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افزایش توان پیمایش فالوین 
»تی ۱۱« از سوی »چری«

    چری خبر از آغاز پیش فروش شــاسی بلند بزرگ و جدید فالوین T11 طی 
چند روز آینده داده است. این خودرو با تکیه بر قوای محرکه الکتریکی بردافزا، 
سامانه لیدار سقفی و سیستم های پیشرفته کمک‌راننده، قصد دارد معادلات را 
در کلاس خود بر هم بزند. فالوین T11 از جدیدترین زبان طراحی این برند بهره 
می برد. چراغ های جلوی باریک که با یک نوار LED پیوسته به هم متصل شده‌اند، 
جلوپنجره آبشاری بدون قاب و رینگ های ۲۱ اینچی، چهره‌ای مدرن و با ابهت به آن 
بخشیده‌اند. این شاسی بلند با طول ۵,۱۵۰ میلی متر، عرض ۱,۹۹۵ میلی متر و فاصله 
محوری ۳,۱۲۰ میلی متر، خودروی کاملا بزرگی محسوب می شود. درون کابین، یک 

نمایشگر پانورامیک غول‌پیکر ۳۰ اینچی با کیفیت 6K در مرکز داشبورد خودنمایی 
می کند. این نمایشگر در کنار یک صفحه کیلومتر دیجیتال کوچک و یک نمایشگر 
هدآپ قرار گرفته است. چیدمان صندلی ها در این خودروی شش نفره به صورت 
۲+۲+۲ است و امکاناتی نظیر نورپردازی داخلی ۲۵۶ رنگ، سیستم صوتی با ۲۳ 
بلندگو و سه رایحه مختلف برای سرنشینان تدارک دیده شده است. قوای محرکه 
هیبریدی بردافزای فالوین T11 از پیشرانه ۱.۵ لیتری توربو استفاده می‌کند. این 
پیشرانه با قدرت ۱۵۴ اسب بخار، تنها نقش ژنراتور را ایفا کرده و نیروی لازم برای 

دو موتور الکتریکی در محورهای جلو و عقب را تامین می کند. 
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بحــث خودروهای عضو شورای سردبیری  
هیبریــدی و بــرقی در 
کشــور، بیــش از آن که 
یک پروژه صنعتی باشد، 
بــه یــک گفت‌وگــوی 
ر  د ه  ند شــو ر ا تکر
بزنگاه هــای قیمــتی و 
زیســت محیطی تبدیل 
شده اســت. هر بار با افزایش قیمت بنزین، تشدید آلودگی هوا یا 
فشارهای بودجه‌ای دولت، نام این خودروها دوباره بر سر زبان ها 
می‌افتد؛ اما به محض فروکش کردن بحران، مسیر نیز رها می شود. 
مساله اصلی نه کمبود فناوری است و نه فقدان شریک خارجی، 
بلکه نبود یک نقشــه راه شفاف و قابل اتکاست؛ نقشه‌ای که بداند 
چه می خواهد، چه زمانی و با چه ابزاری به آن برسد. برخلاف برخی 
برداشت ها، شــرکت های چینی برای همکاری با خودروسازان 
داخلی مشــکلی ندارند. اما صنعت خــودرو، میدان تصمیم های 
کوتاه مدت و تیراژهای نمایشی نیست. هیچ خودروساز بین‌المللی، 
حتی چینی ها، برای تولید چند هزار دستگاه هیبریدی یا برقی، 
سرمایه گذاری بلندمدت، انتقال دانش فنی و ایجاد شبکه خدمات 
پس از فــروش انجام نمی‌دهد. منطق ســرمایه‌گذاری صنعتی، 
مقیاس می خواهد و افق، اگر قرار اســت خودروهای هیبریدی و 
برقی در کشور از سطح واردات پراکنده و پروژه های نمادین عبور 
کنند، ابتدا باید به یک عدد مشــخص تعهــد داد. تولید و عرضه 
سالانه در مقیاس ده ها هزار دستگاه، حداقل شرط ورود سرمایه 
و فناوری اســت. بدون چنین تعهدی، نتیجــه چیزی جز مونتاژ 
محدود، وابســتگی به واردات و نارضایتی مصرف کننده نخواهد 
بود. در چنین فضایی، نه کاهش مصرف سوخت محقق می شود 
و نه آلودگی هوا کاهش معنادار پیدا می کند. نکته مغفول دیگر، 

پیوند ناگسسته خودروهای برقی با زیرساخت است. سخن گفتن 
از توســعه این خودروها بدون برنامه مشخص برای زیرساخت 
شارژ، همانند توســعه بنادر بدون کشتی است. برآوردها نشان 
می‌دهد که برای یک حرکت منطقی و متناسب با شرایط کشور، 
دست‌کم ۱۰۰ تا ۱۵۰ میلیون یورو سرمایه گذاری هم‌زمان در 
خودرو و زیرساخت شــارژ ضروری است. این سرمایه گذاری نه 
هزینه‌ای تحمیلی، بلکه پیش‌شرط شکل‌گیری یک بازار پایدار 
و اقتصادی اســت. بدون آن، خودروهای برقی به کالایی لوکس 
و کم‌اثر در ســبد حمل‌ونقل کشــور تبدیل می‌شوند. از منظر 
سیاست گزاری، ایران نیازمند یک استراتژی پنج ساله روشن در 
حوزه خودروهای هیبریدی و برقی است. استراتژی‌ای که سهم 
واردات، داخلی سازی، مشوق های مالیاتی، قیمت گذاری انرژی 
و نقش بخش خصوصی را به طور شفاف مشخص کند. در غیاب 
چنین چارچوبی، تصمیم‌ها مقطعی، متناقض و بعضا بازدارنده 
خواهند بود. تجربه های گذشته نشان داده که تغییرات ناگهانی 
تعرفه، حذف یا اضافه شــدن مشــوق‌ها و بلاتکلیفی مقررات، 

بزرگ ترین مانع سرمایه گذاری در این حوزه است.
واقعیت آن اســت که حرکت به سمت خودروهای هیبریدی و 
برقی، نه یک انتخاب تجملی، بلکه ضرورتی اقتصادی اســت. 
کاهش مصرف بنزین، صرفه جویی ارزی، کاهش فشار بر بودجه 
دولت و بهبود کیفیت هوا، همگی پیامدهای مستقیم این مسیر 
هســتند. اما این مزایا تنها زمانی محقق می شود که سهم این 
خودروها به سطح اثرگذاری برسد؛ سهمی که کمتر از آن، صرفا 
آمارســازی و واردات پراکنده خواهد بود. فرجام سخن را باید با 
این پرسش کلیدی به پایان برد: آیا متولیان صنعت خودرو آماده 
هستند از شعار عبور کنند و به عدد، زمان و تعهد برسند؟ بدون 
پاسخ روشن به این پرسش، خودروی هیبریدی و برقی همچنان 

در حد وعده یا پروژه مقطعی باقی خواهد ماند.

چرا برنامه خودروهای پاک 
به سرانجام نمی رسد؟!

    حمل‌ونقــل عمــومی درون‌شــهری، بــه ویژه 
تاکسی های شخصی و خطی، ستون اصلی جابه جایی 
مردم در شهرهای بزرگ اســت، اما بیمه این ناوگان 
هنوز با مشکلات ســاختاری و ناکارآمدی های جدی 
مواجه اســت. فرزاد مرزانی، کارشناس بیمه خودرو، 
در گفت‌وگو با »دنیای خودرو« با اشاره به چالش های 
بیمه تاکسی‌ها گفت: »ناوگان تاکسیرانی با مجموعه‌ای 
از فشــارهای مالی، ضعف پوشــش بیمــه‌ای و عدم 
انعطاف پذیری در قراردادها مواجه اســت که امنیت 

راننده و مسافر را تحت تاثیر قرار می‌دهد.«
وی افزود: »تاکسی ها به‌دلیل کارکرد مستمر و تراکم 
بالای تردد، ریسک بالاتری برای شرکت های بیمه دارند 
و این مساله باعث افزایش هزینه های بیمه و محدودیت 

پوشش ها شده است.«
او با اشاره به فشار مالی رانندگان تاکسی گفت: »حق 
بیمه برای رانندگان تاکسی شــخصی و خطی، اغلب 
بیش از حد انتظار و نامتناســب با درآمد روزانه آن ها 
است. این فشار باعث می شود برخی رانندگان یا از بیمه 
صرف نظر کنند یا تنها بیمه پایه با پوشــش محدود 

خریداری کنند.«
او افزود: »این تصمیم ها خطر جبران نشدن خسارت‌ها 
و افزایش ریســک مالی و قانونی را بــرای رانندگان و 

مسافران به همراه دارد.« وی به محدودیت‌های پوشش 
بیمه‌ای تاکسی ها نیز اشاره کرد و گفت: »در بسیاری از 
بیمه نامه های موجود، خسارت های ناشی از تصادفات، 
آسیب به مسافران، ســرقت بار و مسئولیت های مالی 
در ســطح پایینی پوشش داده می شــوند. بیمه های 
تکمیلی نیز غالبا هزینه های ســنگینی دارند که برای 
رانندگان قابل پرداخت نیست.« این کارشناس بیمه 
گفت: »این پوشش ناقص باعث می شود رانندگان در 
مواجهه با حادثه، با چالش جدی روبه‌رو شوند و بیمه 

نتواند نقش حمایتی خود را به شکل کامل ایفا کند.«
او بــا تاکید بر اهمیت استانداردســازی و شــفافیت 
قراردادهای بیمه گفت: »شرایط بیمه نامه باید شفاف، 
قابل فهم و متناســب با نیاز واقعی رانندگان تاکسی 
باشد. بسیاری از رانندگان از مفاد قرارداد اطلاع کافی 

ندارند و در نتیجه هنگام وقوع حادثه دچار سردرگمی 
می شوند.«

وی افزود: »شفاف سازی قراردادها و آموزش رانندگان 
می تواند بــه تصمیم‌گیری بهتــر و کاهش اختلافات 

کمک کند.«
مرزانی گفت: »راننــدگان انتظار دارنــد بیمه گران 
بســته های انعطاف‌پذیر ارائه دهند که نه تنها بدنه و 
مســئولیت شخص ثالث، بلکه خســارت های جانبی 
مانند آسیب به مســافران، خرابی خودرو و تاخیر در 

ارائه خدمات را نیز پوشش دهد.«
 وی افزود: »همچنین انتظــار می‌رود نرخ های بیمه 
متناســب با درآمد واقعی رانندگان و شرایط عملیاتی 
آن ها تعیین شود تا فشار مالی کاهش یابد و بیمه به یک 

ابزار حمایتی واقعی تبدیل شود.«
او با اشــاره به اهمیت نظارت و حمایت قانونی گفت: 
»نهادهای مسئول باید با نظارت دقیق بر شرکت های 
بیمه و تدوین مقررات حمایتی، امنیت مالی رانندگان 
و مسافران را تضمین کنند. همچنین ایجاد چارچوب 
قانونی روشــن و ضمانت اجرای بهتــر بیمه، کاهش 

سوءاستفاده‌ها را به همراه دارد.«
وی افزود: »تاکسی ها و وســایل نقلیه عمومی ستون 
حمل‌ونقل شــهری هستند و بدون بیمه موثر، نه تنها 
امنیت مالی رانندگان و مسافران به خطر می‌افتد، بلکه 
کیفیت خدمات عمومی نیز کاهــش می یابد. اصلاح 
ساختار بیمه، افزایش پوشش و شفاف‌سازی قراردادها، 
مهم ترین گام ها برای تضمین امنیــت و رفاه ناوگان 

تاکسیرانی است.«
او در پایان گفت: »با اجرای این اقدامات، می توان فشار 
مالی را کاهش داد، ریسک ها را مدیریت کرد و اعتماد 
رانندگان و مســافران را به بیمه و سیستم حمل‌ونقل 

عمومی افزایش داد.«

بیمه تاکسی؛ فشار و انتظار برای اصلاح
یک کارشناس حوزه بیمه در گفت‌وگو با »دنیای خودرو« مطرح کرد؛

m.dorkhosh@autoworld.ir
مهری درخوش
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نسخه سیاه پوش 
»XC90« از ولوو

    ولوو از نسخه جدید و جذاب بلک ادیشن برای شاسی بلند پرچم‌دار XC90 رونمایی 
کرد. این پکیج ظاهری که استایلی تیره و مونوکروم را به ارمغان می‌آورد، برای هر دو نسخه 
پلاگین‌هیبریدی و هیبرید خفیف این شاسی بلند هفت‌نفره در دسترس قرار گرفته است. 
اریک سورین سون، مدیر ارشد بازرگانی ولوو، این اقدام را پاسخی به تقاضای مشتریان 
توصیف کرده و تایید کرده است که این نسخه ویژه روی جدیدترین مدل XC90 که اخیرا 
به‌روزرسانی های فنی و طراحی گسترده‌ای را تجربه کرده، عرضه می شود. ویژگی اصلی 
پکیج بلک ادیشن، استفاده از یک رنگ مشکی براق برای تمام جزئیات کلیدی بدنه است. 

این پوشش خاص شامل لوگوی ولوو، جلوپنجره، نشان های عقب و حتی رینگ های آلیاژی 
می شود که تضادی چشم نواز با رنگ اصلی بدنه ایجاد می کند. اگرچه رنگ مشکی اونیکس 
امضای اصلی این نســخه خواهد بود اما ولوو برای XC90 بلک ادیشن سه رنگ جدید و 
خیره کننده دیگر شامل سفید کریستالی، آبی جین و خاکستری بخار را نیز در نظر گرفته 
است. این تم تیره به فضای داخلی نیز راه یافته است. مشتریان می توانند از میان دو نوع 
کابین تمام مشکی، یکی را انتخاب کنند. هر دو گزینه دارای آستر سقف زغالی و تزئینات 

آلومینیومی با طرح شطرنجی هستند. 

   بی‌ثبــاتی مقررات، تعرفه های ســنگین و نگاه 
درآمدمحور دولت به واردات خودرو، در ســال های 
اخیر نه تنها مسیر ورود خودرو را پرهزینه و پرریسک 
کرده، بلکه اعتماد فعالان بازار و ســرمایه گذاران را 
نیز به شدت تضعیف کرده اســت. این وضعیت، که 
شباهت های آشــکاری با نحوه قیمت گذاری بنزین 
بر مبنای فوب خلیج فارس و بدون تناســب با سطح 
درآمد جامعه دارد، باعث شده واردات خودرو از یک 
ابزار تنظیم بازار به عاملی کم‌اثر و محدود تبدیل شود. 
مهدی دادفر، دبیر انجمــن واردکنندگان خودرو، در 
گفت‌وگو با  »دنیای خودرو« با اشاره به تغییرات مکرر 
مقررات، تعرفه های بــالا و نگاه درآمدمحور دولت به 
واردات، تاکید کرد: »این سیاســت ها طی سال‌های 
اخیر اعتماد فعالان بازار و سرمایه‌گذاران را به شدت 
تضعیف کرده و واردات خــودرو را از یک ابزار موثر 
برای تعادل‌بخشی به بازار به مسیری پرهزینه و کم‌اثر 
تبدیل کرده است.« به گفته او، »شباهت این رویکرد با 
نحوه قیمت‌گذاری بنزین بر مبنای نرخ های بین‌المللی، 
بدون توجه به سطح درآمد داخلی، باعث افزایش فشار 
بر مصرف کنندگان شــده و در صورت تداوم، نه تنها 
واردات خودروهای نو و دست دوم نقشی در تنظیم بازار 

نخواهد داشت، بلکه بر بی ثباتی و نارضایتی موجود نیز 
خواهد افزود.«

طی سال های اخیر فعالان حوزه واردات خودرو با 
موجی از تغییرات مکرر مقررات، بخشنامه ها و 
دستورالعمل های متناقض مواجه بوده‌اند. این بی ثباتی 
سیاست گزاری چه تاثیری بر اعتماد سرمایه گذاران و 
فعالان بازار خودرو گذاشته و پیامدهای آن را در رفتار 

بازار چگونه می توان مشاهده کرد؟
بی ثباتی مقررات در حوزه واردات خودرو دقیقا همان مسیری 
را طی می کند که در ســال های اخیر در قیمت گذاری انرژی 
شاهد آن بوده‌ایم. وقتی دولت یک بار قیمت بنزین را یارانه‌ای 
می‌داند و بار دیگر همان بنزین را با منطق فوب خلیج فارس 
قیمت گــذاری می کند، نتیجه آن چیزی جز ســردرگمی و 
بی‌اعتمادی نیست. فعال اقتصادی در چنین فضایی نمی تواند 
برای آینده تصمیم بگیرد، چون نمی‌داند فردا کدام قاعده تغییر 
می کند. این نوع سیاســت گزاری نه تنها اعتماد واردکننده را 
از بین می برد، بلکه به بازار این پیام را می‌دهد که تصمیمات، 
نه بر اســاس منطق اقتصادی پایدار، بلکه بر اساس نیازهای 
کوتاه مدت دولت تنظیم می شــود. همان طور کــه در بازار 
سوخت، هزینه مالکیت خودرو برای مردم به صورت غیرشفاف 
افزایش یافته، در بازار خودرو هم نتیجه نهایی، افزایش هزینه 

و کاهش امنیت سرمایه گذاری بوده است.

بسیاری از واردکنندگان معتقدند تعرفه های فعلی، 
در کنار هزینه های جانبی و محدودیت های ارزی، 

عملا واردات اقتصادی خودرو را غیرممکن کرده است. 
آیا با ســاختار فعلی تعرفه ها، واردات خودرو هنوز 
می تواند نقشی موثر در تنظیم بازار داشته باشد یا صرفا 

به یک مسیر پرهزینه و کم‌اثر تبدیل شده است؟
ترکیب تعرفه های بــالا، عوارض متعدد و نگاه درآمدی دولت 
به واردات خودرو، عملا این مسیر را به یک منبع تامین مالی 
تبدیل کرده است. این همان نگاهی است که در قیمت گذاری 
بنزین هم دیده می شــود؛ جایی که یک دارایی ملی، ابتدا با 
قیمت بین‌المللی مبنا قرار می‌گیرد و ســپس همه هزینه ها 
به مردم منتقل می شود، بدون آن که سطح درآمد مردم با آن 
قیمت ها هم تراز باشد. در چنین شرایطی، واردات دیگر ابزار 
تنظیم بازار نیســت، بلکه به کالایی لوکس و پرهزینه تبدیل 
می شود. وقتی دولت از هر خودروی وارداتی به‌دنبال حداکثر 
درآمد است، طبیعی است که نتیجه آن حذف واردات اقتصادی 

و تشدید فشار بر مصرف کننده نهایی باشد.

وقتی بازار خودرو ایران با کشورهایی مانند امارات 
و ترکیه مقایسه می شــود، تفاوت های جدی در 
سیاست تعرفه‌ای، ثبات مقررات و نقش واردات دیده 
می شود. به نظر شما مهم ترین تفاوت رویکرد ایران با 
این کشــورها چیســت و کدام یک از این تجربیات 
منطقه‌ای می تواند برای بازار خودرو ایران قابل استفاده 

باشد؟
در کشــورهایی مانند امارات یا ترکیه، دولت ها نگاه مالکیتی 
به منابع و بازار ندارند، بلکه نقــش تنظیم گر را ایفا می کنند. 
در این کشــورها، نه بنزین با منطق فشار حداکثری بر مردم 

قیمت گذاری می‌شــود و نه واردات خودرو به چشــم منبع 
درآمد دولت دیده می شود. تفاوت اصلی دقیقا همین جاست؛ 
آن ها اقتصاد را برای زندگی مردم طراحی می کنند، نه مردم 
را برای جبران کســری های اقتصاد. در ایران اما هم در حوزه 
سوخت و هم خودرو، سیاست گزار تلاش می کند قیمت ها را 
جهانی ببیند، اما درآمدها را داخلی نگه دارد. این شکاف، ریشه 
بسیاری از نارضایتی ها و ناکارآمدی هاست و تجربه کشورهای 
منطقه نشان می‌دهد که بدون اصلاح این نگاه، هیچ بازاری به 

تعادل پایدار نمی‌رسد.

مخالفان کاهش تعرفــه واردات خودرو همواره 
نگران آسیب به تولید داخلی هستند. آیا از نگاه 
کارشــناسی، امکان طراحی یک مدل کاهش تعرفه 
هدفمند و تدریجی وجــود دارد که هم رقابت پذیری 
بازار را افزایش دهد و هم به تولیدکننده داخلی شوک 

وارد نکند؟
کاهش تعرفه لزوما به معنای ضربه به تولید داخلی نیســت، 
اگــر دولت نگاه خود را از درآمــدزایی کوتاه مدت تغییر دهد. 
همان طور که در حوزه انرژی، اگر قیمت گذاری بر مبنای هزینه 
واقعی استخراج و پالایش انجام شود، فشار از روی مردم برداشته 
می شود، در واردات خودرو هم می توان با تعرفه منطقی، رقابت 
سالم ایجاد کرد. رقابت، اگر درست مدیریت شود، نه تنها تولید 
داخلی را نابود نمی کند، بلکه آن را وادار به اصلاح ســاختار و 
افزایش بهره‌وری می کند. مشکل زمانی آغاز می شود که دولت، 
چه در بنزین و چه در خودرو، نقش تنظیم گر را کنار می گذارد 

و به بازیگر درآمدمحور تبدیل می شود.

واردات خودروی دســت دوم به عنوان یکی از 
ابزارهای تنظیم بازار مطرح شده، اما همچنان با 
محدودیت های اجرایی و ابهامات سیاســتی روبه‌رو 
اســت. آیا با روند فعــلی تصمیم‌گیری ها، واردات 
خودروهای کارکرده در ســال آینده افزایش خواهد 
یافت یا باید انتظار محدودتر شدن این مسیر را داشت؟

واردات خودروی دســت دوم می توانست یکی از سریع ترین 
راه های کاهش فشــار بر بازار و مردم باشــد، امــا همان نگاه 
سخت‌گیرانه و درآمدمحور، این مسیر را هم محدود کرده است. 
وقتی حتی در قیمت سوخت، دولت حاضر نیست مبنای قیمت 
را با توان درآمدی جامعه تطبیق دهد، طبیعی اســت که در 
واردات خودروی کارکرده هم آزادی عمل واقعی شکل نگیرد. 
اگر این سیاست با همین رویکرد ادامه پیدا کند، احتمالا واردات 
خودروی دست دوم در سال آینده هم محدود و پرهزینه باقی 

می ماند و نقش تنظیم گری خود را از دست می‌دهد.

اگر سیاست گزار بخواهد از واردات خودرو چه نو و 
چه دســت دوم به‌عنوان یک ابزار واقعی برای 
تعادل بخشی به بازار استفاده کند، به نظر شما اصلاح 
کدام مولفه ها در اولویت قرار دارد: تعرفه ها، سازوکار 
تامین ارز، ثبات مقررات یا نگاه کلی دولت به رقابت در 

بازار خودرو؟
اصلی ترین اصلاح مورد نیاز، تغییر نگاه دولت اســت. تا زمانی 
که دولت چه در بنزین و چه در خودرو، مردم را به عنوان منبع 
جبران کسری ها ببیند، هیچ نقشه راه پایداری شکل نمی‌گیرد. 
اگر حتی برای مدت کوتاهی، دولت اجازه دهد بازار خودرو با 
حداقل مداخله و بدون طمع به جیب مردم نفس بکشد، بخش 
بزرگی از مشکلات خودبه‌خود تعدیل می شود. اقتصاد خودرو، 
همانند اقتصاد انرژی، یک موضوع صرفا فنی نیست؛ مستقیما 
با اعتماد اجتماعی، آرامش روانی جامعه و ثبات سیاسی گره 
خورده اســت. بی توجهی به این پیوند، هزینه هایی به مراتب 

سنگین تر از هر اصلاح اقتصادی به کشور تحمیل می کند.

n.beykzadeh@autoworld.ir
نهاد علی بیک زاده

تعرفه های سنگین، واردات خودرو را از تنظیم گری بازار خارج کرده است
دبیر انجمن واردکنندگان خودرو در گفت‌وگو با »دنیای خودرو« :



   ایکوپرس- یازدهمین مرحله ثبت درخواست خرید 
محصولات ایران خودرو در قالب طرح های فروش فوری 
و پیش فروش و بر اساس اولویت بندی متقاضیان از امروز 
)دوشنبه( آغاز می شود. در این مرحله، متقاضیان عادی، 
مشــمولان طرح حمایت از خانواده و جوانی جمعیت و 
همچنین متقاضیان طرح جایگزینی خودروهای فرسوده 
امکان ثبت درخواست خرید خواهند داشت. طبق اعلام 
ایران خودرو، در این دوره ثبت نام نیازی به مسدودسازی 

حساب بانکی متقاضیان نیست. 
ikco�  مهلت ثبت درخواست در سامانه خرید به نشانی 

sales.ir برای تمامی گروه ها از ساعت ۱۴ روز دوشنبه 
۲۴ آذر ۱۴۰۴ آغاز شــده و تا پایان ساعت ۲۴ روز شنبه 

۲۹ آذر ۱۴۰۴ ادامه خواهد داشت. 
در یازدهمیــن مرحله، خودروهای قابل عرضه شــامل 
پژوTU3 ۲۰۷، پژو ۲۰۷ دســتی با موتور TU5P سقف 
شیشــه‌ای، رانا پلاس با موتور TU5P، دنا پلاس دستی 
 EF7 ســورن پلاس ،MT6 و گیربکس  EF7P با موتــور
دوگانه سوز، سورن پلاس XU7P، ری‌را اتوماتیک، هایما 

S5 پرو، هایما S7 پرو، هایما S8 و هایما 7X است.
متقاضیان بایــد در فرایند ثبت نام، نوع فروش مورد نظر 

خود را از طریق سامانه ikcosales.ir  انتخاب کنند.
 بر اســاس این اطلاعیه، موعد تحویــل خودرو در طرح 
فروش فوری حداکثــر ۳۰ روز پس از واریز وجه و انعقاد 
قرارداد خواهد بود. در روش پیش فروش نیز، زمان تحویل 
با توجه به نوع محصول انتخابی و اولویت کسب‌شده در 
فرآیند اولویت بندی تعیین می شــود و حداقل چهار ماه 

پس از واریز وجه و انعقاد قرارداد خواهد بود. 
در طرح پیش فروش حداکثر ۵۰ درصد قیمت کارخانه 
فعلی در زمان ثبت نام اخذ شــده و مابقی مبلغ در زمان 
تحویل خودرو و بر اســاس قیمت روز شرکت محاسبه و 
دریافت خواهد شــد. اطلاع‌رسانی درباره زمان برگزاری 
مراســم اولویت بندی با حضور مراجــع نظارتی پس از 
پایان مهلت ثبت درخواســت خرید از طریق وب سایت 
ikcopress.ir انجام می شود و نتایج نهایی نیز از طریق 
سامانه فروش ایران خودرو به نشــانی ikcosales.ir در 

اختیار متقاضیان قرار خواهد گرفت.

آغاز یازدهمین مرحله ثبت درخواست خرید محصولات ایران خودرو

علی نقیب

عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران

بی ثباتی ارزی آسیب 
جدی به تولید و صنایع 

وارد می کند
   تداوم نوســانات ارزی و چندنرخی 

بودن ارز باید برچیده شود. 
این شــرایط نه‌ تنها ثبــات اقتصادی را 
تضعیف کرده، بلکه به شــکل مستقیم 
بــه تولید و صنعت کشــور آسیب زده و 
می توانــد در آینده اثرات منفی جدی بر 

تولید ناخالص داخلی بر جای بگذارد. 
انتظار ما این بود که با توجه به شــرایط 
موجود و بودجه‌ای که دولت برای ســال 
جاری تعیین کرده است، به سمت بهبود 
وضعیت ارزی و ایجــاد ثبات در بازار ارز 

حرکت کنیم. 
حتی مهم تر از خودِِ ثبات ارزی، حرکت 
به سمت یک نظام ارزی منسجم و قابل 
پیش‌بینی است، اما متاسفانه امروز با ارز 
چندنرخی و عملا چهــار نرخی، مواجه 
هستیم که همین موضوع ناهنجاری های 

متعددی را در بازار ایجاد کرده است. 
بیشــترین آسیب ارز چندنرخی متوجه 

تولید و صنعت کشور است. 
ما از نظر منابع انسانی، نیروی متخصص و 
توان فنی در وضعیت مناسبی قرار داریم، 
اما اگر نتوانیــم این منابع را حفظ کنیم، 
شرکت ها به تدریج توان تولید خود را از 

دست می‌دهند. 
وقتی بنگاه ها دیگر قادر به تولید نباشند، 
ناچار می شوند نیروی انسانی متخصص 

خود را تعدیل کنند. 
متاســفانه احســاس من این است که 
چنین روندی در حال شــکل‌گیری در 

کشور است. 
افزایــش نرخ ارز از یک طــرف و کمبود 
نقدینگی برای شــرکت های تولیدی از 
طرف دیگر، مجموعه عواملی هســتند 
که قطعا بر تولید ناخالص داخلی کشور 
و همچنین بر تولیدات آینده تاثیر منفی 
خواهند گذاشت. فعالان اقتصادی به طور 
ملموس شاهد افزایش هزینه ها هستند. 
واردات و صادرات گران تر شده و مشکلات 

تولید به شدت افزایش یافته است. 
در شــرایطی کــه انتقــال پــول بــا 
محدودیت های جدی مواجه است، عدم 
دسترسی به نقدینگی، نبود ارز مناسب 
و دشــواری تامین مواد اولیــه وارداتی، 
همگی اثرات منفی مستقیمی بر فرآیند 

تولید دارند. 
در چنیــن وضعیــتی، تــوان مقاومت 
تولیدکنندگان کاهش می یابد و این خطر 
وجود دارد که برخی واحدهای تولیدی 

ناچار به تعطیلی شوند. 
اما بدون ورود به جزئیــات فنی، آن چه 
امروز در بازار قابل مشــاهده است نشان 
می‌دهد که کسری بودجه به عنوان یک 
عامل ســاختاری، خود به تنهایی فشار 

افزایشی بر نرخ ارز وارد می کند.

نگاه
View

دوج »چارجر« برقی بیشتر
 از این قدرتمند نمی شود

    دوج پروژه تولید قدرتمندترین نسخه چارجر برقی یعنی مدل ۸۰۰ ولتی بنشی 
را پیش از عرضه لغو کرده است تا میخ دیگری بر تابوت این ماسل کار برقی بزند. به 
نظر می‌رسد پروژه تولید قدرتمندترین نسخه از دوج چارجر دیتونای جدید یعنی 
مدل SRT بنشی پیش از رسیدن به خط تولید برای همیشه لغو شده است. این مدل 
که قرار بود با معماری ۸۰۰ ولتی خود پرچم‌دار پرفورمنس در دنیای خودروهای برقی 
باشد، قربانی تغییر استراتژی های کلان شرکت مادر، یعنی استلانتیس شده است. 
منابعی از زنجیره تامین قطعات ادعا کرده‌اند که دوج این پروژه را به طور کامل کنار 
گذاشته است. این تصمیم در راستای رویکرد جدید استلانتیس است که طی 6 ماه 

گذشته، به شکل محسوسی از اهداف تمام الکتریکی خود فاصله گرفته و تمرکز 
 V8 خود را دوباره روی پیشرانه های درون سوز و به خصوص موتورهای قدرتمند
همی معطوف کرده است. البته سخنگوی این شرکت از تایید یا تکذیب مستقیم 
این خبر خودداری کرده و طی بیانیه‌ای کلی گفته اســت: »استلانتیس به ارزیابی 
مجدد استراتژی محصولات خود برای همسویی با تقاضای مصرف کنندگان ادامه 
می‌دهد. برنامه ما تضمین می کند که طیف وسیــعی از خودروها را با گزینه های 
پیشرانه انعطاف پذیر به مشــتریان ارائه دهیم که به بهترین شکل نیازهای آن ها 

را برآورده کند. 

دنده ســنگیندنده ســنگین4
LOW GEAR

Spare Tire

زاپاس
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   معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت در واکنش به 
تصویب نامه اخیر هیات وزیران درباره واردات خودرو 
سواری توسط ایرانیان مقیم خارج از کشور، این امر 
را گامی عملی و مثبت در جهت تنظیم بازار خودرو و 

متعادل سازی عرضه و تقاضا عنوان کرد.

فرشاد مقیمی با تاکید بر این که واردات خودرو برای وزارت 
صمت یک سیاست مقطعی یا هیجانی نیست، تصریح کرد:  
»واردات خودرو به صورت هدفمند و مدیریت شده، یکی 
از ابزارهای موثر برای اصلاح ساختار بازار، کاهش فاصله 

عرضه و تقاضا و ایجاد رقابت در کنار تولید داخل است.«
معاون وزیر صمت ادامــه داد:  »افزایش عرضه از طریق 
واردات، به‌ویژه در بخش هــای اقتصادی و خودروهای با 
فناوری بالاتر، می تواند به کنترل نوســانات قیمتی، مهار 

رفتارهای سفته بازانه و تقویت قدرت انتخاب مصرف کننده 
منجر شــود. تجربه ماه های اخیر نیز نشان داده است که 
هر زمان جریان واردات فعال تر شده، بازار به سمت ثبات 
حرکت کرده است.« وی افزود: »در مصوبه  هیات وزیران 
، حقوق ورودی خودروها بر اســاس نوع پیشرانه )برقی، 
هیبریدی پلاگین، هیبرید، بنزینی( و حجم موتور، به طور 
عددی و مشخص در قالب جدول تا انتهای ۱۴۰۵ تعیین 
شده است. چنین شــفافیتی، همان چیزی است که بازار 

خودرو سال ها منتظر آن بود.«
معاون وزیر صمت در ادامه بر اهمیت حمایت از خودروهای 
پاک تاکید کرد و گفت: »در جدول حقوق ورودی، تفکیک 
روشــنی میان پیشــرانه های برقی و هیبریدی با سایر 
خودروها دیده می شود. این یعنی ترجیح فناوری های نو 
و خودروهای کم مصرف و کم آلاینده؛ مسیری که همسو 
با سیاســت های کلان کشــور در حوزه محیط‌زیست و 

صرفه جویی انرژی است.«
او افزود: »واردات هدفمند خودروهای برقی و هیبریدی در 
کنار توسعه ساخت داخل، می تواند به انتقال تکنولوژی، 
ارتقای اســتانداردها و افزایش توقــع جامعه از کیفیت و 
ایمنی خودرو کمک کند. این همان محرکی اســت که 

صنعت خودرو برای جهش کیفی به آن نیاز دارد.«
معاون وزیر صمت با اشاره به این که این تصمیم در امتداد 
قانون ســاماندهی صنعت خودرو اســت، اظهار داشت: 
»قانون گذار در قانون ساماندهی صنعت خودرو، تکلیف را 
روشن کرده است؛ هم حمایت از تولید داخلی، هم تنظیم 
فعال و هوشــمند بازار. مصوبه اخیر هیات وزیران دقیقا 
بر همین ریل حرکت می کند: اجازه اســتفاده از ظرفیت 
ایرانیان مقیم خارج از کشور بدون فشار ارزی بر داخل.«  
 مقیمی اثرگذاری این سیاست بر آرام سازی بازار را چنین 
تشــریح کرد: »وقتی قواعد بازی برای پایان سال 1405 
روشن اعلام می شــود، فضای سوداگری و دلالی به‌شدت 
محدود می شود. دیگر کسی نمی تواند با بازی روی شایعه 
توقف واردات یا  افزایش ناگهــانی تعرفه ها، موج قیمتی 

مصنوعی در بازار ایجاد کند.«
معاون وزیر صمت در پایان اظهار داشــت:  »با اجرای این 
ســازوکار جدید، انتظار می‌رود واردات خودرو به عنوان 
بخشی از بسته سیاســتی وزارت صمت، نقش موثری در 
متعادل سازی بازار، پاسخ به تقاضای واقعی و حفظ حقوق 
مصرف کننده ایفا کند و فضای بازار خودرو را به ســمت 

ثبات پایدار هدایت کند.«

واردات خودرو از طریق ایرانیان خارج از کشور 
مسیر تنظیم بازار خودرو را هموار می کند

در مصوبه  هیات وزیران ، حقوق ورودی خودروها بر اساس نوع پیشرانه )برقی، هیبریدی پلاگین، هیبرید، بنزینی( 
و حجم موتور، به طور عددی و مشخص در قالب جدول تا انتهای ۱۴۰۵ تعیین شده است

توضیحات معاون وزیر صمت در خصوص 
مصوبه  اخیر هیات وزیران درباره واردات خودرو:

o.mohammadi@autoworld.ir

امید محمدی

هومن رجائی زاده

معاون مهندسی شرکت سایپادیزل

آغاز شمارش معکوس 
برای تولید رسمی کشنده 

GX560 در سایپادیزل

  بــه گــزارش ســایپانیوز،  هومن 
رجــائی‌زاده، بــا بیــان ایــن مطلب 
اظهارداشــت: »در ادامه گسترش سبد 
محصولات و توسعه همکاری با شرکای 
خارجی که بر اســاس استراتژی توسعه 
 GX560 محصول انجام می شود، تولید
به صورت رسمی در ســایپا دیزل کلید 

می خورد.«
وی افزود: »کشــنده GX560 با قدرت 
560 اســب بخار و موتــور 14 لیتری ۶ 
سیلندر CUMMINS، گشــتاور 2650 
نیوتون‌متر در دورهای 1100 تا 1300 
را ارائه می‌دهــد و در رده قدرتمندترین 

خودروهای تجاری کشور قرار دارد.«
معاون مهندسی شــرکت ســایپادیزل 
همچنین گفت: »ایــن خودرو مجهز به 
گیربکس اتوماتیک ۱۲ سرعته جلو و ۴ 
سرعته عقب ساخت کمپانی ZF است و 
سیســتم فرمان آن نیز از همین شرکت 
 GX560 تامین شده اســت. محورهای

نیز توسط بزرگ ترین محورساز جهان، 
کمپانی DANA، ساخته شده‌اند.«

رجائی‌زاده درباره ســازگاری کشنده با 
شــرایط ایران افزود: »با توجه به دانش 
فــنی موجــود در شــرکت و همکاری 
مثبت با دانگ فنگ، توانستیم سیستم 
سوخت‌رســانی، فرآیند احتراق موتور 
و بسیــاری بخش ها و ســامانه های این 
کشنده را با ســوخت موجود در کشور، 
 ECU آب و هوای ایران و تنظیمات جدید
متناسب ســازی کنیم. بــه این ترتیب 
استهلاک این محصول نسبت به رقبای 

مشابه بسیار کمتر است.«
وی تصریح کرد: »دانگ فنگ شــریک 
تجاری اصلی کمپانی ولوو در آسیا و چین 
است و به همین دلیل، با تجربه مشترک 
سایپادیزل و دانگ فنگ از استانداردهای 
تولیدی و مهندسی ولوو، خطوط تولید 
 GX560 به ســرعت برای ورود کشنده

آماده شدند.«
معاون مهندسی شــرکت ســایپادیزل 
افزود: »با بهره‌گیری از اســتانداردهای 
 GX560 کیفیت و مونتاژ ولوو، کشــنده
به‌زودی به صورت رســمی وارد خطوط 

مونتاژ سایپادیزل خواهد شد.«

خبر
News
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    آخرین فوکوس ST از خط تولید خارج شــد تا پایان دهه ها سنت هاچ بک های اسپرت 
فورد رقم بخورد و یکی از رقبای گلف GTI میدان را ترک کند. فورد با توقف تولید فوکوس 
ST به دهه ها سنت پرافتخار خود در ساخت هاچ بک های اسپرت پایان داد. آخرین دستگاه 
از این خودروی محبوب روز جمعه، ۴ مهر ۱۴۰۴ )۲۶ سپتامبر ۲۰۲۵(، از خط تولید کارخانه 
زارلوئیس در آلمان خارج شد. هرچند تولید مدل‌های استاندارد فوکوس هنوز ادامه دارد اما 
این وضعیت نیز دیری نخواهد پایید و تولید این مدل هم در ماه نوامبر برای همیشه متوقف 
خواهد شد. با توجه به این که فورد ماه ها پیش ثبت سفارش برای فوکوس ST را متوقف کرده 

بود، این اتفاق کاملا قابل پیش‌بینی بود. مرگ این مدل تنها چند ســال پس از توقف تولید 
برادر کوچک‌ترش، فی یستا ST، رخ می‌دهد. جیم فارلی، مدیرعامل فورد، پیش تر در دفاع 
از حذف این هاچ بک ها گفته بود که این شرکت با وجود محبوبیت بالای این خودروها در میان 
مشتریان، سودآوری واقعی از فروش آن‌ها نداشــته است. حذف فی یستا در سال ۲۰۲۳ و 
موندئو یک سال قبل از آن، ضربه سنگینی به حضور فورد در بازار اروپا زده است. سهم بازار 
این شرکت در قاره سبز اکنون به تنها ۳.۳ درصد کاهش یافته که پایین تر از هیوندای و کیا 

)هرکدام با ۴ درصد( قرار می‌گیرد. 

فورد فوکوس»اس‌تی«
 به آخر راه رسید

شر شرفلا فلا
FLASHER
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   بازار خودرو در آذرماه، به‌ویژه طی دو هفته اخیر، هر روز با 
قیمت های تازه و شوک های جدید مواجه بوده است. با وجود 
این افزایش ها، حجم خریــد و فروش همچنان در پایین ترین 
سطح قرار دارد. این وضعیت در حالی رقم خورده که در ماه های 
گذشته نیز معاملات بازار خودرو تقریبا به صفر رسیده بود، اما 
رشد دوباره نرخ دلار، فضای بازار را وارد مرحله‌ای از سردرگمی 

و انتظار کرده است.

افزایش قابل توجه 
نرخ خودرو

شد؟ شد؟چی  چی 

مهم ترین محرک جهش
 قیمت خودرو

چرا؟چرا؟

 کاهش عرضه، شتاب انتظارات 
تورمی را افزایش داد

چی؟ چی؟برای  برای 

First gear

دنده یک

کامیون گازســوز »فوتــون« حمل‌ونقل را متحول 
می کند

 حاضر جواب:  تحول در حمل‌ونقل همیشه از جایی 
شروع می شود که راننده کامیون، صبح زود، قبل از روشن 
کــردن موتور، یک نگاه عمیق به بــاک بیندازد و بگوید: 
»امروز با هم کنــار می آییم یا نه؟« حالا »گالاکســوس 
16N« آمده تا این نگاه عمیق، کمی امیدوارانه تر شــود. 
گازسوز است، آرام تر نفس می کشد و موقع حرکت، کمتر 
غر می‌زند. می گویند حمل‌ونقل را متحول می کند؛ فعلا 
همین که راننده بتواند بدون استرسِِ قیمت سوخت، بار 
را از مبدا به مقصد برســاند، خودش یک تحول فلسفی 
اســت. اگر این کامیون بتواند کاری کند که راننده وسط 
مسیر مجبور نشود ماشین را نوازش کند و بگوید »تحمل 

کن رسیدیم«، باید گفت ماموریتش را انجام داده است.

قیمت خودروهای چینی در بازار رو به افزایش است؟
 حاضر جواب:  پاسخ کوتاه: بله. پاسخ بلند: بله، با شیب 
ملایــم، لبخند آرام و اعتمادبه نفــس کامل. خودروهای 
چینی در بازار ایران به مرحله‌ای رسیده‌اند که دیگر فقط 
خودرو نیستند؛ نوعی دارایی سیال‌اند که اگر امروز نخری، 
فردا حسرت می خوری چرا نخریدی. قیمت بالا می‌رود، 
اما امکانات هم بــالا می‌رود؛ آن قدر که بعضی خریداران 
بعد از نشستن پشــت فرمان می پرسند: این دکمه برای 
چی بود؟ بازار هم پاســخ می‌دهد: مهم نیست، مهم این 

است که هست.

راهکار موثر برای کنترل قیمت خودرو، آزادسازی 
واردات است

 حاضر‌جواب:   آزادسازی واردات شبیه باز کردن پنجره 
در یک اتاق پر از دود است. همه می‌دانند هوا بهتر می شود، 
فقط بحث این است که پنجره دقیقا کِِی باز می شود و باد 

از کدام سمت می آید.
اگر واردات آزاد شــود، بازار نفس می کشد، فروشنده ها 
لبخنــد حرفه‌ای تری می‌زننــد و خریدارها کمتر جمله 

معروف »فعلا صبر می کنم« را تکرار می کنند.
در این حالت، قیمت هــا هم یاد می‌گیرند کمی مودب تر 

رفتار کنند و با هر خبر، ناگهان جهش نکنند.

تبدیل رایگان خودروهای بنزینی به دوگانه سوز
 حاضر جواب:   »رایگان« کلمه‌ای است که وقتی کنار 

»خودرو« قرار می‌گیرد، قلب راننده ها را نرم می کند.
تبدیــل رایگان یعنی همان خــودروی قدیمی، با همان 
صندلی که کمی لق می‌زند، حالا یک انتخاب جدید دارد: 

بنزین یا گاز.
این یعنی آزادی عمل؛ یعنی صبح ها خودرو می پرســد: 

»امروز چی بخورم؟«
و راننده با لبخند می‌گوید: »هرچی به صرفه تره.«

خودرو هم راه می‌افتد، بدون غر زدن، بدون اعتراض.

صنعت خودرو نیاز به اصلاح ساختاری و تقویت بخش 
خصوصی دارد

 حاضر جواب:  صنعت خودرو شــبیه ماشینی است 
که سال هاســت در ترافیک مانده؛ موتور سالم است، اما 

مسیر شلوغ است.
اصلاح ســاختاری یعنی یک نقشــه جدید، یک مسیر 
خلوت تر و شاید کمی هماهنگی بیشتر بین راننده، راهنما 

و چراغ راهنمایی.
تقویت بخش خصوصی هم یعنی دادن فرمان به کسی که 

بلد است پیچ ها را نرم رد کند، نه با ترمز ناگهانی.
اگر این اتفاق بیفتد، خودرو بالاخــره از دنده یک خارج 

می شود.

   در کنار نوسانات ارزی، عواملی مانند کاهش عرضه از سوی 
خودروسازان، ابهام در سیاست های واردات و تداوم شکاف قیمت 
کارخانه و بازار آزاد، افزایش قیمت ها را تشدید کرده است. این 
متغیرها در کنار جهش نرخ ارز، به سرعت در انتظارات تورمی 
فعالان بازار منعکس شده و موج تازه‌ای از تقاضای غیرمصرفی و 
سفته بازانه را شکل داده‌اند. به گفته فعالان بازار، افزایش عرضه 

خودرو می تواند نقش موثری در مهار گرانی ایفا کند.

   فعالان بازار خــودرو، افزایش نرخ دلار را اصلی ترین عامل 
جهش اخیر قیمت ها می‌دانند. به باور آنان، تب بازار ارز و رشد 
قیمت در بازارهای موازی، به سرعت به بازار خودرو نیز سرایت 
کرده و طی دو هفته گذشته، رکوردهای قیمتی قابل توجهی را 
به ثبت رسانده است. بررسی وضعیت بازار خودرو نشان می‌دهد 
هم‌زمان با حرکت صعودی نرخ ارز، قیمت خودروها با افزایشی‌ 

بین ۱۰ تا ۹۰ میلیون تومان وارد فاز جدیدی شده است.

         شرکت موتورسازان تراکتورسازی ایران در هشت  ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۴ موفق به ثبت 3.854 میلیارد تومان درآمد شده است.

Inphography

اینفوگرافی

   بررسی عملکرد مالی شرکت سایپا در هشت‌ماهه سال جاری نشان 
می‌دهد که این خودروساز بزرگ کشور، در کنار تمرکز اصلی بر بازار 
داخلی، توانســته مسیر صادرات را فعال نگه دارد و حضور خود را در 

بازارهای خارجی حفظ کند. 
در این بازه زمانی، صادرات ســایپا نزدیک به 300 میلیارد تومان از 
مجموع درآمد شرکت را به خود اختصاص داده است، رقمی که هرچند 
در مقایســه با فروش داخلی ســهم بسیار کمتری دارد، اما نشانه‌ای 
روشــن از تداوم فعالیت های برون مــرزی و حفظ بخشی از ظرفیت 

فروش در خارج از کشور به شمار می‌رود. 
تداوم صادرات برای ســایپا از منظر اقتصادی و راهبردی دارای آثار 

مثبت متعددی است. 
یکی از مهم ترین مزایای صادرات، متنوع سازی منابع درآمدی شرکت 

و کاهش وابستگی کامل به بازار داخلی است.
 این موضــوع به‌ویژه در دوره هایی که بازار داخل با نوســان تقاضا یا 
محدودیت های سیاستی مواجه می شــود، می تواند نقش مهمی در 

حفظ ثبات درآمدی و کاهش ریسک های عملیاتی ایفا کند. 
صادرات همچنین به سایپا این امکان را می‌دهد که بخشی از ظرفیت 
تولید خود را به بازارهای خارجی اختصاص دهد و از بلااستفاده ماندن 

خطوط تولیــد جلوگیری کند؛ امری که به افزایش بهره‌وری و بهبود 
ساختار هزینه ها منجر می شود.

 از منظر مالی، صادرات هرچند در مقیاس محدود، منبعی برای کسب 
درآمد ارزی محسوب می شود.

 این درآمد ارزی می تواند قدرت مانور شرکت را در تامین برخی نیازها 
افزایش داده و به بهبود مدیریت جریان نقدی کمک کند. 

علاوه بر این، حضور در بازارهای خارجی به تقویت برند سایپا در سطح 

منطقه‌ای کمک کرده و موجب افزایش شناخت محصولات این شرکت 
در میان مشتریان خارجی می شود. 

این موضوع در بلندمدت می تواند زمینه ســاز توسعه روابط تجاری 
پایدار و گسترش شبکه مشتریان در بازارهای هدف باشد.

 فعالیت صادراتی همچنین ســایپا را به ارتقای کیفیت محصولات و 
همسویی بیشتر با استانداردهای بین‌المللی سوق می‌دهد.

 الزام به رعایت استانداردها و انتظارات بازارهای خارجی، می تواند به 
بهبود فرآیندهای تولید، افزایش کیفیت محصول و ارتقای توان رقابتی 
شرکت منجر شود؛ دســتاوردی که آثار مثبت آن در بازار داخلی نیز 

قابل مشاهده خواهد بود. 
تجربه حضور در بازارهای مختلف، فرصت انتقال دانش فنی، شناخت 
بهتر نیازهای متنوع مشتریان و ارتقای توان بازاریابی را نیز برای سایپا 

فراهم می کند.
 با توجه به تجربه صادراتی موجود و بازارهایی که ســایپا پیش تر در 
آن ها حضور داشته است، این شرکت از ظرفیت مناسبی برای توسعه 
صادرات در آینده برخوردار است. تمرکز بر بازارهای منطقه‌ای، به‌ویژه 
کشورهایی با نیازهای مشابه و هزینه های لجستیکی کمتر، می تواند 

زمینه رشد صادرات را فراهم کند. 
برنامه‌ریزی هدفمند برای شناســایی بازارهای بالقوه، توسعه شبکه 
فروش و خدمات پس از فروش و تطبیق محصولات با شرایط و نیازهای 
بازارهای هدف، از جمله اقداماتی است که می تواند سهم صادرات را 

در سبد درآمدی سایپا افزایش دهد.
 در مجموع، تداوم صادرات در شــرایط فعلی را می‌توان به عنوان یک 

نقطه قوت در عملکرد سایپا ارزیابی کرد.  

بسترسازی سایپا برای افزایش توان صادراتی
با توجه به استمرار صادرات محصولات در سال جاری شکل گرفت؛

r.bayat@autoworld.ir

رامین بیات

   مصوبه هیات وزیران درخصوص »اصلاح تبصره 
1 ماده 2 آیین نامه اجرایی بند ر تبصره 1 ماده واحده 
قانون بودجه سال 1404 کل کشور )موضوع واردات 
خودرو ســواری(«  توسط معاون اول رئیس جمهور 
ابلاغ شد.  بر اساس این مصوبه، تعرفه واردات خودرو 

از ۴ تــا ۱۶۵ درصد برای اجرا بــه وزارت صنعت، معدن و تجارت ابلاغ شــد. تعرفه های 
فوق تا پایان سال ۱۴۰۵ معتبر اســت. همچنین در اجرای این تصویب نامه بند ج ماده 
ـساماندهی صنعت خودرو در تاریخ  ۴ و تبصره ماده ۹ آیین نامه اجرایی ماده ۱۱ قانون ـ

۲۴ تیر ۱۴۰۳ لازم الاجرا نیست.

   رئیس هیــات عامل ایدرو، از افزایش ســقف 
تسهیلات و تسریع اســقاط موتور سیکلت فرسوده 
خبر داد. فرشاد مقیمی معاون وزیر صنعت، معدن 
و تجارت گفت: »طرح جایگزینی موتورسیکلت ها با 
هدف هم‌زمان صرفه جویی اقتصادی، کاهش مصرف 

سوخت و کاهش آلایندگی هوا در حال اجراســت«. مقیمی افزود: »طبق برآوردها، هر 
موتورسیکلت بنزینی برای پیمایش ۱۰ هزار کیلومتــر حدود ۷۰۰ لیتر بنزین مصرف 
می کند که با جایگزینی موتورسیکلت های جدید، این میزان تا ۵۰ درصد کاهش می یابد 
و آثار مستقیمی بر بهبود کیفیت هوا و محیط‌زیست به‌ویژه در کلان شهرها خواهد داشت«

   عضو کمیسیون انرژی مجلس شــورای اسلامی 
با اشــاره به تجربه ناترازی انرژی در سال گذشته، از 
تامین کامل ذخیره ســوخت نیروگاه ها، ورود بخش 
خصــوصی به توســعه نیروگاه هــای تجدیدپذیر و 
برنامه‌ریزی مشترک دولت و مجلس برای جلوگیری 

از قطعی برق در بخش های خانگی و صنعتی خبر داد. منصور شکرالهی،  اعلام کرد: »یکی 
از چالش های اصلی، تامین نشــدن به موقع سوخت نیروگاه ها بود که خوشبختانه برای 
سال جاری با هماهنگی کمیسیون انرژی و وزارت نفت، ذخیره سوخت نیروگاه ها به طور 

کامل تامین شده است.

  دولت تعرفه واردات خودرو
 را ابلاغ کرد

سقف تسهیلات اسقاط موتورسیکلت فرسوده 
برنامه تامین برق مورد نیاز صنایعافزایش یافت

!دیگــه چه خبر؟دیگــه چه خبر؟ویژه‌هاویژه‌ها ئیتر !تو ئیتر تو

میزان رشد
درآمد8 ماهه
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   فروش فورد موستانگ ســقوطی تاریخی را تجربه کرد و این خودرو نمادین را در 
مسیر ثبت بدترین سال فروش خود قرار داده است. زنگ خطر برای اسطوره آمریکایی 
به صدا درآمده و موستانگ در آستانه ثبت بدترین سال فروش در تاریخ خود قرار گرفته 
است. این نگرانی پس‌ از آن تشدید شد که این خودرو عضلانی در ماه سپتامبر ۲۰۲۵ تنها 
یک هزار و 803 دستگاه فروش داشت که افتی ۳۲.۴ درصدی را نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته نشان می‌دهد. اگرچه آمار کلی فروش فورد در سه ماهه سوم سال میلادی 
مثبت بوده، اما جزئیات خبر از یک واقعیت تلخ برای موستانگ می‌دهد. با وجود رشد ۲.۵ 
درصدی فروش این مدل در سه ماهه اخیر، عمده این موفقیت مدیون ماه های جولای و 

آگوست بوده و عملکرد سپتامبر یک شکست تمام‌عیار محسوب می شود. درمجموع، 
فروش موستانگ در سال جاری با کاهش ۱۰.۱ درصدی به ۳۲ هزار و 818 دستگاه رسیده؛ 
درحالی  که این رقم در مدت مشابه سال ۲۰۲۴ برابر با ۳۶ هزار و 485 دستگاه بود. این 
روند نزولی درحالی ادامه دارد که موستانگ تقریبا در بازار بی‌رقیب است. با توقف تولید 
شورولت کامارو و دوج چلنجر، این خودرو یکی از آخرین بازماندگان نسل خودروهای 
اسپرت آمریکایی به شــمار می‌رود. بااین  حال به نظر می‌رسد این جایگاه نیز نتوانسته 
جلو کاهش محبوبیت آن را بگیرد. با تمام این اوصاف، فورد قصد ندارد به این ســادگی 

از نماد خود دست بکشد.  

اسب عضلانی »فورد« 
خریدار ندارد!

لملل لمللبین‌ا بین‌ا

تاسمان برای »کیا« سود چشمگیری نداشته است! 
   مدیر ارشــد عملیات کیا استرالیا گفت اهداف این شرکت 
»کاملا جاه طلبانه« بوده اســت. ورود جاه طلبانــه کیا به بازار 
پیکاپ های اندازه متوسط استرالیا با تاسمان، اصلا موفقیت آمیز 
نبوده اســت. شــرکت کره‌ای در ابتدا فروش ۲۰ هزار دستگاه 
تاسمان در ســال اول را هدف قرار داده بود، اما آمار فعلی نشان 
می‌دهد تنها حدود نیمی از این تعداد محقق خواهد شد. از زمان 
عرضه کیا تاسمان در پنج ماه پیش تنها ۳ هزار و 716 دستگاه 
فروخته شده است که ۲ هزار و 262 دستگاه از آن بین ماه های 
ژوئیه و سپتامبر ثبت شده اســت. با این سرعت، فروش سالانه 
تقریبا به ۱۱ هزار و 148 دستگاه خواهد رسید که تنها ۱۹ درصد 

از برنامه‌ریزی تولید ۶۰ هزار دستگاه در کره جنوبی را نشان می‌دهد. تاسمان درحال  حاضر سهم ناچیز یک تا ۱.۸ درصدی از بخش رقابتی 
پیکاپ های اندازه متوسط استرالیا را در اختیار دارد که تحت سلطه تویوتا هایلوکس، فورد رنجر و نیسان ناوارا است. »دنیس پیکولی«، مدیر 
ارشــد عملیات کیا استرالیا اذعان کرد که اهداف این شرکت »کاملا جاه طلبانه« بوده است. او خاطرنشان کرد درحالی‌ که مدل های ممتاز 

مانندX Line  و X Pro فروش نسبتا خوبی دارند، مدل های پایین‌رده ناوگانی نتوانسته‌اند مشتریان زیادی جذب کنند.  

مرسدس بنز »جیاِلِ‌سی« به‌روزرسانی می شود
    مرسدس GLC که در سال ۲۰۲۲ دستخوش یک فیس‌لیفت 
اساسی شد، درحال آماده شدن برای یک به‌روزرسانی میان‌دوره‌ای 
است. پرفروش ترین مدل مرســدس در سراسر جهان، در نسخه 
 CLA فیس‌لیفت از چراغ هــای جدید با الگوی ســتاره‌ای که در
معرفی شد، بهره خواهد برد. نمونه های اولیه GLC اصلاح شده هنوز 
چراغ های عقب با گرافیک ستاره‌ای ندارند. خودروهای آزمایشی 
در هر دو نســخه شاسی بلند و کوپه دیده شده‌اند و استتار در جلو 
متمرکز شده اســت؛ جایی که چراغ های اصلاح شده، جلوپنجره 
بازطراحی شده و سپر تازه مشهود هستند. همچنین انتظار می‌رود 
کابین این مدل به‌روزرسانی شود. البته این احتمال هم وجود دارد 

که GLC جدید از نمای جلو مشابه با GLC EQ  که در نمایشگاه بین‌المللی خودرو آلمان ۲۰۲۵ نمایش داده شد، استفاده کند یا عناصری از آن را 
 CLA شامل سیستم عامل مرسدس بنز برخوردار شود ،MBUX از نسل بعدی سیستم چندرسانه‌ای GLC قرض بگیرد. انتظار می‌رود فیس‌لیفت
به یک کیلومترشمار ۱۰.۲۵ اینچی و یک نمایشگر لمسی ۱۴ اینچی مجهز است و یک نمایشگر ۱۴ اینچی اختیاری برای سرنشین ارائه می‌دهد. 

GLC درحال حاضر از نسل سوم MBUX استفاده می‌کند که ادغام مسیریابی فراگیر MBUX و دستیار پارک MB. DRIVE را محتمل می کند.  

خبر
News

تبدیل آسان تمام برقی 
به هیبریدی 

 Horse( شــرکت هورس پاورترین  
Powertrain( اوایــل امســال از راهکار 
جدید خود با نام »پیشــرانه هیبریدی 
آینــده« رونمــایی کرد. این سیســتم 
پیشــرانه همه کاره از سال ۲۰۲۷ به بازار 
عرضه می شــود و هدفی مشــخص را 
دنبال می کند. پیشــرانه جدید هورس 
پاورترین به خودروسازان اجازه می‌دهد 
تا پلت فرم های مخصــوص خودروهای 
تمام‌الکتریــکی )BEV( را به ســادگی و 
با جایگزین کــردن موتــور الکتریکی 
و گیربکــس روی محور جلو بــا موتور 
هیبریــدی به یک خودرو دوگانه ســوز 
برقی – بنزینی تبدیل کنند. این سیستم 
جدید در دو مدل اصلی عرضه می شود. 
هر دو نسخه از یک موتور احتراق‌داخلی 
۱.۵ لیتری 4 سیلندر بهره می برند. مدل 

نخســت نســخه پرفورمنس یا عملکرد 
بالاســت که دو موتور الکتریکی و ۷۴۰ 
میلی متر عرض دارد. یکی از موتورهای 
برقی روی شفت خروجی موتور بنزینی 
و دیگری روی شفت خروجی گیربکس 
قــرار دارند. در نســخه فوق‌فشــرده یا 
اولترا کامپکت، تنهــا یک موتور بنزینی 
به کار رفته اســت که بین موتور بنزینی 
و گیربکس قرار دارد. این نســخه ۶۵۰ 
میلی متر عــرض دارد. علاوه بــر موارد 
بالا، شــرکت هورس درحال بررسی یک 
نســخه 3 ‌سیلندر اســت کــه می تواند 
عرض مجموعه را ۷۰ میلی متر نســبت 
به نسخه های چهار سیلندر کاهش دهد. 
هر ســه ترکیب فنی بخــشی از خانواده 
»X-Range« این شــرکت هســتند که 
به عنــوان راهکارهایی برای غنی ســازی 
پلت فرم های برقی با راهکارهای احتراقی 
و هیبریدی توصیف شده‌اند. هر دو نسخه 
پیشــرانه هیبریدی هــورس پاورترین 
به مجموعه‌ای کامل از قطعات الکترونیک 
DC/ قدرت مجهز هستند که شامل مبدل
AC  بــرای تغذیــه ادوات داخلی خودرو، 
شــارژر آنبورد و تقویت‌کننده شارژ ۸۰۰ 
ولتی است. این واحدها به صورت عرضی 
نصب می شــوند. طراحی آن ها به گونه‌ای 
است که در بخش بالایی باریک و در بخش 
پایینی عریض تر هستند تا با استانداردهای 

ایمنی تصادف تطابق داشته باشند.  

تیونینگ تخصصی نویتک روی »رولزرویس«
  اســپوفِکِ )Spofec(، زیرمجموعه گروه مشــهور نویتک است که به صورت 
اختصاصی در زمینه تیونینگ خودروهای رولزرویس فعالیت می کند. بسیاری فکر 
 Black( می کنند خودرویی قدرتمند و لوکس همانند رولزرویس گوســت بلک بج
Badge( نیازی به ارتقا ندارد؛ بااین  حال اسپوفک، تیونر آلمانی نظر دیگری دارد. 
این شرکت با ارائه یک کیت بدنه جدید و ارتقای فنی، رولزرویس گوست را به یک 
ســدان فوق لوکس با قدرت باورنکردنی تبدیل کرده است. اسپوفِکِ زیرمجموعه 
گروه مشهور نویتک است که به صورت اختصاصی در زمینه تیونینگ خودروهای 
رولزرویس فعالیت می کند. این شرکت برای افزایش ابهت سدان گوست، کیت بدنه 
فیبرکربنی جدیدی را برای این خودرو طراحی کرده اســت. در نمای جلو شاهد 

تعویض سپر هستیم که اکنون ورودی های هوای بزرگ تری دارد. این سپر جدید، 
چهره خودرو را تهاجمی تر کرده است. البته سپر جدید اسپوفِکِ تنها جنبه زیبایی 
ندارد و باعث کاهش بلند شدن دماغه خودرو در سرعت های بالا می شود. رکاب های 
جدید باعث شده‌اند خودرو کشیده تر و خوابیده تر به نظر برسد. در نمای عقب نیز 
اسپویلر جدیدی روی لبه صندوق قرار گرفته است. همچنین مشتریان می توانند 
از بین دو دیفیوزر با اگزوز پیدا یا پنهــان، یکی را برای خودرو خود انتخاب کنند. 
طبق سنت همیشگی اسپوفِکِ، رینگ های رولزرویس گوست با همکاری شرکت 
آمریکایی ووسن )Vossen(  ساخته شده‌اند. این رینگ ها از مدل Spofec SP4 با 
سایز ۲۲ اینچ هستند و پره های دوتایی آن در ۴۸ رنگ مختلف قابل سفارش است. 

   صنعت خودروســازی جهان در دهه اخیر بیش 
از هر زمان دیگری با فشــارهای متنوع اقتصادی و 
فناورانه روبه‌رو شده است. از یک سو، رقابت شدید 
میان برندهــای آسیایی و اروپایی برای تســلط بر 
بازار خودروهای بــرقی و هیبریدی، مسیر تازه‌ای را 
پیش روی خودروسازان قرار داده که مملو از چالش 
و فرصت است. از ســوی دیگر، قوانین سخت‌گیرانه 
زیست محیطی و تغییر الگوهای مصرف در بازارهای 
بزرگ، شرکت های ســنتی را وادار کرده تا برای بقا و 

رشد مسیرهای تازه‌ای را امتحان کنند.
این شرایط سبب شده است کاهش هزینه ها یا بازنگری 
در ساختار تولید در بسیاری از خودروسازان باسابقه 
نتواند نقش چشمگیری در تحقق اهداف در این بخش 
از صنعت داشته باشد. آن ها باید به‌دنبال راهکارهای 
نوآورانه، همکاری های استراتژیک و بازتعریف جایگاه 
خود در بازار جهانی باشند. در چنین فضایی، هر تصمیم 
مدیریتی یا تغییر در اســتراتژی می تواند پیامدهای 
گسترده‌ای برای آینده یک برند داشته باشد؛ از میزان 
اعتماد سرمایه گذاران گرفته تا توانایی رقابت در برابر 

موج تازه تولیدکنندگان چینی و آمریکایی.

  تلاش هایی که کافی نبودند!
نیســان با وجود کاهش هزینه ها نتوانســته ســهم خود 
را در بازار جهــانی حفظ کند و از ایــن رو برای طراحی و 
تولید محصولاتش به‌دنبال شــرکای جدید است. اگر این 
خودروساز ژاپنی نتواند یک شریک استراتژیک و سطح بالا 
پیدا کند، ناچار است به شراکت در پروژه های انفرادی روی 
بیاورد. به گفته »پونز پاندیکوثیرا«، معاون ارشد و مدیر ارشد 
تولید و برنامه‌ریزی محصولات نیسان در قاره آمریکا، این 
شرکت به‌دنبال همکاری با خودروسازان برای پروژه های 
مختلف اســت. البته این همکاری ها باید یک شــراکت 
واقعی باشد، نه یک معامله ســریع تا بحران مالی نیسان 

شرایط مالی »نیسان« با وجود کاهش هزینه ها همچنان نامطلوب است؛

صنعت‌ خودرو ژاپن به دنبال شرکای جدید

به طرز جــدی کاهش یابد. با نــگاهی به آخرین محصول 
معرفی شده نیسان یعنی نیســان ایکس تریل هیبرید که 
در واقع همان میتسوبیشی اوتلندر با نشان متفاوت است، 
این سوال برای بسیاری مطرح می شود که آیا نیسان برای 
رسیدن به اهدافــش برنامه‌ریزی خاصی دارد؟ بااین  حال 
پونز پاندیکوثیرا معتقد است نیسان مزایای بسیاری برای 

ارائه به خودروسازان دارد. 
این شرکت مایل است با ســایر خودروسازان برای تولید 
نســل بعدی پیکاپ نیســان فرانتیر گفت‌وگو کند. یکی 
از مزیت های نیســان فرانتیر این اســت کــه این پیکاپ 
در ایالات متحده تولید می شــود؛ بنابرایــن از تعرفه ۲۵ 
درصدی برای پیکاپ های وارداتی به بازار آمریکا مستثنی 
است. نیســان قصد دارد روی شاسی فرانتیر، نسل بعدی 
نیســان اکســترا را نیز تولید کند؛ خودرویی که در ایران 
با نام نیسان رونیز شناخته می شــود. این خودرو قابلیت 
پذیرش سیســتم های هیبریدی را نیز خواهد داشت. این 
فرصت می تواند برای خودروســازانی که در مورد ساخت 
یک شــاسی بلند واقعی با پیشرانه هیبریدی تردید دارند، 
فرصت مناسبی باشــد. نیســان همچنین می‌خواهد تا 
سیســتم هیبریدی خود موســوم به e-Power را با دیگر 
خودروسازان به اشــتراک بگذارد. در این سیستم، موتور 
احتراق‌داخلی هیچ‌وقت به صورت مستقیم با چرخ ها ارتباط 

نمی‌گیرد و تنها وظیفه شارژ باتری را برعهده دارد. نیروی 
محرکه خودرو توسط موتورهای الکتریکی تامین می شود. 
این روش اجازه می‌دهد موتور احتراق‌داخلی همیشه در 
کارآمدترین حالت خود کار کند. این سیســتم در نســل 
بعدی نیسان روگ )نیســان ایکس تریل( مورد استفاده 

قرار خواهد گرفت.

  مسیرهای جایگزین
این شرایط بازتابی از چالش های گسترده تر صنعت خودرو 
جهانی اســت. گــذار به خودروهای بــرقی و هیبریدی، 
فشارهای ناشی از قوانین زیست محیطی و رقابت شدید با 
شرکت های چینی و اروپایی، همگی شرایطی ایجاد کرده‌اند 
که شرکت های سنتی مانند نیسان را به بازنگری در مدل 
کســب‌وکار خود وادار کرده است. نیســان تلاش دارد با 
اشتراک فناوری هیبریدی e-Power با دیگر خودروسازان، 

بخشی از هزینه های توسعه را جبران کند. 
این فناوری که موتور احتراق‌داخلی را صرفا برای شــارژ 
باتری بــه کار می‌گیرد و نیروی محرکــه را از موتورهای 
الکتریکی تامین می کند، می تواند به عنوان مزیتی رقابتی 

مطرح شود.
شرایط مالی نیسان پیامدهای جدی برای بازار جهانی دارد. 
این شرکت در گذشته یکی از ستون های اتحاد رنو- نیسان 

- میتسوبیشی بود؛ اما اکنون توانایی آن در سرمایه گذاری 
مستقل محدود شــده است. اگر نیســان نتواند شریک 
استراتژیک قدرتمندی بیابد، ناچار خواهد شد به پروژه های 
کوچک تر و انفرادی بسنده کند. چنین وضعیتی می تواند 
ســهم بازار جهانی نیسان را کاهش دهد و جایگاه آن را در 

برابر رقبای آسیایی و اروپایی تضعیف کند.
بحران نیسان نشان‌دهنده فشــارهای گسترده بر نیروی 
کار و بازار داخلی ژاپن اســت. کاهش هزینه ها معمولا با 
کاهش نیروی انسانی یا محدود کردن پروژه های تحقیق 
و توســعه همراه اســت. این امر نه تنها بر امنیت شــغلی 
کارکنان تاثیر می گذارد، بلکه توانایی شرکت در نوآوری و 
رقابت بلندمدت را نیز محدود می کند. در کشوری مانند 
ژاپن که صنعت خودرو بخش مهمی از اقتصاد ملی است، 
بحران نیســان می تواند پیامدهای اجتماعی و اقتصادی 

گسترده‌ای داشته باشد.
مسیــر خروج نیســان از بحران به توانــایی آن در جذب 
شرکای بین‌المللی و بازتعریف استراتژی محصول وابسته 
اســت. پروژه های بزرگ مانند نسل بعدی پیکاپ فرانتیر 
و شــاسی بلند اکســترا )رونیز( می توانند زمینه‌ای برای 
همکاری با دیگر خودروسازان باشند. همچنین، تولید در 
ایالات متحده مزیتی برای نیسان محسوب می شود؛ زیرا 
این شرکت از تعرفه های سنگین واردات معاف خواهد بود

s.siavashi@autoworld.ir
سهیل سیاوشی



بغل بغلآینه  آینه 
WING MIRROR

بنتلی »کانتیننتال« سوپراسپرت 
دیفرانسیل عقب می شود

   بنتلی جدیدترین نسخه کانتیننتال سوپراسپرت را آماده رونمایی کرده که با 
پیشرانه V8 محرک عقب، به سنت ها بازگشته و برای رانندگی خالص طراحی شده 
است. در دورانی که غول های خودروسازی به سمت قوای محرکه هیبریدی و تمام برقی 
حرکت می کنند، بنتلی با انتشار تیزر جدیدترین محصول خود، طرفداران اصالت و 
هیجان خالص رانندگی را به‌وجد آورده است. این شرکت بریتانیایی آماده است تا نام 
پرآوازه سوپراسپرت را برای یک نسخه ویژه و تولید محدود از کانتیننتال GT احیا 
کند؛ خودرویی که برخلاف پرچم‌دار فعلی به یک پیشرانه قدرتمند V8 توئین توربو و 
سیستم دیفرانسیل عقب مجهز خواهد بود. بنتلی با انتشار یک ویدئوی کوتاه و مرموز 

که در آن غرش گوش نواز پیشرانه V8 به‌وضوح شنیده می شود، این خبر را اعلام کرد. 
این مدل جدید با کیت بدنــه تهاجمی تر، وزن کمتر و تمرکز بر لذت رانندگی، فصل 
جدیدی را در تاریخ کانتیننتال GT رقم خواهد زد. ظاهر سوپراسپرت جدید کاملا 
خودرویی وحشی را نشان می‌دهد. سپر جلو با ورودی های هوای بزرگ تر، یک اسپلیتر 
برجسته و کاناردهای دوگانه بازطراحی شده است. در نمای جانبی، رینگ های آلیاژی 
جدید با رنگ مشکی خودنمایی می کنند و در بخش عقب، یک باله بزرگ ثابت، دیفیوزر 
عضلانی تر و چهار خروجی اگزوز، شخصیت سرکش این خودرو را تکمیل می کنند. 

شاید جالب ترین بخش داستان، زیر کاپوت این هیولا نهفته باشد.  
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نیسان سیلفی E-POWER آمیتیس پلاس در بازار به 4 میلیاردتومان رسید؛

نرخ خودروهای داخلی و مونتاژی همچنان در مسیر صعود

e.naseri@autoworld.ir
احسان ناصربابلی

  رشــد بهای دلار 
و کاهش عرضه، بازار 
خــودرو را وارد موج 
تــازه‌ای از افزایــش 
قیمت کرده اســت؛ 
موجی که سبب شده 
بسیاری از متقاضیان خودرو ناتوان از تهیه و خرید آن باشند. کارشناسان نوسانات ارزی و 

کمبود عرضه را از عوامل اصلی گرانی خودرو در بازار می‌دانند.
بازار خودرو در آذرماه، به‌ویژه طی دو هفته اخیر، هر روز با قیمت های تازه و شوک های جدید 
مواجه بوده است. با وجود این افزایش ها، حجم خرید و فروش همچنان در پایین ترین سطح 
قرار دارد. این وضعیت درحالی رقم خورده که در ماه‌های گذشته نیز معاملات بازار خودرو 
تقریبا به صفر رسیده بود؛ اما رشد دوباره نرخ دلار، فضای بازار را وارد مرحله‌ای از سردرگمی 
و انتظار کرده است. فعالان بازار خودرو افزایش نرخ دلار را اصلی ترین عامل جهش اخیر 
قیمت ها می‌دانند. به باور آن ها، تب بازار ارز و رشد قیمت در بازارهای موازی، به سرعت به 
بازار خودرو نیز ســرایت کرده و طی دو هفته گذشته، رکوردهای قیمتی قابل توجهی را 

به ثبت رسانده است.
بررسی وضعیت بازار خــودرو در هفته پایانی آذرماه نشــان می‌دهد هم‌زمان با حرکت 
صعودی نرخ ارز، قیمت خودروهای داخلی بین ۱۰ تا 115 میلیون تومان رشد داشته است. 
بازار خودرو در این روزها تلاش می کند از موج قیمتی ارز عقب نماند؛ به گونه‌ای که سرعت 
تغییر قیمت ها فرصت مقایسه نرخ روز قبل را نیز از بسیاری از خریداران گرفته است. در 
کنار نوسانات ارزی، عواملی مانند کاهش عرضه از سوی خودروسازان، ابهام در سیاست های 
واردات و تداوم شکاف قیمت کارخانه و بازار آزاد، روند افزایش قیمت ها را تشدید کرده است. 
این متغیرها در کنار جهش نرخ ارز، به سرعت در انتظارات تورمی فعالان بازار منعکس شده 

و موج تازه‌ای از تقاضای غیرمصرفی و سفته بازانه را شکل داده است.
سعید موتمنی، رئیس پیشین اتحادیه نمایشــگاه‌داران خودرو تهران با اشاره به کاهش 
محســوس عرضه در بازار می گوید: »زمانی که عرضه خودرو بالا باشد، نوسانات قیمت 
اثرگــذاری کمتری دارند؛ اما با کاهش عرضه و هم‌زمانی آن با نوســانات ارزی، دســت 
فروشــندگان برای افزایش قیمت بیشتر از قبل باز می شــود. درچنین شرایطی تغییر 
انتظارات باعث می شود فروشندگان خودرو مدام مبالغ بیشتری را از خریداران و متقاضیان 

طلب کنند.«
به گفته فعالان بازار، افزایش عرضه خودرو و ثبات در بازار ارز می تواند نقش موثری در مهار 
موج گرانی ایفا کند. درشرایط فعلی کاهش قدرت خرید مصرف کنندگان مانع شکل‌گیری 
تقاضای واقعی شده و بخش عمده معاملات در فضای انتظاری انجام می شود. بازار خودرو 
بیش از گذشته همسو با دلار حرکت می کند و به‌اخبار اقتصادی حساس شده است؛ به طوری 
که خرید خودرو برای مصرف کنندگان جدید تقریبا غیرممکن شده و حتی دارندگان خودرو 
نیز توان ارتقای وسیله نقلیه خود را از دست داده‌اند. بررسی بازار و سایت های خرید و فروش 
خودرو نشان می‌دهد خودروهایی که تا یک ماه قبل در محدوده های قیمتی قابل پیش‌بینی 

معامله می شدند، طی دو هفته اخیر با جهش های چند ده تا چند صد میلیون تومانی وارد کانال های قیمتی 
جدید شده‌اند. قیمت اغلب خودروهای داخلی در هفته منتهی به آذرماه ۱۴۰۴ بیش از ۱۰ درصد افزایش 
داشته، اما این بار برخلاف هفته های گذشته، بیشترین رشد قیمت به خودروهای مونتاژی اختصاص یافته 
است.در میان مونتاژی ها، لوکانو L7 با افزایش قیمت ۳۲۰ میلیون تومانی طی سه هفته گذشته، ۳ میلیارد 
و ۷۴۰ میلیون تومان برچسب قیمت خورده است. پس از آن، کی‌ام‌سی T8 با جهش ۲۰۰ میلیون تومانی 
به نرخ ۲ میلیارد و ۹۰۰ میلیون تومان معامله می شود. قیمت کی‌ام‌سی  J7 نیز با رشد ۱۷۰ میلیون تومانی 
به حدود ۲ میلیارد و ۱۵۰ میلیون تومان رسیده است. دیگنیتی پرایم نیز با افزایش ۱۵۰ میلیون تومانی، ۲ 
میلیارد و ۶۰۰ میلیون تومان در بازار برچسب قیمت خورده که نشان می‌دهد خودروهای مونتاژی بیش از 
سایر محصولات تحت تاثیر نوسانات اقتصادی و انتظارات تورمی قرار دارند. در بازار خودروهای داخلی نیز 
رشد قیمت ها ادامه دارد. پژو ۲۰۷ پانوراما دنده‌ای با عبور از مرز یک‌میلیارد و ۲۰۰ میلیون تومان افزایش قابل 
توجهی را تجربه کرده اســت. تارا اتوماتیک V4 بیشترین رشد را در میان داخلی ها داشته و با افزایش ۱۸۰ 

میلیون تومانی، به حدود یک‌میلیارد و ۶۰۰ میلیون تومان رسیده است.
سورن پلاس دوگانه ســوز )مخزن بزرگ( نیز ۱۷۰ میلیون تومان گران شده و با قیمت یک‌میلیارد و ۲۲۰ 
میلیون تومان عرضه می‌شــود. قیمت شاهین GL با رشد بیش از ۱۸۰ میلیون تومان به یک‌میلیارد و ۲۰۰ 
میلیون تومان رسیده و ســهند S نیز با افزایش حدود ۱۰۰ میلیون تومانی، در محدوده ۸۶۰ میلیون تومان 

معامله می شود.
کارشناسان علاوه بر کمبود عرضه و جهش نرخ دلار، مصوبه اخیر دولت درباره بنزین و حذف سهمیه برخی 
خودروها را نیز از عوامل جدید تحریک قیمت ها در بازار خودرو می‌دانند. این تصمیم می تواند تقاضا برای 
خودروهای زیر یک‌میلیاردتومان را افزایش داده و زمینه ساز موج تازه‌ای از گرانی در این بخش از بازار شود. 
اگرچه وزارت صمت اعلام کرده تمایلی به افزایش دوباره قیمت ها ندارد و درخواست یکی از خودروسازان را 

رد کرده است، اما کارشناسان معتقدند بازار خودرو همواره براساس عرضه و تقاضا حرکت می کند و الزما تابع 
سیاست های دستوری نخواهد بود.

   بازار خودرو پر تب و تاب تر از همیشه
خودروهای داخلی روز گذشته رشد بهای 2 تا 30 میلیون تومان را تجربه کردند. جایی که ری‌را )1404( با 
30 میلیون تومان افزایش 2 ‌میلیارد و 130 میلیون تومان، دنا پلاس )5 دنده( )1404( با 20 میلیون تومان 
افزایش یک‌میلیارد و 325 میلیون تومان، شاهین اتومات )1404( با 17 میلیون تومان افزایش یک‌میلیارد 
و 432 میلیون تومان، شاهین )ســانروف و ESP( )1404( با 15 میلیون تومان افزایش یک‌میلیارد و 345 
میلیون تومان، نیسان دوگانه EX )1404( با 13 میلیون تومان افزایش یک‌میلیارد و 75 میلیون تومان و اطلس 

)بدون سانروف( )1404( با 10 میلیون تومان افزایش 930 میلیون تومان خرید و فروش شدند.
از طرفی خودروهای مونتاژی رشــد بهای 20 تا 100 میلیون تومانی را تجربه کردند. جایی که لاماری ایما 
)1404( با 100 میلیون تومان افزایش 2 میلیارد و 800 میلیون تومان، لوکانو L7 )1404( با 60 میلیون تومان 
افزایش 3 ‌‌میلیارد و 660 میلیون تومان، دیگنیــتی پرایم )1404( با 50 میلیون تومان افزایش 2 ‌میلیارد و 
500 میلیون تومان و کی‌ام‌‌سی X5 )1404( بــا 40 میلیون تومان افزایش 2 ‌میلیارد و 450 میلیون تومان 

ارزش گذاری شدند.
همچنین در میان خودروهای وارداتی شــاهد رشد بهای 50 تا 300 میلیون تومان بودیم. جایی که ارزش 
هیوندای کونا )2025( با 300 میلیون تومان افزایش به 5 ‌میلیاردتومان، کیا اســپورتیج 4 سیلندر توربو 
)2025( با 200 میلیون تومان افزایش به 6 میلیارد تومان، نیســان سیلفی e-POWER پلاس )2024( با 
100 میلیون تومان افزایش به 4 میلیارد تومان و چانگان CS55 پلاس )2024( با 50 میلیون تومان افزایش 

به 3 ‌میلیارد و 500 میلیون تومان رسید.

رکیه  و تجربه های آن برای ایران توسعه صنعت خودرو  

  صنعت‌خودرو در کشــورهای در حال توســعه، نقش مهمی در رشــد 
اقتصادی دارد. ترکیه در دو دهه اخیر با سیاست های صنعتی مناسب، توسعه 
زیرساخت ها و جذب سرمایه گذاری خارجی، به قطب خودروسازی منطقه 
تبدیل شــده اســت. طبق گفته وزارت صنعت و فناوری این کشور در سال 
۲۰۲۲، ترکیه بیش از ۱.۵ میلیون خودرو تولید کرد که بیشتر از ۷۰ درصد 
آن صادر شــد. همکاری با برندهای بین‌المللی ماننــد فورد و رنو، فناوری و 

بهره‌وری را افزایش داده است.
ایران با وجود ظرفیت صنعتی و نیروی انســانی زیاد، با مشــکلاتی مانند 
وابستگی به واردات قطعات و ضعف زنجیره تامین مواجه است. کاهش واردات 
قطعات و موانع بوروکراتیک، تولید خودرو را محدود کرده‌اند و با الگوبرداری از 
ترکیه، ایران می تواند با بهبود سیاست ها و توسعه زیرساخت ها، صنعت خودرو 

را پیشرفت دهد و جایگاه خود را در بازارهای منطقه و جهان بهتر کند. 

  معرفی و تاریخچه صنعت خودرو ترکیه
 »Devrim« صنعت خودرو ترکیه از دهه ۱۹۶۰ با پروژه اولین خودرو ملی
آغاز شد؛ این پروژه، هرچند از نظر تجاری موفق نبود، نقش کلیدی در ایجاد 
پایه های فنی و صنعتی خودرو در ترکیه داشــت. این نشان‌دهنده اهمیت 
پروژه های تحقیق و توســعه حتی بدون موفقیت فوری در توسعه صنعتی 
است. در دهه‌های ۱۹۷۰ و ۱۹۸۰، ترکیه با جذب سرمایه گذاری مشترک 
از شرکت های بین‌المللی مانند رنو، فیات و فورد، باعث انتقال فناوری و دانش 
فنی به ترکیه شد. این سرمایه گذاری ها نقش مهمی در توسعه ظرفیت تولید 
انبوه و ایجاد زنجیره تامین داخلی داشت. عضویت در اتحادیه گمرکی اروپا 
در ســال ۱۹۹۶ بازارهای صادراتی ترکیه را گســترش داد و باعث افزایش 

رقابت پذیری محصولات ترکیه در بازارهای اروپایی شد. تسهیل صادرات از 
طریق حذف تعرفه ها و مقررات، رشد تولید و صادرات را تسریع کرد. طبق 
آمار ســازمان صنعت‌خودرو جهانی در سال ۲۰۲۲، ترکیه با تولید بیش از 
۱.۴ میلیون‌دستگاه خودرو، در جایگاه چهاردهم جهانی قرار گرفت. ارزش 
صادرات خودرو و قطعات مرتبط به ۳۱ میلیارد دلار رسید که معادل حدود 
۱۵ درصد از کل صادرات صنعتی این کشور است. درحال حاضر، بیش از ۱۳ 

شرکت بین‌المللی در صنعت خودرو ترکیه فعالیت می کنند و حدود ۵۰۰ 
هزار نفر در این بخش مشــغول به کار هستند. ترکیه با استفاده از موقعیت 
جغرافیایی خود به عنوان پلی بین اروپا و آسیا و ایجاد زیرساخت های مناسب، 
توانسته است به هاب منطقه‌ای تولید خودرو تبدیل شود. نیروی کار ماهر 

و هزینه های رقابتی، مزیت های اضافی این کشور در صنعت خودرو است.

    نهادهای سیاست گزار در صنعت خودرو ترکیه
توسعه صنعت خودرو ترکیه حاصل همکاری موثر و هماهنگی میان نهادهای 
مختلف اســت. وزارت صنعت و فناوری ترکیه به عنــوان نهاد راهبردی، 
سیاســت های کلان این صنعت را تدوین می کنــد و هدف گذاری کرده تا 
سال ۲۰۳۰ این کشور به هاب تولید خودروهای برقی و هوشمند در منطقه 
تبدیل شود. سازمان اســتاندارد ترکیه مسئول نظارت بر کیفیت تولیدات 
و تطابق آن ها با اســتانداردهای اروپایی است. همچنین سازمان توسعه و 
سرمایه گذاری ترکیه طی دو دهه گذشته با جذب بیش از ۲۲ میلیارد دلار 

سرمایه خارجی، نقش مهمی در رشد صنعت خودرو ایفا کرده است. اتحادیه 
تولیدکنندگان خودرو )OSD( که شــامل ۱۳ شــرکت بزرگ خودروساز 
اســت، بیش از ۸۰ درصد تولید خودرو در کشــور را پوشش می‌دهد و در 
سیاســت گزاری و نوآوری‌های صنعتی مشارکت فعال دارد. از سوی دیگر، 
اتحادیه صادرکنندگان خودرو )OİB(  با حمایت از صادرات، در سال ۲۰۲۲ 

بیش از ۳۱ میلیارد دلار صادرات خودرو را تسهیل کرد.
موفقیت این نهادها در صنعت خودرو ناشی از هماهنگی موثر، شفافیت در 
سیاست گزاری و همکاری مستمر بین بخش‌های دولتی و خصوصی است 
که باعث شکل‌گیری زنجیره‌ای منسجم از سیاست گزاری، تولید و صادرات 
شده است. این مدل حکمرانی صنعتی می تواند به عنوان الگویی موفق برای 

کشورهایی مانند ایران مورد استفاده قرار گیرد.

   جایگاه و وضعیت کنونی صنعت خودرو ترکیه
در ســال ۲۰۲۴، صنعت‌خودرو ترکیه بیش از ۱.۴ میلیون‌دستگاه خودرو 
تولید کرد. ترکیه در رتبه دوازدهم جهان و ســوم اروپا قرار گرفت. نیمی از 
تولیدات توسط شــرکت‌های داخلی و خارجی انجام شد. نرخ رشد سالانه 
تولید خودرو در این کشــور بین سال های ۲۰۰۲ تا ۲۰۲۴ حدود ۷ درصد 
بوده است. ارزش بازار خودرو در سال ۲۰۲۴ برابر با ۲۶.۹ میلیارد دلار است 
و پیش‌بینی می شود تا سال ۲۰۳۳ به ۴۳.۲ میلیارد دلار برسد. ترکیه در سال 
۲۰۲۴ بیش از یک میلیون دستگاه خودرو صادر کرد که ۷۳ درصد آن شامل 
تولیدات این کشور می شود. برند بومی »Togg« نخستین خودرو برقی ترکیه 
را عرضه کرد و در سال ۲۰۲۳ پرفروش‌ترین خودرو برقی کشور شد. برندهای 
خارجی مانند Ford Otosan و Tofaş نیز نقش مهمی در این زمینه دارند.

در ترکیه بیش از یک هزار و ۱۰۰ تامین کننده قطعات و ۱۶۶ مرکز تحقیق 
و توسعه فعال هســتند. این مراکز به تقویت زنجیره‌تامین و نوآوری کمک 
می کنند. تجربه ترکیه نشــان می‌دهد ترکیب سیاست صنعتی هوشمند، 
جذب فنــاوری خارجی و تنــوع بازارهای صادراتی، رشــد پایــدار را در 
صنعت خودرو رقم می‌زند. ایران برای بهبود وضعیت خود نیازمند بازنگری 

در ساختار حاکمیتی و تدوین استراتژی صادرات محور است.

   درس آموخته های صنعت خودرو ترکیه برای ایران
صنعت خودرو ترکیه طی دهه های گذشــته با اســتفاده از سیاست های 
صنعتی هدفمند و رویکردی نظام مند، به یکی از بازیگران اصلی در صنعت 

خودروسازی جهانی تبدیل شده است. 
این کشــور با تولید ســالانه بیش از ۱.۴ میلیون‌دستگاه خودرو و صادرات 
بــه بیش از ۱۰۰ کشــور، از ظرفیت های شــرکت های بین‌المللی و بومی 
بهره برداری کرده است. در مقابل، صنعت‌خودرو ایران با وجود ظرفیت های 
تولیدی بالا و بازار داخلی گســترده، هنوز با چالش‌هــایی نظیر ضعف در 
زنجیره تامین، کمبود فناوری‌های روز، عدم جذب سرمایه گذاری خارجی و 

عدم انطباق استانداردها با بازارهای جهانی مواجه است.
تجربه ترکیه در چند حوزه برای ایران قابل توجه است: صنعت خودرو این 
کشور موفقیت خود را مدیون ثبات در سیاست گزاری و نهادسازی تخصصی 
است. نهادهایی مانند وزارت صنعت و فناوری و سازمان استاندارد، به اجرای 
سیاست های منسجم کمک کرده‌اند. در ایران، بی ثباتی سیاست ها و تغییرات 
مکرر مدیریتی مانع اجرای موثر برنامه های صنعتی شده است. تقویت ساختار 
حکمرانی و ایجاد نهادهای تخصصی می‌تواند اعتماد سرمایه گذاران را افزایش 

دهد و برنامه‌ریزی بلندمدت را ممکن سازد.
در جذب ســرمایه گذاری خارجی، ترکیه با مشــوق های مالیاتی و توسعه 
زیرســاخت‌ها بیش از ۲۲ میلیارد دلار جذب کرده اســت. ایران به‌دلیل 
پیچیدگی هــای قانــونی، تحریم‌هــا و بی ثباتی اقتصادی، با مشــکلات 
زیادی روبه‌رو اســت. شفاف ســازی قوانین و رفع موانع اداری برای جذب 

سرمایه گذاران ضروری است تا فناوری های نوین وارد کشور شوند.
ترکیه با رعایت استانداردهای بین‌المللی توانسته محصولات خود را صادر 
کند؛ اما ایــران به‌دلیل ضعف در انطباق با اســتانداردها و کمبود نظارت، 
بازارهای جهانی را از دســت داده است. ارتقای کیفیت و استانداردها برای 
 »TOGG« توسعه صادرات ضروری است. حمایت از برندهای بومی مانند برند
در ترکیه، نقش مهمی در توسعه صنعت خودرو این کشور دارد. ایران باید به 
توسعه برندهای داخلی و نوآوری توجه کند تا وابستگی به واردات کاهش 

یابد و اشتغال پایدار ایجاد شود.

امیرحسین زارعی
 پژوهشگر دفتر مطالعات راهبردی رونق تولید 
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»انرجیکا اکسپریا«؛ 
ادونچربایک تمام برقی

    انرجیکا اکسپریا در بطن خود یک موتور پرتوان الکتریکی را جا داده است 
که از نوع سنکرون مغناطیس دائم با شــرایط متغیر یا PMASynRM به شمار 
می‌رود. بر این اساس موتور الکتریکی مربوطه به لطف ساختار جدید در استاتور آن 
و سیم‌پیچ نسل جدید و مبتنی بر آب-هوا خنک عملکرد بسیار خوبی دارد. این 
موتور الکتریکی سه فاز بوده و می تواند حداکثر تا 900 نیوتون متر گشتاور تولید کند. 
از آن جا که شاسی و بدنه انرجیکا اکسپریا از نوع آلومینیوم و فریم های پلاستیک 
فشرده است، گشتاور این موتور الکتریکی محدود شده است. بر این اساس حداکثر 
توان خروجی از این موتور الکتریکی به 80 اســب بخار در 7000 آرپی‌ام )دور در 

دقیقه( و حداکثر گشتاور خروجی از آن به 115 نیوتون متر می‌رسد. اما پیک توان 
خروجی از این موتور الکتریکی به 100 اسب بخار در دور 7500 آرپی‌ام می‌رسد. این 
موتور برقی سه فاز آب-هوا خنک حداکثر دور موتور 7500 آرپی‌ام دارد که چنین 
قابلیتی منجر به برتری انرجیکا اکسپریا می شود. جالب است بدانید برای این مدل 
یک گیربکس تک سرعته سه حالته در نظر گرفته شده که به واسطه زنجیر نسل 
جدید برای انتقال قدرت به چرخ عقب صورت می‌گیرد. همچنین در این مدل از 
نسل جدید رولبرینگ ها بهره گرفته شده که کم ترین میزان ارتعاش لحظه‌ای را در 

زمان لانچ )حرکت سریع( ایجاد می کند.
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SAFETY

اطمینان خاطر به سبک هیبریدی و الکتریکی چگونه است؟

آینده ایمن در مسیر سبز
h.mohammadi@autoworld.ir

حمید محمدی

   طی دو دهه اخیر، صنعت 
خودرو با تحولات فزاینده‌ای 
همراه شده است. چراکه از یک 
سو فشارهای محیط‌زیستی 
بــا هــدف کاهش انتشــار 
آلایندگی ها سبب رشد چشمگیر طراحی و تولید خودروهای الکتریکی )EV( و هیبریدی 
)HEV و PHEV پلاگین-هیبریدی( شده و از سوی دیگر تردد روزافزون خودروها در کنار 
شــتاب بالای آن ها، توجه به ایمنی سرنشینان را به یکی از اولویت های اصلی خریداران و 
قانون گذاران بدل کرده است. این هم‌زمانی سبب شده درکنار تمرکز خودروسازی بر کاهش 
مصرف سوخت و آلودگی محیطی، داده های ایمنی تصادف و حفاظت از جان سرنشینان و 
عابران‌پیاده در ارزیابی خودروها نقش بی سابقه‌ای پیدا کند. با توجه به این که تست ایمنی 
خودرو در جهان توسط چند موسســه مطرح از جمله یوروانکپ Euroncap )موسسه 
تست تصادف اروپا(، موسسه بیمه ایمنی بزرگراه ایالات متحده IIHS، سازمان ملی ایمنی 
ترافیک بزرگراه ایالات متحده NHTSA و C-NCAP )موسسه ارزیابی ایمنی خودروهای 
چینی( انجام می شود، این سازمان ها وظیفه دارند تا با تبیین استانداردها و انجام تست ها 
و آزمون های مربوطه روی خودروهــای مختلف، ایمنی خودرو را مورد ارزیابی قرار دهند 
و درنتیجه بهترین آن ها را به مشــتریان معرفی کنند. در این مطلب به ایمنی خودروهای 

هیبریدی، پلاگین-هیبرید و تمام‌الکتریکی خواهیم پرداخت.

خودروهای هیبریدی و تمام‌الکتریکی از نظر ساختار فنی با خودروهای متداول )دارای پیشرانه های 
احتراق‌داخلی بنزینی و دیزلی( متفاوت هستند و از معایب و مزایای ایمنی خاص خود برخوردارند. 
در مدل های هیبریدی، پلاگین-هیبریدی و تمام‌الکتریکی آن چه اهمیت دارد، اســتفاده از باتری‌ 
مناســب است. زیرا باتری ها منبع تامین نیروی الکتریکی هستند و با ایمنی خودرو ارتباط مستقیم 
دارند. همچنین در مدل های تمام‌الکتریکی، بحث وزن خودروها از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است؛ 
چراکه بحث در این جا بر سر مرکز ثقل پایین و پایداری خودرو است. ساختار خودروهای تمام‌الکتریکی 
نیز به لطف فضای بیش تر به‌دلیل عدم برخورداری از موتور احتراق‌داخلی به گونه‌ای است که ایمنی 
سرنشینان به طور حداکثری مورد توجه قرار گرفته است. با این حال در مدل‌های هیبریدی، پلاگین-

هیبریدی و تمام‌الکتریکی )EV( خطر حریق پس از تصادف به‌دلیل اســتفاده از باتری های خاص تا 
حــد زیادی وجود دارد و همین امر  بحث طراحی و جانمــایی صحیح باتری در این مدل خودروها را 
مرتب به خودروسازان گوشزد می کند. بر این اساس در تســت های ایمنی و تست تصادف، علاوه‌بر 
پارامترهایی مانند تست برخورد از جلو، برخورد جانبی و تست واژگونی، تست‌های مرتبط با کیفیت 
و مقاومت باتری، سیستم های الکترونیکی و الکتریکی خودرو نیز از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است.

در کشور چین موسسه ارزیابی ایمنی خودروهای چینی یا »C-NCAP« بر اساس مدل یوروانکپ 
توســعه یافته و تســت های مقدماتی مشــابه را انجام می‌دهد. این ســازمان در سال های اخیر 
اســتانداردهای خود را به‌روز کرده و خودروهای ســاخت چین و سایر خودروسازان مطرح را که 
محصولات شان در این کشور مونتاژ می شــود، مورد بررسی های دقیق قرار می‌دهد. جالب است 
بدانید که در نتایج اخیر این موسســه در ســال جاری میلادی شیائومی SU7 با 5 ستاره ایمنی 
درخشان و کســب 93.5 درصد امتیاز توانسته در میان ایمن ترین خودروهای الکتریکی در بازار 
  Q6L آئودی ،bZ3X چین جایگاه خوبی را از آنِِ خود کند. هرچند که خودروهــایی مانند تویوتا
ای-ترون، اواتر 07 یا Avatr 07، فولکس‌واگن آی‌دی یونیکس و ... نیز در فهرست ایمن ترین های 
سال C-NCAP با کسب 5 ستاره ایمنی درخشان قرار گرفته‌اند. ناگفته نماند که پارامترهایی مانند 

سیستم کمکی پیشرفته راننده در برخی از خودروهای مربوطه نیاز به فراخوان داشته است.

همان طور که اشاره شد موسسه های یوروانکپ Euroncap )موسسه تست تصادف اروپا(، موسسه 
 NHTSA سازمان ملی ایمنی ترافیک بزرگراه ایالات متحده ،IIHS بیمه ایمنی بزرگراه ایالات متحده
و C-NCAP )موسسه ارزیابی ایمنی خودروهای چینی( وظیفه دارند استانداردهای مربوطه را در 
زمینه ایمنی خودرو تبیین و محصولات کمپانی های مطرح را هر یک پس از دیگری مورد بررسی 

و تحلیل قرار دهند. 

درنهایت بررسی ها نشــان می‌دهد خودروهای تمام‌الکتریکی )EV( جدید توانسته‌اند امتیازات 
مشابه یا حتی بهتر از مدل های بنزینی و دیزلی را در تست های تصادف گوناگون از آنِِ خود کنند. 
این تست ها در زمینه حفاظت از سرنشینان بزرگســال و کودک بوده که به خوبی گویای ایمنی 
خودروهای تمام‌الکتریکی و هیبریدی است. همچنین در بسیاری از تست ها، خودروهای هیبریدی 
نیز به‌دلیل وزن بیش تر و توزیع بهتر آن، مزایای ایمنی ساختاری بالاتری در مقایسه با مدل های 
دیگر داشته‌اند که از آن جمله می توان به تویوتا کمری هیبریدی XV80 اشاره کرد که این مهم را 
به خوبی ثابت کرده است. با این حال سیستم های پیشرفته کمکی راننده یکی از بخش های کلیدی 
در امتیاز نهایی هستند و برخی هیبریدی ها )HEV( و تمام‌الکتریکی ها )EV( نتوانسته‌اند امتیازهای 

کاملی را در این زمینه به‌خود اختصاص دهند.

یوروانکپ )EuroNcap( یکی از معتبرترین موسســه های ارزیابی ایمنی خودرو در جهان است 
که تســت های گســترده‌ای را در این رابطه مد نظر قرار داده و آن ها را اجــرایی می کند که از آن 
جمله می توان به تست حفاظت سرنشینان بزرگسال و کودک در برخوردهای مختلف، حفاظت 
عابران‌پیاده و دوچرخه سواران، سیستم های فعال ایمنی مانند ترمز اضطراری خودکار، سیستم های 
جلوگیری از خروج از خط و کمکی پیشرفته و هوشمند رانندگی اشاره کرد. امسال نیز یوروانکپ 
با انتشار نتایج تازه ترین تست های خود نشان داد بسیاری از خودروهای الکتریکی، 5 ستاره ایمنی 
را در فرآیند تست های این موسسه از آنِِ خود کرده‌اند. این مدل ها مرسدس بنز CLA جدید، تسلا 
مدل Y جدید و هیوندای نکسو و سایر برندها مانند ام‌جی 4 نسخه EV، چری تیگو4، کیا EV4، ولوو 
EX90 و... هستند که همگی از بالاترین شاخص حفاظت از بزرگسالان و کودکان بهره می برند. نکته 
بسیار مهم این که یوروانکپ در سال های آینده قصد دارد معیارهای ایمنی را سخت‌گیرانه تر کند تا 
خودروهایی با فناوری های پیشرفته حفاظت فعال و غیرفعال به سطوح بالاتری دست پیدا کنند.

در ایالات متحده سازمان ملی ایمنی ترافیک بزرگراه )NHTSA( با برنامه 5 ستاره ایمنی تست های 
استانداردی روی خودروهای جدید انجام می‌دهد که از آن جمله می توان به تست برخورد از روبه‌رو، 
برخورد جانبی، واژگونی، تست های عملکرد سیستم های پیشرفته و کمکی راننده اشاره کرد. در 
تست و بررسی های اخیر این سازمان، تعداد قابل توجهی از خودروهای هیبریدی و تمام‌الکتریکی 
موفق به کسب 5 ستاره ایمنی درخشان شــده‌اند. بر این اساس نام مدل هایی همچون لکسوس 
ES300h، تویوتا BZ4X، تویوتا پریوس، شــورولت ایکوناکس تمام‌الکتریکی EV، فولکس‌واگن 
ID.4، کادیلاک لیریک، هیوندای توســان هیبریدی، هیونــدای آیونیک 6، لوسید ایر و... در این 
فهرست به چشــم می خورد. برخلاف یوروانکپ که تست های فعال ایمنی )Safety Assist( را در 
امتیازدهی بسیار موثر می‌داند، سازمان ملی ایمنی ترافیک بزرگراه) NHTSA( بیش تر بر ایمنی 
ساختاری و عملکرد سیستم های پایه‌ای ایمنی تمرکز می کند. اگرچه در سال های اخیر ارزیابی 
عملکرد سیستم کمکی ایمنی پیشرفته ADAS در ارزیابی های این سازمان مطرح نیز لحاظ شده 

و از استاندارد سخت‌گیرانه‌ای برخوردار است.

موسسه بیمه ایمنی بزرگراه ایالات متحده )IIHS( یکی از مراکز مستقل و معتبر ایمنی خودرو است 
که روی انواع تست های برخورد )با بررسی دقیق آسیب‌دیدگی سرنشینان و پارامترهای به حداقل 
رساندن آن( تمرکز زیادی دارد. در ارزیابی های اخیر این موسسه طی تست برخورد از جلو با تداخل 
متوسط )moderate overlap( مشخص شده است خودروهایی مانند تویوتا کمری هیبریدی 
XV80، سوبارو سولترا، فورد موستانگ مک-ای، کیا EV9، آئودی Q6 اسپرت بک ای-ترون و ولوو 
XC90 پلاگین-هیبریدی توانســته‌اند با بالاترین امتیاز ایمنی در فهرست بهترین ها قرار گیرند. 
هرچند برخی از این خودروها مانند کیا EV9 و فورد موستانگ مک-ای در حفاظت از سرنشینان 
عقب در این نوع برخورد کمی ضعف داشــته‌اند. مضاف بر این موارد موسسه بیمه ایمنی بزرگراه 
ایالات متحده )IIHS(، به معیارهای جدیدی برای چراغ های جلو، سیستم های پیشگیری از برخورد 
و حفاظت همه جانبه از کودکان اهمیت زیادی می‌دهد؛ به همین دلیل خودروهای نامبرده شده به 

جایگاه ایمنی بسیار بالا Top Safety Pick + دست یافته‌اند.

درحقیقت تضمین ایمنی واقعی در خرید خودرو تاثیر چشمگیری دارد. به این معنا که امتیازات 
پنج ســتاره یا اهدای جوایز TOP SAFETY PICK  بازتاب واقعی عملکرد خودرو در سناریوهای 
مشــابه تصادفات واقعی به شمار می‌روند. بر این اساس انتشار نتایجی که از تست های یوروانکپ، 
 )NHTSA( و سازمان ملی ایمنی ترافیک بزرگراه )IIHS( موسسه بیمه ایمنی بزرگراه ایالات متحده
حاصل می شود، به مصرف کننده کمک می کند با انتخاب آگاهانه، یک مدل خودرو کاملا ایمن را 

برای مصرف روزانه در اختیار داشته باشد.

نتایج بد تســت ها در بسیاری از موارد منجــر به بازنگری طراحی، اصلاح ســاختاری و افزایش 
سرمایه گذاری در ایمنی می شود. بسیاری از تولیدکنندگان خودرو تحت فشار نتایج موسسه های 
 ،)IIHS( موسســه بیمه ایمنی بزرگراه ایالات متحده ،)یوروانکپ )موسسه تســت تصادف اروپا
سازمان ملی ایمنی ترافیک بزرگراه ایالات متحده )NHTSA( و موسسه ارزیابی ایمنی خودروهای 
چینی )C-NCAP( اصلاحات ساختاری را در محصولات جدیدشان در دستور کار قرار داده‌اند و این 
مســاله در نهایت به گزینه های ایمن در بازار جهانی و داشتن گزینه های مطمئن برای رانندگان 

بدل خواهد شد.

همان طور که گفته شــد خودروهای هیبریدی، پلاگین-هیبریدی و تمام‌الکتریکی نقاط قوت 
و ضعف گوناگــونی دارند. اما به طور کلی می توان گفت طراحی بدنــه فاقد موتور احتراق‌داخلی 
سبب افزایش فضای جذب انرژی در برخوردها می شود و این از نقاط قوت خودروهای هیبریدی، 
پلاگین-هیبریدی و تمام‌الکتریکی به شــمار می‌رود. همچنین وزن بیش تر باتری ها می تواند به 
افزایش پایداری در برخی تصادفات کمک کند. درعین حال سیســتم های ایمنی فعال پیشرفته 
در برخی مدل ها امتیازات مهمی در جلوگیری از تصادف کسب کردند. در مقابل خطرات مربوط 
به باتری پس از برخورد، مانند احتمال آتش سوزی در صورت طراحی نامناسب از جمله مهم ترین 
چالش ها در خودروهای تمام‌الکتریکی، هیبریدی و پلاگین-هیبریدی به شمار می‌‌رود. همچنین 
در این نوع از خودروها نیاز است که سیستم کمکی پیشرفته رانندگی بهبود یابد؛ چراکه خودروهای 
هیبریدی، پلاگین-هیبریدی و به‌ویژه تمام‌الکتریکی قابلیت هوشمندسازی بالاتری در مقایسه با 

مدل های سنتی و احتراق‌داخلی دارند.

√

√

√

√

√

√

√

√

√

√

نقش تست های ایمنی در طراحی و تولید خودروهای هیبرید 

C-NCAP؛ چشم‌انداز نو در چین

استانداردها و روش های آزمون در موسسه های مطرح و معتبر

تحلیل نتایج ایمنی خودروهای هیبریدی و تمام‌الکتریکی

یوروانکپ؛ استاندارد طلایی اروپایی

NHTSA، سازمان ملی ایمنی ترافیک در ایالات متحده

IIHS، استاندارد سخت‌گیرانه خودروهای آمریکایی

چرا تست تصادف برای مشتریان مهم است؟

تاثیر نتایج نهایی تست ایمنی روی محصولات خودروسازی 

نقاط قوت و چالش ها در ایمنی هیبریدی ها و الکتریکی ها
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   ب‌‎ام‌‎و iX1 جزو کراس‎اوورهای تمام برقی ایمن سال است و یکی از بهترین گزینه‎ های 
بازار این روزها به شمار می‎رود. طراحی داخلی این خودرو بسیار جذاب و مدرن است. در 
داخل کابین این مدل یک نمایشگر 10.25 اینچی برای کلاستر )پشت آمپر( و یک نمایشگر 
10.7 اینچی برای سیستم اطلاعات-سرگرمی مولتی مدیا تعبیه شده است. طراحی این 
نمایشگر سبب شده است فضای کاملا مدرن و هوشــمندی در کابین این خودرو فراهم 
شود. طراحی دریچه های کشیده افقی برای سیستم تهویه مطبوع که یک دریچه بزرگ 
در بخش میانی داشبورد طراحی شده، کاملا با کلیت طراحی داخلی این کراس‌اوور منطبق 
است. همین‌طور غربیلک فرمان خوش‌دست اسپرت M به همراه کنسول شناور مرکزی 

که دسته‌دنده کوچک به همراه مدهای رانندگی روی آن تعبیه شده، در کنار صندلی های 
اســپرت جلو، رانندگی با این مدل را هرچه بیشتر هیجان‌انگیز می کند. نکته بسیار مهم 
دیگر این که طراحان ب‌ام‌و برای iX1 هیچ‌چیز کم نگذاشته‌اند و یک هداپ دیسپلی بزرگ 
نیز تعبیه شده تا حس همیشگی محصولات اسپرت ب‌ام‌و را به خوبی القا سازد. رنگ تریم 
داخلی نسخه رونمایی شده مشکی-قرمز بوده که هیجان دوچندانی به کابین iX1 می‌افزاید. 
همین طور متریال مورد استفاده در کابین این خودرو بسیار باکیفیت بوده و همین مهم سبب 
برتری این کراس‌اوور در بازار بر سایر رقبا می شود. طراحی نورپردازی داخلی LED به همراه 

سقف بزرگ پانورامیک جلوه بسیار جذاب و دلنشینی به کابین iX1 می‌دهد. 

طراحی زیبا و جذاب 
کراس‌‎اوور برقی »ب‎ام‎و«

نوربالا

اگر نیاز به واردات اتوبوس 
برقی باشد، باید از طریق 

تولیدکنندگان داخلی انجام 
شود. ما تضمین می‌دهیم که 
اگر ۵۰ دستگاه اتوبوس برقی 
وارد و عرضه کنیم، دستگاه 
پنجاه‌ویکم را در داخل کشور 
تولید خواهیم کرد؛ زیرا دانش 

فنی انتقال یافته و بستر 
داخلی سازی فراهم می شود

کاروتجاریکاروتجاری
DIESEL

  در شرایطی که توسعه ناوگان حمل‌ونقل عمومی به 
یکی از اولویت های مدیریت شــهری و جاده‌ای کشور 
تبدیل شده، شــرکت خودروسازی اســنا به‌عنوان 
زیرمجموعه »گروه بهمن« با تکیه بر سبدی متنوع از 
محصولات شهری و بین شهری، خود را به عنوان یکی 
از بازیگران اصلی این حوزه مطرح کرده است. حضور 
هم‌زمان اتوبوس های پرفروش شهری، مدل های تندرو و 
محصولات جدید بین شهری، در کنار آمادگی برای پاسخ 
به نیازهای برقی آینده نشان می‌دهد اسنا فراتر از تولید 
محصول، به‌دنبال ارائــه راه حل کامل برای حمل‌ونقل 

شهر و جاده است.

  سبد محصولات اسنا؛ پاسخ به نیاز شهر و جاده
جلیل هاشــمی، مدیرعامل شــرکت خودروسازی اسنا با 
تشریح ســبد محصولات و توانمندی های این شرکت در 
پاسخ به نیازهای حمل‌ونقل درون شهری و برون شهری به 
»دنیای خودرو« گفت: »شرکت خودروسازی اسنا به عنوان 
زیرمجموعه »گروه بهمــن« در حال حاضر چهار محصول 
فعال در ســبد تولید خود دارد که دو محصول آن به حوزه 
حمل‌ونقل شــهری اختصاص یافته است. اتوبوس شهری 
۱۲ متری به‌عنوان پرفروش ترین محصول اسنا هم‌اکنون 
در نسخه دیزلی عرضه می شود و توانسته سهم قابل توجهی 
از بازار ناوگان حمل‌ونقل شهری کشور را به خود اختصاص 
دهد.« وی اضافه کرد: »محصول دوم در این بخش، اتوبوس 
شهری ۱۸ متری یا همان اتوبوس های تندرو )BRT( است 
که امروز نام اسنا در کلان شهرهایی همچون تهران، تبریز 
و اصفهان بــه این محصول گره خورده اســت. در ماه های 
اخیر نیز این مــدل اتوبوس ها به‌ناوگان حمل‌ونقل عمومی 
شهرهایی مانند قم، مشــهد و کرمان افزوده شده و دامنه 
حضور و نقش آفرینی اسنا در شهرهای مختلف کشور بیش 

از پیش گسترش یافته است.«
مدیرعامل شرکت خودروسازی اســنا ادامه داد: »با توجه 
به جایگاه شــرکت به عنوان یکی از شــرکت های تجاری 
و زیرمجموعه گــروه بهمن، ورود به حــوزه اتوبوس های 
بین شهری نیز در دســتور کار قرار گرفت. برهمین اساس، 
بــرای این بخش دو محصــول تعریف کرده‌ایــم؛ اتوبوس 
بین شهری ۱۲ متری یا همان کوچ که در راستای نوسازی 
ناوگان، تفاهم نامه آن با ســازمان راهداری منعقد شــده و 
به تازگی فاز اجرایی پروژه آغاز شــده است. امیدواریم این 

در گفت‌وگو با مدیرعامل شرکت خودروسازی »اسنا« مطرح شد؛

اعلام آمادگی »گروه بهمن« برای پاسخ به نیاز اتوبوس برقی کشور به هر میزان
داخلی سازی اتوبوس های برقی حداقل ۳۰ درصد کاهش ارزبری دارد و با حمایت نهادهای تصمیم‌گیر این عدد می تواند افزایش‌ یابد

محصول در آینده نزدیک وارد بازار شود.«
هاشمی همچنین تصریح کرد: »محصول دیگر اسنا در حوزه 
بین‌شهری، اتوبوس ۹ متری است که با هدف پاسخ گویی به 
نیازهای خاص طراحی شده و در نوع خود محصولی جدید 
به شــمار می‌رود و قادر است بخش قابل توجهی از نیازهای 
حمل‌ونقل بین شــهری را پوشش دهد. در نمایشگاه حمل 
و نقــل اخیر نیز با هر چهار محصول در ســبد تولید حضور 
داشتیم. اتوبوس ۱۲ متری اسنا در دو نسخه دیزلی و برقی 
تولید می شود که نسخه برقی آن به منظور معرفی به بازار، 

در این نمایشگاه به‌نمایش درآمد.«

  پشتوانه بهمن؛ تضمین تولید و خدمات پس از فروش
مدیرعامل خودروسازی اســنا با تاکید بر ظرفیت تولید و 
خدمات پس از فروش این شرکت، توانمندی های گروه بهمن 
را پشتوانه پاسخگویی کامل به نیاز بازار دانست و گفت: »اسنا 
در حوزه اتوبوس های شهری از توان تولیدی لازم برای تامین 
نیاز کشور برخوردار است و به عنوان یکی از زیرمجموعه های 
گروه بهمن می تواند بخش عمده تقاضای بازار را پوشش دهد. 
بنابراین با توجه به‌ظرفیت موجود در میان تولیدکنندگان 
داخلی، نیازی به‌واردات اتوبوس شــهری وجود ندارد و این 

توان به طور کامل در داخل کشور فراهم است.«
وی با تاکید بر آمادگی اسنا برای پاسخگویی به نیاز شهرها 
تاکید کرد: »درحال حاضر هر شــهر، اعم از کلان شــهر یا 
شــهری با جمعیت متوسط که برای تامین اتوبوس شهری 
به اسنا مراجعه کند، با اتوبوس آماده تحویل مواجه می شود 
و بلافاصله پس از تســویه، خودروها تحویل داده می شود. 
به عنوان نمونه، از قرارداد ۸۰ دستگاهی با شهرداری مشهد، 
پس از تسویه بخشی در مهرماه امسال، تاکنون ۵۵ دستگاه 
تحویل شده و ۲۵ دستگاه باقی مانده نیز آماده تحویل است.« 
هاشمی همچنین به همکاری با شهرداری تبریز اشاره کرد 
و گفت: »در تبریز نیز دو قرارداد ۱۰۰ دســتگاهی داشتیم 
که قرارداد نخســت به طور کامل تحویل و تسویه شده و از 
قرارداد دوم تاکنون ۸۱ دستگاه تحویل داده‌ایم. باقی ماندن 
۱۹ دســتگاه نیز به مشکلات مالی آن ها مرتبط است.« وی 
با اشاره به تغییر نگاه مدیریت شهری گفت: »امروز مدیران 
شهری به‌اهمیت حمل‌ونقل عمومی رسیده‌اند و در صورت 
تامین منابع مالی، اجرای پروژه‌ها بدون وقفه انجام می شود. 
برخلاف گذشته که اقناع مدیران چالش اصلی بود، اکنون 
حمل‌ونقل عمومی در شــوراها و شــهرداری ها به اولویت 

نخست مدیریت شهری تبدیل شده است.«
مدیرعامل خودروسازی اســنا در خصوص توسعه شبکه 
خدمات پس از فروش اظهار داشــت: »برنامه توسعه شبکه 
خدمات پس از فروش اســنا وارد فاز اجرایی شــده و بر این 
اســاس، تعداد نمایندگی های این برند بــه‌زودی افزایش 

می یابد. طبق این برنامه، تمامی نمایندگی هایی که درحال 
حاضر خدمات پس از فروش خودروهای تجاری گروه بهمن 
را ارائه می‌دهند، خدمات مربوط به محصولات اســنا را نیز 

پوشش خواهند داد.«

   داخلی‌سازی؛ محور استراتژیک گروه بهمن و اسنا 
هاشمی با تشــریح ظرفیت تولید این شرکت گفت: »اسنا 
در حال حاضر با یک شیفت کاری توان تولید سالانه حدود 
یک‌هزار و ۵۰۰ دستگاه اتوبوس شهری و بین شهری را دارد 
و از نظر فرآیند تولید، تفاوت محســوسی میان این دو نوع 
اتوبوس وجود ندارد. بــا افزایش شیفت کاری به دو شیفت 
یا استفاده از ظرفیت ســایر شرکت های زیرمجموعه گروه 
بهمن، این عدد به طور قطع به ۲ هزار تا ۲ هزار و ۳۰۰ دستگاه 

در سال هم خواهد رسید.«
مدیرعامل خودروســازی اســنا با تاکید بر رویکرد اســنا 
در توســعه داخلی‌سازی افزود: »داخلی ســازی به‌ویژه در 
حوزه اتوبوس ســازی از اولویت های اصلی گروه بهمن بوده 
و به صورت مســتمر در حال پیگیری اســت. اکنون میزان 
داخلی‌ســازی اتوبوس‌های اســنا حدود ۴۰ درصد عنوان 
می شود؛ درحالی که در بخش بدنه و سازه شامل شاسی، اتاق 
و فرآیندهای تولید، این میزان به ۷۰ تا ۸۰ درصد می‌رسد.«
وی در توضیــح اخــتلاف درصد مطلب فوق و با اشــاره به 

چالش های محاسبه داخلی ســازی تصریح کرد: »فرمول 
فعلی وزارت صمت که مبتنی بر ارزش قطعات است، ساختار 
واقعی صنعت اتوبوس سازی را به‌درستی منعکس نمی کند؛ 
چراکه در این فرمول قطعات اصلی مانند موتور و گیربکس 
ســهم بالایی در ارزش دارند. در این رابطه خواستار اصلاح 
این فرمول هستیم و این موضوع به صورت شفاهی از سوی 

وزارت صمت نیز مورد پذیرش قرار گرفته است.«

   توانمندی‌ها و زیرساخت های اسنا در تولید اتوبوس 
برقی

هاشمی با اشاره به ظرفیت این شرکت در حوزه اتوبوس های 
برقی گفت: »شــرکت اســنا به عنوان زیرمجموعه »گروه 
بهمن« نماینده رســمی و انحصاری شرکت کینگ‌لانگ 
چین در ایران است. کینگ‌لانگ یکی از 10 اتوبوس ساز برتر 
جهان و بزرگ ترین تولیدکننده اتوبوس در چین محسوب 
می شود و محصولاتش در آمریکا، اروپا و خاورمیانه عرضه 
می شود. همکاری ما با این شرکت در حوزه انتقال دانش فنی 
بسیار خوب اســت.« وی با اشاره به ظرفیت داخلی سازی و 
تــوان تامین نیاز بازار بــه اتوبوس های بــرقی اضافه کرد: 
»همان طور که اتوبوس های دیزلی را تولید و داخلی سازی 
کرده‌ایم، آمادگی کامل داریم که اتوبوس برقی را نیز در داخل 
کشور تولید و داخلی ســازی کنیم؛ به شرط آن که مدیران 
شــهرداری ها و وزارت کشور از وابستگی به‌واردات اتوبوس 
برقی کم کنند و بیشتر به توان تولیدکنندگان داخلی توجه 

داشته باشند.«
ایــن تولیدکننده حــوزه حمل‌ونقــل درون جــاده‌ای و 
برون جاده‌ای تصریح کرد: »بارها به شــهردارانی که قصد 
واردات اتوبــوس برقی دارنــد تاکید کرده‌ام کــه این کار 
اشتباه اســت. اگر هم نیاز به‌واردات باشــد، باید از طریق 
تولیدکنندگان داخلی انجام شود. ما تضمین می‌دهیم که 
اگر ۵۰ دســتگاه اتوبوس برقی وارد و عرضه کنیم، دستگاه 
پنجاه‌ویکم را در داخل کشور تولید خواهیم کرد؛ زیرا دانش 
فنی انتقال یافته و بســتر داخلی سازی فراهم می‌شود. این 

موضوع موجب رشد قطعه سازان داخلی نیز خواهد شد.«
وی با اشــاره به این که اتوبوس تنها به قوای محرکه و بخش 
فنی محدود نمی شود، تاکید کرد: »اتوبوس از مجموعه‌ای 
از شیشــه، صندلی، فلز، ورق، پروفیل و رنگ تشکیل شده 
که همه این بخش ها هم اشــتغال‌زا هســتند، هم زنجیره 
قطعه سازی داخلی را تقویت می کنند و درنهایت مانع خروج 

ارز از کشور می شوند.«

  ظرفیت بالای تولید اتوبوس های برقی
مدیرعامل شــرکت خودروسازی اســنا با انتقاد از واردات 
اتوبوس های برقی بدون پشــتوانه خدمــات پس از فروش 

به »دنیای خــودرو« گفــت: »واردات اتوبوس برقی بدون 
نمایندگی رسمی، گارانتی و شبکه خدمات، ریسک بزرگی 
برای ناوگان حمل‌ونقل ایجــاد می کند. اتوبوسی با قیمت 
حداقل ۲۰۰ هزار یورو اگر بدون خدمات وارد شود، درصورت 

خرابی عملا از چرخه بهره برداری خارج خواهد شد.«
وی افزود: »البته هزینه نهایی این اتوبوس ها پس از حمل، 
ترخیص و انتقال به‌شهرها بسیار بالاتر از قیمت مبدا است و 
نبود خدمات و گارانتی به معنای هدررفت بخش قابل‌توجهی 

از سرمایه ملی خواهد بود.«
هاشــمی با اشــاره به مزایای تولید داخل اتوبوس برقی 
تاکید کرد: »داخلی ســازی اتوبوس های برقی حداقل 
۳۰ درصد کاهــش ارزبری دارد و بــا حمایت نهادهای 
تصمیم‌گیر، این عدد افزایش‌پذیر است. در بخش سازه و 
تجهیزات اتوبوسی، تا ۹۰ درصد قطعات در داخل تولید 
می شود و در حوزه باتری نیز ظرفیت های توانمند داخلی 

شکل گرفته است.«
مدیرعامل اسنا تصریح کرد: »درخواست ما پرهیز از واردات 
صرف و حرکت به سمت تولید داخلی است؛ مسیری که هم 
به توسعه فناوری، هم تقویت صنعت باتری و تجهیزات برقی 

و هم صیانت از منابع ارزی کشور منجر می شود.«

  ۶ دهه تجربه اتوبوس‌سازی؛ سرمایه‌ای فراتر از آمار
هاشمی، با تاکید بر توان داخلی کشور در توسعه ناوگان برقی 
گفت: »از طرف اســنا، گروه بهمن و مجموعه قطعه‌سازان 
اعلام می کنم هر تعداد اتوبوس برقی که کشــور نیاز داشته 

باشد، توان تامین آن در داخل وجود دارد.«
وی با رد تردیدها نســبت به توانمندی شرکت های داخلی 
افزود: »امروز بیش از هزار و 500 دستگاه اتوبوس دوکابین 
اسنا در شهرهای مختلف، به‌ویژه تهران و تبریز در حال تردد 
است و تبدیل این محصولات به نسخه برقی برای ما چالش 

پیچیده‌ای محسوب نمی‌شود.«
هاشــمی تاکید کرد: »چه اتوبوس برقی وارد شود و چه در 
داخل تولید، در صورت اتکا به توان داخلی، هزینه تمام شده 
کمتر، خدمات پس از فروش مطمئن و انتقال دانش فنی به 
نیروی انسانی کشور تضمین خواهد شد. همان طور که اشاره 
کردم، رویکرد ما این است که هر محصول وارداتی به سرعت 

داخلی سازی شود و ارتقا پیدا کند.«
مدیرعامــل اســنا در پایــان با اشــاره به ســابقه صنعت 
اتوبوس‌ســازی کشــور گفت: »ایران بیش از 6 دهه تجربه 
در اتوبوس سازی دارد و این صنعت بخشی از هویت صنعتی 
کشور است. با تصمیم‌گیری درست، نه تنها می توانیم نیاز 
داخلی را پوشــش دهیم، بلکه از ظرفیت صادرات نیز بهره 
خواهیم برد؛ موضوعی که پیش‌تــر نیز در کارنامه صنعت 

ایران ثبت شده است.«
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کامران طالبی‌فرد
کارشناس بازار

بازاربازار
MARKET

رشد قیمت قابل توجه 
انواع خودرو در بازار

   این روزها قیمت انواع خــودرو در بازار متاثر از تغییرات بهای 
ارز و کاهش تولید بر اثر فعال شدن مکانیسم ماشه و برقراری مجدد 
تحریم‌های ســازمان‌ ملل، مدام رو به افزایش است. کارشناسان 

پیش‌بینی می‌کنند در صورت تداوم این شــرایط، قیمت خودرو 
به‌خصوص مدل‌های داخــلی در بازار در آینده نزدیک با رشــد 

محسوسی مواجه خواهد شد. 
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    این روزها قیمت خودرو در بازار رو به افزایش است و شاید عده‌ای تصور 
کنند این امر موقتی است و در آینده نزدیک، شاهد افت قیمت در این بخش 
از بازار خواهیم بود. اما کارشناسان پیش‌بینی می‌کنند قیمت انواع خودرو 

ناشی از عواملی همچون تغییرات بهای ارز، سرعت پایین واردات خودرو 
به‌کشور در سایه تحریم‌ها، کاهش حجم واردات قطعات منفصله از چین و 
درنهایت مبهم بودن وضعیت تخصیص ارز و دریافت ارز دولتی، در آینده 

نزدیک با تغییراتی مواجه خواهد شد و به‌همین دلیل معتقدند این روزها 
شرایط برای خرید خودرو تا حدی مناسب است و متقاضیان نباید تصمیم 

خود را دراین‌باره به‌تعویق بیندازند.

تغییرات بهای خودرو در بازار تا چه اندازه خواهد بود؟

جدول قیمت های کارخانه و بازار خودروهای داخلی، چینی و خارجی
قیمت کارخانه نام خودرو

)میلیون‌تومان(
قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان(

خودروهای  ایرانی

4095804پراید 151 )1404(
4145888پراید 151 با لاینر پاششی )1404(

5047955ساینا S )85 گانه( )1404(
6098980ساینا GX دوگانه )1404(
6719150ساینا S اتومات )1404(

)1404( S 5618807سهند تیپ
55793010اطلس )بدون سانروف( )1404(

7809780اطلس )با سانروف( )1404(
8یک‌میلیارد و 968198اطلس اتومات )1404(

5877830کوییک GX )85 گانه( )1404(
5167870کوییک GX-R )بدون رینگ( )1404(

5238116کوییک GX-R )با رینگ( )1404(
5657780کوییک S )85 گانه( )1404(

4747808کوییک RS )سفید مشکی( )85 گانه( )1404(
12یک‌میلیارد و 85029کوییک R اتومات )1404(

0یک‌میلیارد و 891253شاهین )بدون سانروف( )1404(
)1404( )ESP 15یک‌میلیارد و 918345شاهین )سانروف و

17یک‌میلیارد و 983432شاهین اتومات )1404(
6یک‌میلیارد و 696یک‌میلیارد و 228شاهین اتومات پلاس )1404(

10یک‌میلیارد و 78965نیسان آپشنال )دریچه برقی( )1404(
8359999نیسان دوگانه آپشنال )دریچه برقی( )1404(

)1404( EX 13یک‌میلیارد و 95075نیسان دوگانه

0یک‌میلیارد و 840115نیسان دوگانه مسقف فلزی )1404(
0یک‌میلیارد و 900290پادرا دوگانه )1404(

10یک‌میلیارد و 240یک‌میلیارد و 134کارون )با مانیتور( )1404(
8یک‌میلیارد و 79852سورن پلاس XU7P )دریچه برقی( )1404(

4یک‌میلیارد و 79880سورن پلاس XU7P )دریچه سیمی( )1404(
2یک‌میلیارد و 887330سورن دوگانه )مخزن کوچک( )دریچه سیمی( )1404(
0یک‌میلیارد و 892335سورن دوگانه )مخزن بزرگ( )دریچه برقی( )1404(

0یک‌میلیارد و 895365سورن دوگانه )مخزن بزرگ( )دریچه سیمی( )1404(
0یک‌میلیارد و 79787پژو 207 موتور TU3 )85گانه( )1404(

10یک‌میلیارد و 833255پژو 207 دنده‌ای هیدرولیک )85گانه( )1404(
14یک‌میلیارد و 860334پژو 207 پاناراما ارتقا یافته )بدون رینگ( )1404(

0یک‌میلیارد و 885335پژو 207 پاناراما ارتقا یافته )با رینگ( )1404(
0یک‌میلیارد و 993455پژو 207 اتومات )1404(

0یک‌میلیارد و 490یک‌میلیارد و 11پژو 207 پانوراما اتومات ارتقا یافته )1404(
20یک‌میلیارد و 930325دنا پلاس )5 دنده( )1404(

7یک‌میلیارد و 952360دنا پلاس توربو 6 دنده )بدون رینگ( )1404(
10یک‌میلیارد و 979395دنا پلاس توربو 6 دنده )با رینگ( )1404(

8یک‌میلیارد و 620یک‌میلیارد و 186دنا اتومات آپشنال )1404(

12یک‌میلیارد و 967377تارا 6 دنده V1 پلاس )1404(
)1404( V4 5یک‌میلیارد و 645یک‌میلیارد و 169تارا اتومات

7یک‌میلیارد و 79735رانا پلاس ارتقا )85 گانه( )1404(
230 ‌میلیارد و 130یک‌میلیارد و 142ری‌را )1404(

6508284وانت آریسان 2 دوگانه سوز )1404(

قیمت کارخانه 
)میلیون‌تومان(

قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان( نام خودرو

خودروهای وارداتی

30 میلیارد و 2300 میلیارد و 900جی‌ای‌سی امپو هیبرید پرو )2024(
30 میلیارد و 3600 میلیارد و 300جی‌ای‌سی امکو هیبرید پرو )2024(

250 میلیارد و 750یک‌میلیارد و 437چانگان CS35 تیپ 3 )2024(
350 میلیارد و 2500 میلیارد و 268چانگان CS55 پلاس )2024(

)2024( XM3 350 میلیارد و 3750 میلیارد و 490رنو آرکانا
)2023( Erx5 350 میلیارد و 100یک‌میلیارد و 762روئوه

40 میلیارد و 2350 میلیارد و 750 کیا سراتو اتوماتیک GT لاین )2023(
30 میلیارد و 2500 میلیارد و 430سوزوکی گراند ویتارا هیبرید تک دیفرانسیل )2025(
30 میلیارد و 2800 میلیارد و 700سوزوکی گراند ویتارا هیبرید دو دیفرانسیل )2025(
)2024( ID.4 Crozz PURE PLUS 5100 میلیارد4 میلیارد و 590فولکس

6200 میلیارد و 4700 میلیارد و 590فولکس ID Unix اولترا )2025(
300 میلیارد و 870فولکس ID Unix پیور )2025(

40 میلیارد و 3850 میلیارد و 887فولکس تی راک 1.5 لیتر توربو )2025(
4300 میلیارد و 2300 میلیارد و 200فیات 500 )2024(

20 میلیارد و 2200 میلیارد و 150کی‌ام‌سی eJ7 پلاس )2024(
6200 میلیارد4 میلیارد و 268کیا اسپورتیج 4 سیلندر توربو )2025(

3100 میلیارد و 2400 میلیارد و 798لاماری ایما هیبرید )2025(
)2024( C01 EV 625 Exclusive 200 میلیارد و 640لیپ موتور
)2024( C11 EV 580 Exclusive 200 میلیارد و 739لیپ موتور

)2025( T03 0یک‌میلیارد و 400یک‌میلیارد و 551لیپ موتور
)2024( CX-50  750 میلیارد و 3350 میلیارد و 690مزدا

50 میلیارد و 2500 میلیارد و 698میتسوبیشی اوتلندر )2024(
50 میلیارد و 4300 میلیارد و 250نیسان آلتیما )2024(

4100 میلیارد2 میلیارد و 945نیسان سیلفی e-POWER پلاس )2024(
750 میلیارد و 4200 میلیارد و 950وویا فری )2025(

)2025( H5 4100 میلیارد4 میلیارد و 194هونگچی
5300 میلیارد4 میلیارد و 592هیوندای کونا )2025(

قیمت کارخانه 
)میلیون‌تومان(

قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان( نام خودرو

خودروهای  مونتاژی

)1404( X5 240 میلیارد و 2450 میلیارد و 230کی‌ام‌‌سی
30یک‌میلیارد و 470یک‌میلیارد 295کی‌ام‌سی ایگل 1.5 لیتر )1404(

250 میلیارد و 2500 میلیارد و 292دیگنیتی پرایم )1404(
2100 میلیارد و 2850 میلیارد و 182فیدلیتی الیت تیپ 1 پنج نفره )1404(

30 میلیارد2 میلیارد و 243فیدلیتی الیت تیپ 2 هفت نفره )1404(
220 ‌میلیارد و 100یک‌میلیارد و 758ریسپکت پرایم تیپ 2 )1404(

)1404( 7X 250 میلیارد و 2550 میلیاردهایما
250 میلیارد و 350یک‌میلیارد و 700هایما S5 پرو )1404(
250 میلیارد و 600یک‌میلیارد و 800هایما S7 پرو )1404(
2100 میلیارد و 2800 میلیارد و 157لاماری ایما )1404(
20 میلیارد و 100یک‌میلیارد و 890لاماکو فلو )1404(
30یک‌میلیارد و 330یک‌میلیارد و 290فردا 511 )1404(

00یک‌میلیارد و 900فردا T5 پلاس )1404(
)1404( L7 360 میلیارد و 2660 میلیارد و 950لوکانو
)1404( L8 5100 میلیارد و 3100 میلیارد و 690لوکانو

20 ‌میلیاردیک‌میلیارد و 600تیگارد X35 پلاس )1404(
0یک‌میلیارد و 800یک‌میلیارد و 495بیجینگ U5 پلاس )1404(

40 میلیارد و 3800 میلیارد و 790سانگ یانگ موسو گرند خان ساهارا )1403(
50 میلیارد و 4500 میلیارد و 290سانگ یانگ موسو گرند خان سیگنچر )1403(
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FUEL & OIL

کشف دو هزار و ۸۰۰ لیتر روغن 
موتور قاچاق در فریمان

     ماموران انتظامی در بازرسی از یک دستگاه نیسان دو هزار و ۸۰۰ لیتر روغن 
موتور قاچاق کشف کردند. به گزارش خبرگزاری صدا و سیما مرکز خراسان رضوی، 
فرمانده انتظامی فریمان گفت: »ماموران انتظامی بخش قلندرآباد در بازرسی از 
یک دستگاه خودرو نیسان آبی رنگ ۱۴۰ گالن ۲۰ لیتری روغن موتور بدون آرم و 

علائم کشف کردند«.
سرهنگ جواد ابراهیمی با بیان این که متهم قصد قاچاق این روغن ها را به شهرهای 
همجوار داشت گفت: »در این رابطه یک نفر دستگیر که پس از تشکیل پرونده به 

مراجع قضایی معرفی شد.«

   رئیس هیات مدیره شــرکت نفت ایرانول وابسته به 
شستا اعلام کرد: »این شرکت در مسیر حداکثر سودآوری 

قرار گرفته است.« 
به گزارش شستا رسانه، اکبر میرزاپور با اشاره به برنامه های 
جدید شــرکت نفت ایرانول وابســته به شستا در مسیر 
حداکثر شفافیت و سودآوری، اظهارداشت: »این شرکت 
علاوه بر پیگیری حداکثری اهداف ارتقای تولید و افزایش 
سهم بازار و سودآوری شرکت، به منظور صیانت از اموال 
بازنشستگان عزیز، رعایت بالاترین استانداردهای شفافیت 

را در دستور کار خود دارد.« 
ـشرکت نفت ایرانول اــعلام کرد:   رئیس هــیات مدیره ـ
»در این راستا، مقرر شده است تمامی محصولات تولیدی 
داخلی و صادراتی این شــرکت که در بورس کالای ایران 
پذیرش شده‌اند، ابتدا در دو مرحله در بورس عرضه شوند 
و در صورت عدم امکان فروش در بســتر بورس، از سایر 
فرایندهای موجود اعــم از برگزاری کمیته های فروش و 
انجام مزایده عمــومی و تندرها برای کالاهای صادراتی و 

داخلی استفاده شود.« 
وی خاطرنشان کرد: »البته بعد از مدت‌ها توقف معاملات، 
روغن پایه SN150 این شرکت با پیگیری های انجام شده، 
در بورس عرضه شده است و این عرضه ها به صورت مستمر 

ادامه خواهد داشت.« 
میرزاپور در ادامه تنوع بخشی به خریداران داخلی و مقاصد 
و خریداران صادراتی با بهره‌گیــری از ظرفیت بازاریابی 
شــرکت‌های کارگزاری بورس و کاهش تمرکز صادرات 

بر تعداد معــدودی خریدار داخلی و خــارجی را یکی از 
مهم ترین موضوعات در دستور کار هیات مدیره شرکت 
نفت ایرانول عنوان و تاکید کرد: »این موضوعات مهم به 

صورت جدی پیگیری خواهند شد«. 
رئیس هیــات مدیره شــرکت نفت ایرانــول همچنین 
خاطرنشان کرد: »از این پس ضایعات حاصل از تولید این 
شرکت هم صرفا در بســتر بورس عرضه خواهد شد و در 
صورت نبود خریدار در بورس، به مزایده عمومی گذاشته 

خواهد شد«. 
وی در پایــان با بیان این که در حــال حاضر عمده خرید 
مواد اولیه مورد نیاز شــرکت نفت ایرانول از مسیر بورس 
کالا است، تصریح کرد: »تلاش خواهد شد در حوزه خرید 
تجهیزات و مــواد افزودنی )Additive( مــورد نیاز نیز با 
اولویت تامین کنندگان داخلی، خریدها در بستر بورس 
انجام شود. شرکت نفت ایرانول در سال های اخیر کوشیده 
اســت جایگاه خود را در صنعت روانکار کشور با تاکید بر 
شــفافیت مالی و ســودآوری پایدار تثبیت کند. انتشار 
گزارش های دقیق، عرضه گسترده محصولات در بورس 
کالا و حرکت به سمت اســتانداردهای جهانی، تصویری 
تازه از این شــرکت ســاخته اســت؛ تصویری که نشان 
می‌دهد مدیریت ایرانول به دنبال اعتمادســازی و جذب 

سرمایه های جدید است«.
تمرکز ایرانول بر تولید روانکارهای متنوع و ارتقای کیفیت، 
ســهم قابل توجهی از بازار داخلی را برای این شرکت به 
همراه داشته اســت. علاوه بر تأمین نیاز خودروسازان و 

مصرف کنندگان داخلی، صادرات به کشورهای منطقه نیز 
رشد کرده و مسیر تازه‌ای برای کاهش وابستگی به فروش 
داخلی گشوده اســت. این روند نشان می‌دهد ایرانول به 
اهمیت تنوع بازار و حضور فراتر از مرزها توجه جدی دارد

شفافیت مالی و عرضه محصولات در بورس کالا، پیامدهای 

مثبتی برای سهامداران داشته اســت. قیمت گذاری بر 
اســاس مکانیزم عرضه و تقاضا، مانع شکل‌گیری رانت و 
عدم شفافیت شده و اعتماد سرمایه گذاران را افزایش داده 
است. سودآوری پایدار نیز حاصل مدیریت کارآمد هزینه ها 
و بهره‌وری بالاتر در خطوط تولید است؛ عاملی که ایرانول 

را در موقعیت رقابتی بهتری قرار می‌دهد.
این رویکرد، الگویی برای سایر شرکت های صنعت نفت و 
روانکار محسوب می شود. در شرایطی که بسیاری از صنایع 
کشور با چالش اعتماد عمومی مواجه‌اند، ایرانول توانسته 
با اقدامات عملی، تصویر مثبتی در ذهن مصرف کنندگان 

و سهامداران ایجاد کند.
حرکت به ســمت ارتقای کیفیت و افزایــش صادرات، 
فرصت های تازه‌ای برای حضــور در بازارهای منطقه‌ای 
و جهانی فراهم کرده است. رقابت با برندهای بین‌المللی 
مانند شل و توتال نیازمند نوآوری و توجه به استانداردهای 
زیســت محیطی اســت. تولید روانکارهای ســازگار با 
محیط‌زیســت و کم مصرف می تواند مزیت تازه‌ای برای 
ایرانول ایجاد کند و جایگاه آن را در رقابت جهانی تقویت 

نماید.
مسیر ایرانول به سمت شفافیت و سودآوری پایدار را باید 
بخشی از روند اصلاح ســاختار اقتصادی کشور دانست. 
اگر این رویکرد با ســرمایه گذاری در تحقیق و توســعه، 
دیجیتالی سازی فرآیندها و گسترش بازارهای صادراتی 
همراه شــود، ایرانول می تواند به یکی از بازیگران اصلی 

صنعت روانکار در منطقه تبدیل گردد.
در مجمــوع، اقدامات ایرانول ترکیــبی از مدیریت مالی 
هوشــمندانه، ارتقای کیفیت محصول و توسعه بازارهای 
تازه است. این مسیر نه تنها سودآوری شرکت را تضمین 
می کند، بلکه الگویی برای سایر شــرکت های ایرانی در 

حرکت به سمت شفافیت و رقابت جهانی خواهد بود.

نفت »ایرانول« در مسیر حداکثر سودآوری
گزارش های مالی دقیق اعتماد سهامداران را تقویت کرده است؛



مشخصات فنی سدان 
اسپرت »آئودی« 

   آئودی در نسخه S5 دو مدل 4 سیلندر 2 لیتری مزین به فناوری توربوشارژ با 
پاشش سوخت مســتقیم TFSI و یک موتور 6 سیلندر وی‌شکل 3 لیتری مزین به 
تکنولوژی توربوشارژ و پاشش سوخت مستقیم را با ساختار هیبریدی در نظر گرفته 
است. اما سیستم هیبریدی آئودی متفاوت بوده و براساس ساختار هیبریدی متوسط 
MHEV 48 ولتی است. بر این اساس موتور 4 سیلندر 2 لیتری توربوشارژ با پاشش 
سوخت مستقیم می تواند 204 اسب بخار قدرت و 358 نیوتون متر گشتاور فراهم 
آورد. با هماهنگی نسل جدید موتور الکتریکی سنکرون مغناطیس دائم این قدرت 

به 275 اسب‌بخار و گشــتاور به 500 نیوتون متر می‌رسد. از سوی دیگر قوی ترین 
نسخه A5 که با پســوند S5 معرفی می‌شود، زیر کاپوت خود یک موتور 6 سیلندر 
3 لیتری با آرایش وی شکل را جا داده است که به لطف سیستم توربوشارژ و پاشش 
سوخت مستقیم می تواند حداکثر 367 اسب بخار توان و 600 نیوتون متر گشتاور را 
فراهم آورد. این پیشــرانه قدرتمند نیز به لطف هماهنگی با موتور الکتریکی نسل 
جدید ســنکرون مغناطیس دائم می‌تواند تا 500 اسب بخار قدرت و حداکثر تا 700 

نیوتون متر گشتاور را در اختیار راننده بگذارد. 

دوشنبه 24 آذر ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2459 ما با  ماارتباط  با  ارتباط 
CONTACT  US

Poll

نظرسنجی

3 0 0 0 6 7 4 0 0 پاسخ نظرسنجی شماره  02458
Poll

نظرسنجی

3 0 0 0 6 7 4 0 0 0 نظرسنجی شماره  2459

سخت‌گیری پلیس راهنمایی‌ورانندگی در بخش 

معاینه فنی تا چه میزان در کاهش آلودگی هوا 

اثرگذار بوده است؟

1-زیاد
2-تاحدودی

در نظرسنجی شماره گذشته از مخاطبان گرامی  پرسیدیم  
کدام مورد در فرهنگ سازی استفاده از خودروهای هیبریدی 

و برقی تاثیر بیشتری دارد؟
در پاسخ به این پرسش 61  درصد به گزینه یک یعنی حمایت 
دولت از تولید و فروش خودروهای الکتریکی  و  39 درصد به 
گزینه دوم یعنی  توسعه ناوگان حمل‌ونقل شهری الکتریکی 

رأی داده بودند.

گزینه 1
39  درصدگزینه 2

61  درصد

صدای مشتریصدای مشتری

   خــودرو پژو 206 تیپ 5 مــدل 97 دارم و 
چندی پیش در زمــان آزاد کردن پدال کلاچ و 
عدم استفاده از آن، صدای خاصی از داخل موتور 
به گوش می‌رسیــد. با مراجعــه به نمایندگی، 
کارشــناس فنی گفــت دلیل این امــر خرابی 
بلبرینگ کلاچ اســت. با توجه به‌این که نمونه 
نو این قطعه در نمایندگی موجود نبود، مجبور 
شــدم آن را از بازار قطعات‌یــدکی تهیه کنم. 
اما پس از نصب قطعه جدیــد روی خودرویم، 
این مشــکل دوباره ایجاد شد. با مراجعه مجدد 
به نماینــدگی، کارشــناس تشــخیص داد که 
بلبرینگ خریداری شده کیفیت پایینی دارد و 

باید مجدد تعویض شود!
فراهانی-تهران

خرابی قطعه نو

88306761

Telegram

تلگرام

کیفیت نامناسب خودروهای برقی!

مجله حمل‌ونقل استرالیا به تازگی کیفیت 
محصولات برقی خودروسازانی همچون 
هیوندای، کیاموتــورز، تسلاموتورز، 
ام‌جی، بی‌وای‌دی و جیلی را مورد بررسی 
قرار داده است. در این بررسی و ارزیابی، 
محصــولات تمام‌الکتریکی هیوندای، 
کیاموتورز و ام‌جی در یک ســطح قرار 
گرفته‌اند و محصــولات تسلاموتورز، 
بی‌وای‌دی و جیلی سطح دیگری را به خود 
اختصاص داده‌اند. درعین حال طی این 
تحقیق و بررسی مشــخص شده است 
کیفیت قطعات مدل های برقی آن چنان که 
باید مطلوب نیست. حال سوال این است 
که علت اصلی کاهش کیفیت محصولات 
تمام‌الکتریکی خودروسازان چیست؟ در 
ادامه پاسخ کارشناسان را مرور می کنیم:

در این رابطــه می توان گفت فناوری 
موجــود در خودروهای الکتریکی از 
نظر اقتصادی چندان مقرون به صرفه 
نیستند. بنابراین خودروسازان برای 
این که بتوانند به ســود بیشتری در 
این بخش دســت پیدا کنند، ناگزیر 
به‌کاهــش کیفیت محصولاتشــان 
خواهند بود. درعین حال بخش عمده 
کاهش کیفیت قطعــات مدل های 
بــرقی مربوط بــه آینه هــا، روکش 
ســتون ها، رو‌دری ها و سایر ادوات 

جلالیداخلی خودرو می شود. 

هزینه ســاخت بــالای خودروهای 
الکتریکی سبب شده است درنهایت 
کیفیت این دسته از خودروها نیز در 
سطح پایینی قرار گیرد. با نگاهی به 
آمار موسسه جی‌دی‌پاور نیز می توان 
نتیجه گرفت که محصــول بنزینی 
هیوندای درمقایسه با مدل تمام برقی 
آن، به لحــاظ کیفیــت همچنان در 
سطح بالاتری قرار دارد. چراکه حفظ 
کیفیت خودرو تمام برقی با ســطح 
تکنولوژی بالا درکنار قیمت مناسب، 
به نوعی دشوار و چالش برانگیز است. 
درنتیجــه خودروســازان راهی جز 
آن ندارند که برای حفظ سهم شــان 
در بازار‌، محصولات‌‌ بــرقی خود را با 
کیفیت نه چندان مناســب و قیمت 

نسبتا پایین راهی بازار کنند. عباسی

SMS

پیامک

کم کردن روغن ترمز
خودرو تیبا دارم و به‌تازگی روغن ترمز آن مدام 

کاهش می یابد. علت چیست؟
مقتدی-تهران

  چنین مشکلی عمدتا به معیوب بودن قطعات سیستم ترمز 
مربوط می شود و باید سیســتم ترمز بررسی و در صورت نیاز 
قطعات آن تعویض شــود. این مشکل بیشتر به نشت سیلندر 
چرخ مربوط می شود و باید برای رفع چنین مشکلی سیلندر 
چرخ را تعمیر یــا حتی تعویض کرد. همچنیــن این نکته را 
فراموش نکنید که گاه برخی مالکان خودروها درصدد تغییراتی 
در سیستم ترمز بر می‌آیند که این مساله می تواند ایمنی خودرو 
را کاهش دهد و سیستم ترمز را با مشکلاتی مواجه کند. بنابراین 
همواره توصیه می شود سیستم ترمز توسط شخص مکانیک 

مورد بررسی قرار گیرد.

معیوب شدن سیستم جرقه‌زنی
خودرو پژو GLI405 کاربراتوری دارم و مدتی 
است قدرت خودرویم نسبت به قبل کمتر شده و 
حتی در سربالایی ها توان کافی برای حرکت ندارد؛ علت 

چیست؟
0919***3161

 باتوجه به این که خودرو شــما از سیســتم سوخت‌رسانی 
کاربراتوری برخوردار اســت، بنابراین باید سیستم جرقه‌زنی 
را بررسی کنید. زیرا احتمالا دلکو خودرو شــما معیوب شده 
اســت. به عبارت دیگر اگر زمان جرقه تنظیم نباشد، خودرو 
از قدرت کافی برای حرکت برخــوردار نخواهد بود. برای رفع 
چنین مشکلی باید دلکو تنظیم شود. همچنین اگر خودرو در 
سربالایی ها قدرت کافی برای حرکت نداشته باشد، به تنظیم 
نبودن سیستم سوخت‌رسانی مربوط می‌شود. در این حالت باید 
سیستم سوخت‌رسانی نیز بررسی و پس از آن تنظیم شود. زیرا 
سوخت کافی به‌موتور ارسال نخواهد شد. درعین حال خودرو 
شما دارای سیستم سوخت‎رسانی مکانیکی کاربراتوری است و 
نباید تغییرات خاصی روی آن اعمال شود. درواقع سیستم‌های 
سوخت‌رسانی کاربراتوری در یک سطح خاصی، دارای عملکرد 
مناسب و خوبی هستند و اگر تغییرات روی پیشرانه این مدل 
خودروها غیراصولی و خارج از صلاح‌دید شخص مکانیک باشد، 

می تواند سبب بروز خرابی های فراوان در خودرو شود.

خرابی سیستم تعلیق
خودرو پراید دارم و چندی است حین حرکت روی 
دست‌اندازها یا حتی سطح صاف جاده با سرعت 
پایین، صدای جیرجیر مانندی از ناحیه جلو خودرو به گوش 
می‌رسد و کوبشی نیز در اتاق آن احساس می شود؛ علت 

چیست؟
مختاری-کرج

  چنین مشکلی اغلب ناشی از خرابی قطعات سیستم تعلیق 
اســت. به عبارتی اگر کمک فنرهای جلو خودرو معیوب شده 
باشند، این مشکل ایجاد می شود. بر این اساس درصورت خشک 
کار کردن کمک‌فنرهای جلویی خودرو، ارتعاشــات موجود 
جذب این قطعات نخواهد شــد و این مساله سبب وارد آمدن 
ضرباتی به اتاق خودرو می‌شــود. همین طور به گوش رسیدن 
صدای جیرجیر از ناحیه جلو خودرو، بیانگر فرا رسیدن زمان 
تعویض کمک فنرهای جلو خودرو است و در این صورت، مشکل 
خودرو برطرف خواهد شد. این نکته را فراموش نکنید که برای 
سواری نرم و جلوگیری از خرابی سیستم تعلیق، نیاز است که 
در زمان حرکت روی سطوح ناهموار سرعت خودرو کمتر از 50 
کیلومتر برساعت باشد؛ زیرا در زمان افزایش سرعت، استهلاک 
قطعات مکانیکی سیســتم تعلیق نیز افزایــش می یابد و این 
مساله سبب بروز خرابی های فراوان در سیستم تعلیق می شود. 
ناگفته نماند که تنظیم باد تایرها نیز در کاهش خرابی سیستم 
تعلیق تاثیر چشمگیری دارد؛ هرچند که تنظیم باد تایرها باید 
در صبح ها و هنگام هوای ســرد باشد؛ زیرا در زمان گرم بودن 
تایر و بالا بودن دمای هوا، به‌دلیل تراکم پذیری هوا در تایر، باد 

لاستیک به‌درستی تنظیم نخواهد شد.

وقتی کراس کوپه کوچک »پورشه« قوی تر می شود؛
ویژگی های خاص »ماکان« چیست؟

   اواخر ســال 2021 میلادی بود که کمپانی پورشــه از جدیدترین نسخه 
ماکان با ظاهری به‌روزتر، موتورهای قوی تر و فناوری جدیدتر رونمایی کرد. 

این خودرو که از آن به عنوان دومین اس یووی پورشه یاد می شود، از سال 2014 
به بازار عرضه شده و از آن زمان تاکنون توانسته فروشی معادل 140 هزار دستگاه 
را در بازار ایالات متحده از آنِِ خود کند. این عدد برای این کراس‌اوور کامپکت 
لاکچری پورشه بی نظیر است. زیرا بازار آمریکا یکی از بازارهای رقابتی جهان 
به شــمار می‌رود و رسیدن به این عدد در آن فوق‌العاده اســت. حال پورشه از 
نسخه 2022 این مدل به همراه برخی به‌روزرسانی‌های ظاهری و فنی رونمایی 

کرده است. 
از نظر ظاهری پورشــه ماکان 2022 تغییرات اندکی را تجربه کرده است که از 
آن جمله می‌توان به چراغ های LED، ورودی های هوای یکپارچه که این بار نوار 
LED در بالاترین قسمت آن قرار گرفته، آینه های جانبی Sport Design و نیز 

دیفیوزرهای جدید عقب اشاره کرد. 
همچنین رنگ های جدید و هفت مدل رینگ جدید بین 19 تا 21 اینچی نیز در 
دسترس خریداران خواهد بود. طراحی ماکان جدید برخلاف سایر رقبای آن، 
بسیار محافظه کارانه بوده و بــا اندکی تغییرات در اِلِِمِان های طراحی، ظاهری 

به‌روز و جدید به خود گرفته است. 
البته ناگفته نماند که در محصولات فعلی پورشه شاهد یک پیشرفت در مسیر 
طراحی الکتریزه شدن هستیم؛ چراکه برخلاف ســایر خودروسازان مطرح، 
جلوپنجــره بزرگ و نامتعارف یا چراغ های زشــت دوبــل در محصولات این 
خودروساز مطرح استفاده نشده است. همین مساله سبب شده است محبوبیت 
محصولات پورشه به خوبی حفظ و در جایگاه خاص‌تری قرار گیرد. از طرفی در 

داخل کابین نیز تغییرات بسیار جزئی صورت گرفته است. 
منظور از این تغییرات در سیســتم ها و ادوات داخلی اســت که بیشــتر برای 
رفاه ســرنشینان در نظر گرفته شده است. اســتفاده از صفحه نمایش 10.9 

اینچی به همراه گزینه های لمسی بیشــتر، طراحی مجدد اهرم تعویض دنده 
و غربیلک فرمان اسپرت مشــابه با سوپراسپرت خوشنام پورشه یعنی 911 از 
جمله تغییرات ماکان جدید است. همچنین نسل جدید ماکان به فناوری‌های 
ایمنی مانند سیستم هشدار خروج از خط، سیستم پارک خودکار، کروزکنترل 
تطبیقی و... مجهز است. نسل جدید ماکان به پیشرانه های جدید مجهز شده 

است که با افزایش قدرت نیز مواجه شده‌اند. 
نسخه پایه به‌یک پیشــرانه 4 سیلندر 2 لیتری مزین شده است. این پیشرانه 
با توجه به نصب توربوشــارژ و پاشش سوخت مستقیم داخل سیلندر می‌تواند 
حداکثر توان خروجی را به 261 اســب بخار و گشــتاور را به 400 نیوتون متر 
برساند. در نسخه S نیز از پیشرانه نسل قبل نسخه GTS استفاده شده است. در 

این نسخه حداکثر قدرت 375 اسب بخار است. 
همچنین جالب اســت بدانید مشتریانی که خواهان گزینه اسپرت تر و قوی تر 
هستند باید مدل GTS را سفارش دهند. در نسخه جدید GTS، از یک پیشرانه 
2.9 لیتری 6 سیلندر وی‌شــکل توربوشارژ استفاده شده است. این موتور 2.9 
لیتری توربوشارژ می تواند حداکثر 434 اسب بخار قدرت تولید کند. همچنین 
گیربکس 8 سرعته PDK یا دوکلاچه منحصربه فرد پورشه برای ماکان جدید 

در نظر گرفته شده است. 
این مهم قابلیت شتاب بهتری را برای ماکان به‌ارمغان می‌آورد. همچنین سیستم 
کنترل الکترونیکی توزیع قدرت سرچرخ ها سبب شده است پرفورمنس ماکان 
بهبود یابد و در فهرســت بهترین اس یووی های ســال 2022 نیز قرار گیرد. 
طراحی زیبا و جذاب، کابین به‌روز و با تکنولوژی پیشرفته، کیفیت ساخت بالا 
و قدرت بالای موتور و پرفورمنس بهتر سبب شــده است نام این کراس کوپه 
آلمانی در فهرســت بهترین اس یووی های سال 2022 قرار گیرد. جدیدترین 
نســخه از پورشه ماکان در بهار سال 2022 و با قیمت پایه 56 هزار و 250 دلار 

به بازار عرضه شد.
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توقیف محموله لاستیک 
قاچاق در شاهین شهر

    یک دستگاه خودرو وانت نیسان حامل ۱۶ حلقه لاستیک قاچاق به ارزش ۱۲ میلیارد 
ریال در شاهین شهر توقیف شــد. به گزارش خبرگزاری صدا و سیما، مرکز اصفهان؛ 
سرپرست فرماندهی انتظامی شهرستان شاهین شهر گفت: »در راستای طرح مقابله 
با قاچاق کالا، ماموران پاسگاه انتظامی مورچه خورت حین کنترل خودرو های عبوری 
در یکی از محور های مواصلاتی به یک دستگاه خودروی وانت نیسان مشکوک شدند 

و آن را متوقف کردند.« وی افزود: »ماموران در بازرسی از قسمت بار خودرو، ۱۶ حلقه 
لاستیک خارجی مربوط به خودرو های سنگین که همگی قاچاق و بدون مدارک قانونی 

و معتبر گمرکی بود را کشف کردند.«
این مقام انتظامی ارزش محموله قاچاق کشف شده را بنابر اعلام نظر کارشناسان ۱۲ 
میلیارد ریال اعلام و کرد و افزود: »در این رابطه برای فرد متخلف پرونده تشکیل شد.«

سایز تایرمدلگل تایرکویر تایر  )ایران(
)میلی متر(

قطر رینگفاق تایر
)اینچ(

وزن قابل تحمل
)کیلوگرم(

حداکثر سرعت
)کیلومتر بر ساعت(

قیمت بازار تهران
 )یک جفت- ریال(

خودرو پیشنهادی

ام وی ام 110-سایپا131-سایپاKB12   165/65R13651341219024,800,000132 و 26
KB2000   175/60R13601341221026,000,000انواع پراید
پیکان- ریو -تیباKB14   175/70R13701347519028,000,000و36

KB88   185/60R14601447521026,000,0002تیبا
پژو206-پژو405-پرشیاKB27   185/65R14651453021027,400,000و22
 سمند-تندر90-دنا-ساندرو-ساندرواستپ وی-زانتیاKB27   185/65R15651556021028,100,000و22
اسپرت انواع پژوKB77  205/60R14601456021031,800,000و44

KB77   205/60R15601561521031,800,000اسپرت سمند-تندر90-دنا-ساندرو-ساندرواستپ وی
KB44205/50 R16501654524037,400,000کراس- دنا پلاس توربو H30 دانگ فنگ
KB55205/55 R16551661524040,500,000تویوتا یاریس X22- چری S3- مگان -سراتو- جک
KB66215/65 R16651685021057,000,000X33 ام وی ام - X60 لیفان
KB55205/50 R17501758024043,500,000آریزو 5 و 6-آریا
KB57215/55 R17551767027043,700,000تویوتا کمری- سوناتا
KB66215/60 R17601771021064,900,000SX5 خودرو فردا   - S5 هایما -X33S ام وی ام
KB200215/50 R17501761527055,900,000چانگان - سراتو
KB700225/65 R17651785021061,100,000BYDS6 -تیگو5- سوزوکی ویتارا
KB700235/65 R17651790021061,600,000S7 هایما
KB444245/70 R1765171,06018085,700,000زاگرس- صحرا
KB900265/65 R1745181,12021087,600,000)پرادو- پیکاپ فوتون- آسنا )آمیکو
KB909285/70 R1755181,285190110,300,000G9 پیکاپ
KB200215/45 ZR18551865027055,200,000تیوولی
KB300215/55 R18551869027060,500,000M4 سوبا - T5 ری را- خودرو فردا - FX فونیکس
KB500225/55 R18601875024059,000,000توسان- کوراندو S5- جک
KB800235/55 R18601880021066,300,000اسپورتیج-دیگنیتی 
KB700225/60 R18601880021061,400,000SWM-تیگو7- ب ام و ایکس 3)2020-2017(- رنو کولیوس
KB700235/60 R18601887521064,600,000لکسوس IX55- سانتافه- اسپورتیج- هیوندای
KB900265/60 R1860181,06021088,500,000)کرمان خودرو(T8 -پیکاپ تویوتا
KB700225/55 R19551982524067,100,000LX 8 - اکستریمS هایما
KB800R19 235/50501977527065,200,000Tiggo 8 Plug

KB700R19 235/55551982524067,200,000SX تویوتا راو4-سورنتو -RX سانتافه نیو- لکسوس
KB545ZR20 245/45452087527063,800,000TXL اکستریم
KB570ZR20 245/50502085027064,800,000VX اکستریم
KB555ZR20 255/45452082527073,500,000فیدلیتی- رکستون

   مدیرعامل گروه صنعتی بارز وابســته به شســتا در 
یادداشتی موانع، مشکلات، چالش ها و نحوه تخصیص ارز 
تولیدکنندگان تایر را تشریح کرد. به گزارش شستا رسانه، 
جمال میرزایی، مدیرعامل گروه صنعتی بارز وابســته به 
شستا در یادداشتی نوشت: »مصرف سالانه تایر در کشور 
حدود 450 هزار تن است که 300 هزار تن آن از داخل و 
حدود 150 هزار تن باقی مانده از طریق واردات رسمی و 
غیر رســمی تامین می شود و هم اکنون حدود 70 درصد 
نیاز کشــور به تایر توســط تولیدکنندگان داخلی تولید 
می شود. در 6 ماهه نخست سال جاری، 152 هزار تن تایر 
در داخل کشور تولید شده است، که نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته، 3 درصد افزایش وزنی)افزایش حدود 300 
هزار حلقه( را داشته‌ایم. که سهم گروه صنعتی بارز از این 
مقدار 67 هزار تن )معادل44% کل تولید داخلی( است«. 
در حال حاضر نیاز کشور به تایر سواری 28 تا 30 میلیون 
حلقه در سال است که تولیدکنندگان داخلی قادر به تولید 
24 تا 25 میلیون حلقه تایر در ســال هستند و در زمینه 
تولید تایر باری، اتوبوسی رادیال نیاز ســالانه یک میلیون 
و600 حلقه است که 500 هزار حلقه تایر در داخل کشور 
تولید و تا پایان ســال جاری تولید بــه 800 هزار حلقه 
افزایش خواهد یافت. در حوزه تایر بایاس کل نیاز توسط 
تولیدکنندگان داخلی تامین می شــود. در صورتی که در 
حال حاضر در بخش تایرهــای معدنی کل نیاز با واردات 
تامین می شــود. گروه صنعتی بارز با واردات تایر مخالف 
نیست ولی انتظار می‌رود که نسبت به تامین ارز مورد نیاز، 

اولویت با تولیدکنندگان باشد و با پدیده بیش‌اظهاری که 
سبب فســاد اقتصادی می شود برخورد گردد. از طرفی با 
توجه به وجود تعرفه 15 درصدی برای برخی از مواد اولیه، 
متقاضی وجود تعرفه 15 درصدی برای واردات تایرهای 

TBR هستیم. هر کیلو واردات تایر 3.5 دلار ارز بری دارد، 
در حالی که هر کیلو تولید تایر کمتر از 1 دلار هزینه ارزی 
دارد. روند تخصیص ارز برای تولیدکنندگان داخلی بسیار 
کند اســت و معمولا تخصیص ارز به صورت مقطعی و در 

مبالغ بالا انجام می شــود که امکان تامین ریال آن برای 
شرکت های داخلی دشوار است. با توجه به افزایش بی‌رویه 
واردات تایر در سال 1403 و اقدامات موثری که در سال 
جاری جهت جلوگیری از واردات انجام پذیرفت، موجب 

شــد روند واردات 6 ماهه ابتدایی سال 1404 نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته، 43 درصد کاهش داشته باشد و 
در نتیجه، اعمال این سیاست ها منجر به آن شده که روند 
تخصیص ارز نیز برای واردکنندگان تایر کاهشی باشــد. 
متاســفانه بخش عمده‌ای از واردات مربوط به سایزهای 
پر مصرفی است که در داخل کشور تولید می شود که در 
واقع واردات به عنوان رقیب تولید داخلی فعالیت می کند 
نه به عنوان عاملی برای کمک بــه جبران کمبود عرضه 
تایر در کشور. تایرهای وارداتی به ویژه نمونه های قاچاق 
با قیمت های پایین تری وارد بازار می شــوند که رقابت را 
برای تولیدکنندگان داخلی دشوار کرده و سهم بازار آن ها 
را کاهش می‌دهد. از جمله ریسک های دیگر صنعت تایر 
می توان به قیمت گذاری دستوری، عدم افزایش به موقع 
نرخ های فروش توسط سازمان حمایت مصرف کنندگان و 
تولیدکنندگان، نابرابری ارز تخصیص داده شده به صنعت 
تایر و واردات آن و مشــکلات موجود در تامین سرمایه در 
گردش شرکت‌ها اشاره کرد. انتظار می‎رود دولت در تحقق 
شعار ســال و حمایت مجدانه از سرمایه گذاری در تولید، 
سیاست های کلان ارزی را تغییر داده و مشوق های مالی و 
مالیاتی برای تولیدکنندگان داخلی، جهت افزایش رقابت 
آنان ایجاد کرده تا ضمن افزایش سطح اشتغال و توسعه 
اقتصاد و صنعت کشور، بر جذابیت سرمایه گذاری داخلی و 
خارجی در این صنعت بیافزاید. گروه صنعتی بارز به عنوان 
پیشران تولید تایر در کشور در راستای سیاست بین‌المللی 
ســازی فعالیت ها با توجه به این که ایــران ظرفیت های 
مناسبی برای تبدیل شدن به قطب تولید تایر در منطقه را 
دارد، پیشنهاد می کند دولت نقش خود را با حمایت های 
گسترده مالی و تعرفه‌ای از تولید کنندگان داخلی به منظور 
کسب ســهم بالایی در بازار جهانی تایر)همچون خیلی از 

کشورها مانند هند و چین( پررنگ تر کند.

s.siavashi@autoworld.ir
سهیل سیاوشی

  فرصت های صنعت تایر ایران از نگاه مدیرعامل »بارز«
توسعه ظرفیت تولید و ارتقای کیفیت، محور اصلی آینده صنعت تایر است
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   بنتلی فلاینگ اســپور از جمله سدان‎های اشرافی پریمیوم لاکچری است که 
عملکرد آن در زمینه سیســتم تعلیق بی‎نظیر است. مهندسان کمپانی بنتلی در 
محور جلو این خودرو از ساختار دابل‌ویشبون بهره گرفته‌اند و در محور عقب از 
ساختار مولتی‌لینک با ساختار دابل‌ویشبون استفاده شده است. اما آن چه سبب 
برتری فلاینگ اسپور می شود، نصب دامپرها )کمک فنرهای( بادی در جلو و عقب 
است. این دامپرها با توجه به ساختار سیستم تعلیق سواری بسیار نرم و باکیفیتی 
را در اختیار ســرنشینان می‌گذارند. هرچند که سایز تایرهای40/265 در محور 

جلو و تایرهای 35/305 در محور عقب در نرم شدن سواری بسیار اثرگذار بوده 
است. درعین حال رینگ های 21 اینچی نیز در این مهم بی تاثیر نبوده و عملکرد 
سواری را بسیار نرم می کند. از سوی دیگر به لطف توزیع وزن 53 به 47 فلاینگ 
اسپور کمی به بیش فرمانی نزدیک اســت که با طراحی فرمان مکاترونیکی این 
مهم نیز برطرف شده است. در زمینه ایمنی نیز باید گفت سیستم ترمز دیسکی 
خنک شونده سوراخ‌دار با کالیپرهای 6 پیستونه در جلو و کالیپرهای سه پیستونه 

در عقب، عملکرد بسیار عالی از خود به نمایش می گذارد.

سیستم تعلیق منحصربه‎ فرد 
سدان »بنتلی«

ت تقطعا قطعا
AUTO  PARTS 

    در پی افزایش اخیر نــرخ ارز و پیچیدگی های 
ایجادشــده در فرآیندهــای اداری و اقتصادی، 
بازار قطعات یدکی در وضعیــتی همراه با نگرانی 
و انتظار به ســر می بــرد. کنــدی تخصیص ارز، 
دشــواری‌های واردات و محدودیت‌های داخلی 
باعث شده چشــم‌انداز تامین کالا برای فعالان این 
حوزه چندان روشن نباشــد. درهمین حال، رکود 
حاکم بر بازار و فشــارهای مــالی و مالیاتی، روند 
فعالیت تولیدکننــدگان و توزیع کنندگان را کُُند 
کرده است. در این رابطه کارشناسان معتقدند در 
صورت ادامه شرایط فعلی، احتمال کاهش عرضه 
و رشد قیمت ها وجود دارد؛ هرچند امید می‌رود با 
تصمیم‌گیری های موثر، مسیر بازار به سمت ثبات و 

آرامش هدایت شود.

  بازار قطعات در سایه نگرانی و سردرگمی
سید احمد حسینی، رئیس اتحادیه صنف فروشندگان 
لوازم یــدکی خودرو و ماشین آلات تهران، در تشــریح 
وضعیت کنونی بازار لوازم یدکی خودرو به‌دنبال افزایش 
نــرخ ارز، به خبرنــگار »دنیای خــودرو« گفت: »این 
روزها نه تنها بازار لوازم یــدکی، بلکه بسیاری از فعالان 
بخش خصوصی در شرایطی همراه با نگرانی و سردرگمی 
به سر می برند. متاسفانه برخی ناهماهنگی ها و ضعف های 
مدیریــتی در بخش هــای مختلف، نقــش موثری در 
شکل‌گیری تورم بی ســابقه و افزایش شدید قیمت ها 
داشته است؛ هرچند این مســائل گاهی به‌اشتباه تنها 
به تحولات بین‌المللی و تحریم ها نسبت داده می‌شود.«

وی درباره ریشــه های جهش شــدید قیمت ها اضافه 
کرد: »بخــش قابل توجهی از ایــن افزایش ها ناشی از 
عوامل داخلی است و نمی توان آن را مستقیما به مسائل 
بین‌المللی و تحریم ها مرتبط دانســت. امروز که با شما 
صحبت می کنم، نرخ دلار از مرز 125 هزار تومان عبور 
کرده است. در چنین فضایی، وجود سامانه هایی که در 
عمل فعالیت بخش خصوصی را دشوار کرده‌اند، همراه 
با بوروکراسی ســنگین و محدودیت هایی که در داخل 
کشور ایجاد شــده، موجب شده است مسیر تامین کالا 

و روند آینده قیمت ها در هاله‌ای از ابهام قرار گیرد.«
حسینی تصریح کرد: »اگر برای این شرایط تصمیم جدی 
گرفته نشــود، در ماه های آینده با کمبود کالا و افزایش 
شدید قیمت ها مواجه خواهیم شد و این وضعیت قطعا 
بر بازار قطعات یدکی نیز اثر مستقیم خواهد گذاشت.«

  رشد ارز جلوتر از قطعات یدکی
رئیس اتحادیه صنف فروشــندگان لوازم یدکی خودرو 
و ماشین‌آلات تهران، در پاسخ به پرسشی درباره میزان 
احتمالی افزایش قیمت ها هم‌زمان با رشد نرخ ارز اظهار 
داشت: »یکی از مهم ترین عوامل اثرگذار بر قیمت تمامی 
کالاهــا، از جمله قطعات یدکی، نــرخ ارزهای خارجی 
است؛ زیرا بالغ بر ۷۰ درصد مواداولیه مورد استفاده در 
کشور وارداتی اســت و به همین دلیل تغییرات نرخ ارز 

تاثیر مستقیم و اجتناب ناپذیر بر قیمت ها دارد.«
وی افزود: »عامل مهم دیگر، سیاست های وزارتخانه های 
مختلف از جمله وزارت اقتصاد و وزارت صمت و مجموعه 
تصمیمات داخلی است که تاثیر قابل‌توجهی بر قیمت 
نهــایی کالاها دارند و می توانند رونــد قیمت گذاری را 

به شکل مستقیم تحت تاثیر قرار دهند.«
حسینی با اشاره به این‌که رشد نرخ ارز و قیمت بسیاری 
از کالاهــا بسیار ســریع‌تر از افزایــش قیمت قطعات 
یدکی بوده اســت، گفت: »بارها تاکید کرده‌ام و دوباره 
یادآوری می کنم که میــزان افزایش قیمت ها در حوزه 
قطعات یدکی هیچ گونه تناســبی با تورم واقعی کشور 

ندارد و بسیار کمتر از آن است.«
وی اضاقــه کرد: »علــت اصلی هم این اســت که این 
افزایش ها در دوره‌ای رخ داده که بازار در رکود عمیق قرار 
دارد. همین رکود باعث شده بسیاری از همکاران ما برای 
عمل به تعهدات مالی خود، ناچار شوند کالاهایشان را با 

رشد نرخ   ارز و نگرانی از بروز کمبود در بازار لوازم یدکی
در گفت‌وگو با رئیس اتحادیه صنف فروشندگان لوازم یدکی خودرو تهران مطرح شد؛

رشد نرخ ارز همراه با فشارهای مالیاتی و بوروکراسی سنگین، حاشیه سود فعالان بازار را کاهش داده و توان تامین تعهدات مالی و حفظ موجودی کالا را با اختلال مواجه کرده است

نوربالا

کشور امروز با کمبود ارز روبه رو 
نیست؛ مشکل اصلی تخصیص 

نادرست ارز است. بسیاری 
از افرادی که تحت عنوان 

ترخیص کار فعالیت می کنند 
به راحتی ارز در اختیار دارند، 
اما واردکننده و تولیدکننده 

واقعی با چالش جدی 
مواجه است

حداقل سود و حتی در برخی مواقع با قیمت تمام شده 
یا کمتر از آن عرضه کنند.«

این مقــام صنفی تصریح کــرد: »به همین دلیل تاکید 
می کنم که افزایــش قیمت ها در بازار قطعات یدکی در 
حداقل ممکن بوده و هیچ سنخیتی با جهش شدید نرخ 

ارزهای خارجی ندارد.«

  گره اصلی تولید؛ کمبود مواداولیه
حسینی در توضیــح وضعیت عرضه قطعات توســط 
تولیدکنندگان داخلی اظهار داشــت: »قطعه‌ســازان 
ـ چه همکارانی که با خودروســازان کار می کنند و  ما ـ
ـ با یک چالش اســاسی  چه فعالان حوزه افترمارکت ـ
دســت‌وپنجه نرم می کنند و آن تامین مواداولیه است. 
این مساله به طور مستقیم به نحوه تخصیص ارز وابسته 
اســت و امروز به یکی از جدی‌تریــن موانع پیشِِ ‌روی 

تولیدکنندگان تبدیل شده است.«
وی افــزود: »اگر این روند ادامه پیــدا کند، وضعیت از 
این هم ســخت تر خواهد شــد؛ چراکه همین الان هم 
بسیاری از تولیدکننــدگان درحال حاضر تنها با بخش 
کوچــکی از ظرفیت واقعی خــود کار می کنند و علت 

اصلی آن کمبود مواداولیه است.« رئیس اتحادیه صنف 
فروشندگان لوازم یدکی خودرو و ماشین‌آلات تهران با 
اشاره به اجرای قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز گفت: »از 
اردیبهشت ۱۴۰۲ و با اجرایی شدن این قانون، تمامی 
فعالان اقتصادی موظف شــده‌اند ارز مورد نیاز خود را 
فقط از مسیرهای تعیین شــده توســط وزارتخانه ها و 
بانک مرکزی تهیه کنند و دیگر امکان تامین ارز به صورت 
مستقل وجود ندارد. این موضوع عملا یک گلوگاه قانونی 
ایجاد کرده است؛ درحالی که وزارت صمت نیز ارزی برای 
تخصیص در اختیار ندارد و درنتیجه، دست تولیدکننده 

و بازرگان کاملا بسته است.«
وی با اشاره به ریشه های یکی از مهم ترین مشکلات 
صنعت قطعه‌ اظهار داشــت: »به اعتقاد من، کشور 
امروز با کمبود ارز روبه‌رو نیســت؛ مشــکل اصلی 
تخصیص نادرست ارز اســت. بسیاری از افرادی که 
تحت عنوان ترخیص کار فعالیت می کنند، به‌راحتی 
ارز در اختیــار دارند، اما واردکننــده و تولیدکننده 
واقعی با چالش جدی مواجه است. این ناهماهنگی 
یکی از اصلی ترین موانع پیشِِ ‌روی صنعت قطعات 

به شمار می‌رود.«

  مالیــات پیش‌پرداخــتی؛ فشــار مضاعف بر 
تولیدکننده

رئیس اتحادیه صنف فروشــندگان لوازم یدکی خودرو 
و ماشین‌آلات تهران در توضیــح چالش های دیگر این 
حوزه به »دنیای خودرو« گفت: »رکود شــدیدی که بر 
فعالیت بخش خصوصی ســایه انداخته، دومین معضل 
جدی تولیدکنندگان صنعتی است؛ به‌ویژه آن هایی که 

با خودروسازان همکاری دارند.«
حسیــنی اضافــه کــرد: »خودروســازان معمــولا 
تولیدکنندگان را مجبور می کنند فروش محصولاتشان 
را در سامانه مودیان )پورتال رسمی سازمان امور مالیاتی 
کشور( و پایانه های فروشــگاهی به‌صورت نقدی ثبت 
کنند؛ درحالی که هنوز وجهی دریافت نشده است. ثبت 
نقدی، تولیدکننده را در همان لحظه مشمول پرداخت 
مالیات بر ارزش افــزوده می کند؛ یعنی نــه تنها پولی 
دریافت نکرده، بلکه باید حدود ۱۰ درصد مالیات نیز از 

پیش پرداخت کند.«
این مقام صنفی تصریح کرد: »این شرایط موجب شده 
تولیدکنندگان برای انجام تعهدات مالی خود، از جمله 
پرداخت حقوق، بیمه و هزینه های جاری با مشــکلات 
جدی مواجه شــوند. درحالی که در بسیاری از کشورها 
خودروســازان موتور محرک اقتصاد هستند، متاسفانه 
ـ خود به  ـ به‌ویژه خودروسازان دولتی ـ خودروسازان ما ـ

معضل بزرگ اقتصادی تبدیل شده‌اند.«
وی تایید کرد: »زیان های انباشته و مشکلات ساختاری 
خودروســازان هر روز بزرگ تر می شود و اگر برای آن ها 
چاره‌اندیشی نشــود، ســال آینده با معضــلات بسیار 

بزرگ تری در صنعت خودرو مواجه خواهیم بود.«

   واردات رسمی قطعات بسیار ارزان تر از قاچاق
حسینی درباره اظهارنظر اخیر رئیس اتحادیه آهنگران 
و صنعتگران خودرو تهران مبنی بر این که »تمام قطعات 
وارداتی به صورت قاچاق وارد کشور می شوند« توضیح 
داد: »پس از پیگیری موضوع، وی با عذرخواهی از همه 
همکاران در سراســر کشــور اعلام کرد که منظور فقط 
قطعات دســت‌دوم بوده است. برداشــت نادرستی که 
درباره تعمیم این صحبت ها به قطعات نو شکل گرفته، 
ناشی از سوءتفاهم در تفسیر گفته‌های این مقام صنفی 

بوده است.«
رئیس اتحادیه صنف فروشــندگان لوازم یدکی خودرو 
و ماشین آلات تهران درپاســخ به پرسشی درباره وجود 
قطعات قاچاق یا تقلبی در بازار گفت: »این که بگوییم بازار 
لوازم یدکی یا هر بازار دیگری کاملا خالی از کالای تقلبی 
یا قاچاق است، واقع‌بینانه نیست. طبیعی است که بازار 

لوازم یدکی نیز از این قاعده مستثنا نباشد.«
وی اضافه کرد: »با این حال، آن چه مردم در نگاه عمومی 
از واژه قاچاق برداشــت می کنند، در حوزه لوازم یدکی 
بسیار کم دیده می شود. دلیل آن نیز روشن است؛ هزینه 
واردات رســمی قطعات به مراتب پایین تر از واردات از 
مسیرهای غیررسمی است و برای کالاهای گران‌قیمت 
نیز مسیر رسمی امن‌تر و مطمئن تر محسوب می شود. 
به همین علت موارد واقــعی قاچاق در این بخش بسیار 

محدود است.«

  کالاهای رسمی در آمار قاچاق!
رئیس اتحادیه صنف فروشندگان لوازم یدکی خودرو 
و ماشین‌آلات تهران با اشاره به تفاوت معنای قانونی و 
عرفی واژه قاچاق تاکید کرد: »مسئولان از واژه قاچاق 
تعریفی متفاوت با عرف تجــاری ارائه می کنند. طبق 
ماده ۱۳ قانون قاچاق کالا و ارز، هر کالایی که شناســه 
کالا و کد رهگیری نداشته باشد، در شمار کالای قاچاق 
محسوب می شــود؛ درحالی که به جز ۵۵ قلم از گروه 
کالایی ما، ســایر کالاها اساسا الزامی برای داشتن این 

شناسه ها ندارند.«  
حسینی اضافه کرد: »بخش زیــادی از این کالاها نیز از 
سال ها پیش، قبل از اجرای قانون، در انبارها و واحدهای 
تجاری فعالان صنف وجود داشته است. با این حال، در 
گزارش ها و آمار رسمی، همه این موارد بر اساس تعریف 
ماده ۱۳ قاچاق تلقی می‌شود و همین امر موجب می‌شود 
آمار بالاتر از واقعیت جلوه کند؛ درحالی که بخش عمده 
این کالاها از مبادی رســمی وارد کشور شده و حقوق و 

عوارض گمرکی آن ها پرداخت شده است.«
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میترا شهبازی



معکوس معکوسدنده  دنده 
REVERSE GEAR

   مهران قربانی، معاون حمل و نقل وزیر راه و شهرسازی در نهمین نمایشگاه بین‌المللی 
حمل و نقل، لجستیک و صنایع وابسته از تغییر رویکرد وزارت راه و شهرسازی در ارتباط 
با بخش خصوصی خبر داد و گفت: »در سنوات گذشته، تمامی شرکت ها و سازمان های 
تابعه وزارتخانه هر کدام در نمایشــگاه حمل و نقل، صاحب غرفه بودند.« وی افزود: 
»امسال با توجه به سیاست های کشــور در قالب صرفه جویی حداکثری، سازمان ها و 
شرکت های تابعه وزارت راه و شهرســازی در نمایشگاه غرفه‌ای ندارند و نمایشگاه به 
صورت صددرصدی با حضور فعال بخش خصوصی آغاز به کار کرده است.« قربانی بیان 
کرد: »قرار شده تمامی معاونت ها و روسای سازمان ها، مدیران و کارشناسان در غرفه ها 

حضور حداکثری داشته باشند و از پتانسیل‌های بخش خصوصی استفاده کامل شود. 
رویکرد جدید با هدف صرفه جویی حداکثری و کاهش مداخله دولت انجام شده و تاکید 
شده که دولت از حالت رقیب با بخش خصوصی به حامی آن تبدیل شود.« وی با اشاره به 
برنامه های وزارت راه و شهرسازی برای حل مشکلات بخش خصوصی فعال در حوزه حمل 
و نقل تصریح کرد: »وزیر راه و شهرسازی به صورت مکتوب به تمامی معاونت ها، سازمان ها 
و شرکت ها اعلام کرده اســت که در زمان برگزاری نمایشگاه در غرفه ها حضور داشته 
باشند و در پایان نمایشگاه، هر کدام گزارشی مکتوب از میزان حضور خود، موضوعاتی 

که در نمایشگاه پیگیری شده و تفاهمات انجام شده، ارائه کنند.«

حضور صددرصدی بخش 
خصوصی در نمایشگاه حمل و نقل

دوشنبه 24 آذر ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2459

   حمل‌ونقل جاده‌ای کشور این روزها با چالش فشار 
هزینه ها، فرســودگی ناوگان و اختلال مواجه است. 
از یک سو، ســهم بالای ناوگان فرسوده در جاده های 
کشور نه تنها بهره‌وری حمل‌ونقل را کاهش داده، بلکه 
به تشدید مصرف سوخت، افزایش آلایندگی و رشد 
هزینه های پنهان اقتصاد منجر شده است و از سوی 
دیگر، سازوکارهای ناپایدار تامین تایر و سیاست های 
چندگانه ارزی و توزیعی، بار مضاعفی بر دوش رانندگان 
و فعالان این حوزه گذاشته است. در چنین شرایطی، 
نوسازی ناوگان حمل‌ونقل جاده‌ای که سال ها به عنوان 
یکی از کلیدی ترین مسیرهای اصلاح ســاختار این 
بخش مطرح بوده، همچنان میان تعدد متولیان، فقدان 
مدیریت واحد و تعارض سیاست ها معلق مانده است. 
این پرسش اساسی همچنان وجود دارد که تا زمانی که 
کامیون های فرسوده بدون محدودیت در جاده‌ها تردد 
می کنند، چه انگیزه‌ای برای خروج از چرخه فعالیت 
و حرکت به سمت اسقاط و نوســازی باقی می ماند؟ 
هم‌زمان، بحث هوشمندســازی ناوگان و حرکت به 
سمت اســتفاده از ابزارهای فناورانه برای مدیریت 
مصرف سوخت، ایمنی و بهره‌وری حمل‌ونقل، به یکی 

از مطالبات جدی سیاست گزاران و فعالان اقتصادی 
تبدیل شده است؛ مطالبه‌ای که تحقق آن، بدون حل 
مســائل پایه‌ای همچون ساختار ناوگان، تامین مالی 
و هماهنگی نهادی، با ابهام های فراوان همراه است. 
از همین رو در حاشیه برگزاری  نهمین نمایشــگاه 
بین‌المللی حمل‌ونقل، لجســتیک و صنایع وابسته، 
فرصتی فراهم شد تا با »رضا اکبری«، رئیس سازمان 
راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای، به گفت و گو بپردازیم؛

 این روزها رانندگان از تامین تایر و سازوکارهای 
توزیع گلایه دارند، این درحالی اســت که حجم 
زیــادی از ارز بــه واردکنندگان تایر می‌رســد اما 
تولیدکنندگان داخلی از دریافت ارز محروم هستند. 

آیا وزارت راه برنامه‌ای برای ورود به این حوزه دارد؟
تامین تایر مانند سایر قطعات و لوازم یدکی خودرو، یک 
فرآیند مشخص دارد. تایر توسط تولیدکنندگان داخلی یا 
واردکننــدگان تامین و از طریق مراکز عرضه به بازار ارائه 
می شود و مصرف کنندگان خرید خود را انجام می‌دهند. 
تا این لحظه گزارشی مبنی بر وجود مشکلی که وزارت راه 
و شهرسازی نیاز به ورود مستقیم به آن داشته باشد، به ما 
اعلام نشده است. اگر اختلال یا کمبودی به صورت رسمی 

گزارش شود، طبیعتا بررسی و پیگیری خواهد شد.

 موضوع نوســازی ناوگان حمل‌ونقل جاده‌ای 
سال هاست مطرح است، شنیده ها حاکی از آن 
است که کامیون هایی هم با شرایط خاص وارد کشور 

شــدند، اما همچنان در واردات خودروهای سنگین 
ابهام وجود دارد، براین اساس نوسازی بالاخره به کدام 

سمت می‌رود؟
نوسازی ناوگان متولیان متعددی دارد و هر بخش از این 
فرآیند به عهده یک دســتگاه گذاشــته شده است. نبود 
مدیریت واحد در این حوزه باعث شده مشکلات متعددی 

شکل بگیرد. 
با این حــال، یک تکلیف قانونی روشــن در برنامه هفتم 
توسعه وجود دارد که بر اساس آن باید ۱۱۰ هزار دستگاه 

ناوگان حمل و نقل جاده‌ای نوسازی شود.

 با وجود این تکلیف قانونی، چه موانعی مانع تحقق 
نوسازی ناوگان حمل و نقل جاده‌ای شده است؟

مهم تریــن مانع این اســت که خودروهای فرســوده‌ای 
که امروز در جاده های کشــور تــردد می کنند، همچنان 
محدودیتی برای فعالیت ندارند. تا زمانی که این خودروها 
اجازه تردد داشته باشــند، انگیزه‌ای برای نوسازی ایجاد 
نمی شود. باید محدودیت هایی اعمال شود تا رانندگان به 
سمت نوسازی ترغیب شوند. در کنار آن، تسهیلات مالی 
نیز باید به گونه‌ای تعریف شود که مالکان ناوگان فرسوده 

تمایل به اسقاط داشته باشند.

 آیا برنامه مشخصی برای ترکیب محدودیت ها و 
مشوق ها وجود دارد؟

بله، آیین نامــه‌ای در دولت در حــال طی مراحل نهایی 
است که با محوریت سازمان محیط‌زیست و در چارچوب 

قانون هوای پاک تدوین شــده اســت. این آیین نامه هم 
محدودیت هایی برای تردد ناوگان فرسوده در نظر می‌گیرد 

و هم مشوق هایی را پیش‌بینی می کند. 
برای مثال، ارزش لاشــه خودرو و گواهی اسقاط می تواند 
به عنوان آورده متقاضی محســوب شــود و در کنار آن، 
تسهیلاتی نیز با همراهی وزارت نفت در نظر گرفته شود تا 
مجموع این موارد امکان تحویل خودروی نو را فراهم کند

 اگر این آیین نامه تصویب شود، به نظر شما تا پایان 
سال چه تعداد کامیون نوسازی خواهد شد؟

در حال حاضر عدد دقیقی نمی توان اعلام کرد. حتی این 
احتمال وجود دارد که تا پایان سال نوسازی قابل توجهی 
اتفاق نیفتد. همه چیــز به زمان تصویب آیین نامه و نحوه 

اجرای آن بستگی دارد.

 در کنار نوسازی، بحث هوشمندسازی ناوگان هم 
مطرح است، وزارت راه چه برنامه‌ای در این حوزه 

دارد؟
ما به‌دنبال اســتقرار تاپوگراف هوشمند در ناوگان باری و 
مسافری کشور هستیم. اقدامات اولیه آغاز شده و امیدواریم 

در ماه های آینده خبرهای خوبی در این حوزه ارائه شود.

 به عنوان پرســش پایــانی، در خصوص تامین 
سوخت خودروهای سنگین چه برنامه‌ای دارید؟

سیاست گزاری در حوزه سوخت در حیطه اختیارات وزارت 
نفت است و در این خصوص باید آن وزارتخانه پاسخ دهد.

گفت‌وگوی روزنامه »دنیای خودرو« با رئیس سازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای؛

نوسازی ناوگان بدون محدودیت برای فرسوده‌ها به نتیجه نمیرسد

   بــه گزارش روابط عمومی شــرکت ارس خودرو 
دیزل، با گذشــت حدود یک ســال از آغــاز تولید و 
عرضه کامیون M2631D NEW توسط گروه صنعتی 
آمیکو، ارزیابی ها و گزارش های میدانی از عملکرد این 
محصول در کاربری های ســنگین، به‌ویژه در معادن، 
بیانگر پایداری ســازه‌ای، توان عملیاتی بالا و عملکرد 
قابل‌اتکای مجموعه فنی این کامیون در شرایط کاری 

سخت است.

  شرایط کاری و شاخص های ارزیابی
کامیــون M2631D NEW طی ایــن دوره در معادن 
روباز و مسیرهای با ناهمواری شــدید مورد استفاده 
قرار گرفته است؛ شــرایطی که به طور معمول شامل 
ارتعاشــات پیوســته با دامنه بالا، ضربــات ناشی از 
بارگذاری و تخلیه مکرر، پیچش شــاسی، تنش های 
موضعی وارد بر سازه کابین و بارگذاری های سنگین 
می شــود. در بسیاری از این پروژه ها، کامیون تحت 

عملکرد کابین کامیون M2631D NEW آمیکو 
در بازه 12 ماهه بهره برداری معدنی ارزیابی شد

که این موضوع نقش موثری در بهبود شــاخص های 
اقتصادی بهره برداری برای معدن کاران ایفا کرده است

  خدمات پس از فروش و پشتیبانی عملیاتی
یکی از نکات برجسته در ارزیابی یک ساله این محصول، 
ارائه خدمــات پس از فروش منظــم و موثر حتی در 
محل معادن بوده اســت. شــرکت پارت کو، به عنوان 
بازوی خدمات پس از فروش گــروه صنعتی آمیکو، 
با حضور میــدانی نماینــدگان در پروژه های معدنی 
و زنجیــره عملیاتی 52 نمایندگی فعال در کشــور ، 
توانســته پشــتیبانی فنی، تامین قطعات و خدمات 
موردنیــاز را در کوتاه ترین زمان ممکــن ارائه دهد. 
این سطح از پشتیبانی، نقش مهمی در کاهش توقف 
ناوگان و افزایش دسترس پذیری عملیاتی کامیون ها 

داشته است.

  تاثیر بر ایمنی و دوام عملیاتی
حفظ یکپارچگی ســازه‌ای کابیــن در کنار عملکرد 
پایدار قوای محرکه، نقش مستقیمی در ارتقای سطح 
ایمنی راننده، کاهش ریســک های ناشی از خستگی 
ســازه‌ای و افزایش دوام کلی خــودرو دارد. پایداری 
کابین و مجموعه فنی، همچنین موجب کاهش نیاز 
به تعمیرات اصلاحی و افزایش بهــره‌وری ناوگان در 

پروژه های معدنی شده است.

  جمع بندی فنی
نتایج ارزیابی یک ســاله نشــان می‌دهــد کامیون    
M2631D NEW آمیکــو نه تنهــا از منظر طراحی 
تئوریــک، بلکه در آزمون میــدانی و کاربری واقعی 
نیز توانسته الزامات سخت‌گیرانه عملیات معدنی و 
عمرانی را برآورده کند. هم‌زمانی اســتحکام کابین، 
توان بالای حمــل بار، هماهنگی مطلــوب موتور و 
گیربکس، مصرف ســوخت مناســب و پشتیبانی 
موثر خدمات پس از فــروش، این کامیون را به یکی 
از گزینه های فنی قابل‌اتــکا در کلاس کامیون های 

معدنی داخلی تبدیل کرده است.

بارهای عملیاتی بیش از ۴۰ تن مورد بهره برداری قرار 
گرفته که آزمونی جدی بــرای توان فنی و دوام اجزای 

مختلف خودرو محسوب می شود.
ارزیابی ها بر اساس بازدیدهای فنی دوره‌ای، گزارش های 
تعمیر و نگهــداری، پایش وضعیت ســازه‌ای کابین و 
بازخورد مستقیم بهره برداران معدنی انجام شده است.

  عملکرد سازه‌ای کابین
بر اساس داده های ثبت شده، کابین کامیون در طول یک 
سال بهره برداری مستمر، بدون بروز ترک های سازه‌ای، 
تغییر شکل دائمی یا افت محسوس در اتصالات و نقاط 
بحرانی، پایداری خود را حفظ کرده است. این موضوع 
نشان‌دهنده توزیع مناســب تنش در ساختار کابین و 
عملکرد صحیح اجزای تقویــتی در مواجهه با بارهای 

سیکلی و ضربه‌ای ناشی از کاربری معدنی است.
طراحی کابیــن M2631D NEW بر مبنای اســتفاده 
از متریال مقاوم، نقاط اتصال تقویت شــده و هندســه 

مهندسی شــده برای کاهش تمرکز تنش انجام شده و 
نتایج عملی، صحت این رویکرد طراحی را در شــرایط 

واقعی بهره برداری معدنی تایید می کند.

  عملکرد فنی قوای محرکه
در کنــار پایداری ســازه کابین، ارزیابی هــا حاکی از 
هماهنگی مناســب موتور و گیربکس در این کامیون 
است؛ موضوعی که در عملیات معدنی با بارگذاری های 
ســنگین و مسیرهای شیب‌دار، اهمیت بــالایی دارد. 
انتقال یکنواخت گشــتاور، پاســخ گویی مناسب در 
شــرایط بار کامــل و عملکرد پایــدار مجموعه انتقال 
قدرت، موجب شــده M2631D NEW توان لازم برای 
جابه جایی بارهای سنگین معدنی را بدون افت عملکرد 

محسوس تامین کند.
همچنین، با وجود توان بالا و شــرایط کاری ســخت، 
گزارش ها از مصرف سوخت مناسب و کنترل شده این 
کامیون در مقایسه با سطح بار و نوع کاربری حکایت دارد 

o.mohammadi@autoworld.ir

امید محمدی
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The Last Word
حرف آخر

   ایــن روزها با اصلاح نرخ ســوخت، اســتقبال 
شهروندان از سیستم حمل‌ونقل عمومی در شهرهای 
شلوغ و پرجمعیت کشــور رو به افزایش است و این 
مســاله می تواند هشــداری برای مسئولان شهری 
و به خصوص شهرداری ها باشــد که بیش از پیش 
به‌کیفیت خدمات‌رســانی در نــاوگان حمل‌ونقل 
توجه داشته باشند. بررسی های میدانی دراین باره 
حاکی از آن اســت که اســتفاده از اتوبوس و مترو 
برای شهروندان با مشــکلاتی روبه‌رو است که از آن 
جمله می توان به کمبود این دسته از وسایل نقلیه و 
ازدحام جمعیت در ایستگاه ها اشاره کرد. متاسفانه 
در ساعاتی از روز که به نوعی پیک ترافیک محسوب می شود، ازدحام در ایستگاه های مترو و 
اتوبوس به گونه‌ای است که گاه زمینه را برای سوءتفاهم و برخورد شهروندان با یکدیگر فراهم 
می کند و این مساله به خودی خود می تواند سبب بالا رفتن حجم شکایات و میزان تشکیل 

پرونده در محاکم قضایی شود. 
بنابراین همان طور که در ابتدای این یادداشــت نیز به‌آن اشاره شد، ارتقای کیفیت سیستم 
حمل‌ونقل عمومی و خدمات‌رســانی در این بخش، یک ضرورت است و هرگونه بی توجهی 
به‌این امر از ســوی مســئولان مربوطه می تواند هزینه های مالی و روانی زیادی را به جامعه 
تحمیل کند. در همین راستا می توان از ظرفیت بخش خصوصی نیز تا حد زیادی بهره برد و 
با استفاده از توان این بخش در سایه نظارت و مدیریت دولتی، گام بزرگ و موثری در راستای 
مدیریت ترافیک و به تبع آن بالا بردن کیفیت هوا در کلان شهرهای کشور برداشت. امید است 
مسئولان مربوطه به این مهم توجه بیشتری داشته باشند تا از این طریق زندگی در شهرهای 

بزرگ و پرجمعیت کشور از کیفیت بیشتر و بهتری برخوردار شود.

دوشنبه 24 آذر ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2459

لزوم ارتقای کیفیت خدمات‌رسانی 
در سیستم حمل‌ونقل عمومی

صاحب امتیاز و مدیر مسئول: خشایار نظریان رستمی
رئیس شورای سیاستگزاری: حسین نظریان رستمی

زیر نظر شورای سردبیری

Billboard
بیلبورد

روزنامه نگار

علی علمی

24
10

24
12

23
17

ارومیه تبریز 27
12

مشهد 27
12

شیراز 31اصفهان
11

27
17

33رشتتهران
17

30یزد
12

39
26

28
11

زاهدانبندرعباسکرمان 25
17

29شهرکردگرگان
6

24
18

44ساری
27

اهواز

قیمت برخی خودروها روز گذشته در بازار افزایش یافت
سورن پلاس دوگانه سوز با

 50 میلیون تومان افزایش 
قیمت در بازار یک‌میلیارد و 350 

میلیون تومان ارزش گذاری شد

شاهین اتوماتیک پلاس با 
8 میلیون تومان افزایش قیمت 

در بازار یک‌میلیارد و 688 
میلیون تومان ارزش گذاری شد

ام‌ویام X22 پرو با 55 
میلیون تومان افزایش قیمت 

در بازار یک‌میلیارد و 505 
میلیون تومان ارزش گذاری شد

رسپکت با
 50 میلیون تومان افزایش 

قیمت در بازار 2 میلیارد و 290 
میلیون تومان ارزش گذاری شد

مرسدس بنز S580e؛ بهترین هیبرید سال
  مرسدس بنز S کلاس S223 نماد آخرین فناوری و نوآوری صنعت خودرو است. این سدان فول سایز لاکچری خانوادگی اشتوتگارتی 
که سال 2020 میلادی به جهان معرفی شد، انقلابی را در مسیر تکنولوژی های نوین خودروسازی به پا کرد. به لطف پیشرانه پرتوان، 
ایمنی سطح بالا و تکنولوژی منحصربه‎ فرد، نام این سدان پریمیوم لاکچری اشتوتگارتی امسال در فهرست بهترین هیبریدی‎ های 

سال قرار گرفت. مرسدس بنز S580e با قیمت 127 هزار و 750 دلار در بازار ایالات متحده به فروش می‌رسد.


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

